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Tid 2016-10-27, kl. 17:30 
 
Plats Hallunda Folkets hus, Bragesalen 
 

Incheckning för närvaro för förtroendevalda sker vid presidiet mellan kl. 17:00-17:30. 
 
Sammanträdet och upprop börjar 17:30. 
 

Ärenden 

Justering 1 november 2016, kl. 17:00 
 
 
 Leif Magnusson informerar om Mångkulturellt centrum 

184 Svar på interpellation: Angående standarden på väg 569 (Smällan-Skanssundet) 

185 Svar på interpellation: Angående äldrevård och missbruk 

186 Svar på interpellation: Säkerheten kring Ulfsbergsgården 

187 Kommunens delårsrapport 2 2016 

188 Revidering av reglemente och tillämpningsanvisningar för intern kontroll 

189 Överflytt av kommunens aktivitetsansvar för ungdomar samt revidering av  
reglementen 

190 Uppdatering av valnämndens reglemente 

191 Åtgärder till följd av skjutförbud på Hacksjöbanan 

192 Redovisning och förlängd beredningstid för motioner 

193 Redovisning och förlängd beredningstid för medborgarförslag 

194 Svar på motion: Gör stickkontroller av hemtjänstens städning (TUP) 
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195 Svar på motion: Mer idrott i skolan (M), (L) 

196 Svar på motion: Lyft kunskapsnivån kring HBTQ- frågor (M) 

197 Svar på motion: Den kommunala politiska demokratin 100 år (V) 

198 Svar på motion: Hågelbyområdets framtid bör även innehålla bostadsbyggande 
(M) 

199 Svar på medborgarförslag: Konvertera Skräfsta och Hågelby till en ny och stor 
ryttaranläggning 

200 Svar på medborgarförslag: Biodynamiska och ekologiska frukt- och bärodlingar 
runt Hågelby 

201 Svar på medborgarförslag: Botkyrka behöver en diskrimineringsombudsman 

202 Svar på medborgarförslag: Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt 
arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan 

203 Anmälningsärenden 

204 Avsägelser och fyllnadsval 

205 Nya interpellationer 

206 Nya motioner 

207 Nya medborgarförslag 

208 Enkla frågor 

   
 
 
Inger Ros  Sara Hultqvist 
Kommunfullmäktiges ordförande Sekreterare 
 08-530 613 84 
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§ 209 
Kommunens delårsrapport 2 2016 (KS/2016:675) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige har behandlat delårsrapport 2 för perioden januari 
– augusti 2016 enligt 8 kapitlet 20 a § kommunallagen.  

2. Kommunfullmäktige beslutar medge samhällsbyggnadsnämnden till-
äggsanslag med sammanlagt 2 450 tkr för akuta åtgärder avseende lag-
ning av en bro i Alby och arbeten på KP Arnoldssons väg i Tumba.  
Anslaget finansieras genom ianspråktagande av motsvarande belopp ur 
anslaget till kommunfullmäktiges förfogande i 2016 års budget. 

3. Kommunfullmäktige beslutar omfördela 150 tkr från samhälls-
byggnadsnämndens investeringsbudget till kommunstyrelsens drift-
budget avseende orienteringstavlor i Hallunda och Norsborg. 

4. Kommunfullmäktige beslutar justera kultur- och fritidsnämndens inve-
steringsbudget 2016 med 3 650 tkr motsvarande extern finansiering av 
projekten Folkhälsopark i Alby och Portabel isbana. 

5. Kommunfullmäktige beslutar medge kultur- och fritidsnämnden att 
omdisponera 587 tkr inom sin investeringsram 2016 till projekten konst-
gräs på Brunna IP och bastuaggregat på Storvrets- och Fittjabaden. 

6. Kommunfullmäktige beslutar medge socialnämnden att omdisponera1 
miljon i 2016 års investeringsbudget från inventarier på boenden till lo-
kalinvesteringar. 

7. Kommunfullmäktige beslutar medge socialnämnden att föra över 2,5 
miljoner från socialnämnden till tekniska nämndens investeringsbudget 
avseende projekt Idavall. 

8. Kommunfullmäktige beslutar medge kommunstyrelsen att finansiera 1,4 
miljoner avseende anpassning av nya lokaler för medborgarkontoret i 
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Hallunda genom omdisponering från anslaget för kommunportal i 2016 
års investeringsbudget. 

9. Kommunfullmäktige beslutar omfördela 450 tkr från utbildningsnämn-
den till socialnämnden i 2016 års budget avseende en reglering av kost-
nader inom projektet kraftsamling. 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 

10. Kommunstyrelsen beslutar överlämna delårsrapport 2 för perioden  
januari-augusti 2016 till kommunfullmäktige. 

11. Kommunstyrelsen beslutar uppmana utbildningsnämnden, vård- och 
omsorgsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden att fortsätt med åtgär-
der i syfte att uppnå balans i ettårsplan 2016. 

Sammanfattning 
Det ekonomiska resultatet för perioden januari-augusti är positivt med 204 
miljoner kronor. Resultatet ligger därmed på en högre nivå än förväntat vid 
denna tidpunkt på året.  

Prognosen för helåret 2016 pekar mot ett resultat på plus 52 miljoner  
kronor, vilket är 57 miljoner bättre än budget. Av utfallet beror 52 miljoner 
på ett bättre nettoutfall för exploateringsverksamheten. 

Exklusive exploatering innebär prognosen ett utfall som är 5 miljoner bättre 
än budget. 

Resultatet enligt balanskravsavstämningen indikerar på ett positivt utfall 
med 72 miljoner.  

Nämnderna prognoser, exklusive exploatering, innebär ett underskott med 
sammanlagt 16 miljoner vilket är förbättring med 20 miljoner jämfört med 
delårsrapport 1.  

Tre av nämnderna redovisar prognoser som innebär underskott mot budget. 
Vård- och omsorgsnämnden minus 15 miljoner, utbildningsnämnden minus 
9,5 miljoner och samhällsbyggnadsnämnden minus 3,2 miljoner. 

Kommunstyrelsen och tekniska nämnden räknar med positiva utfall med 4,1 
respektive 5,1 miljoner.  

Skatteintäktsprognosen pekar mot ett utfall på minus 1 miljon vilket är en 
försämring med 22 miljoner jämfört med prognosen i delårsrapport 1.  

Investeringarna bedöms öka under loppet av året och för hela 2016 komma 
att uppgå till 480 miljoner kronor. Baserat på investeringsvolymen bedömer 
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vi att kommunens egen upplåning under resten av året kommer att öka med 
mellan 100-200 miljoner. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-09-30.  

Särskilt yttrande 
Stefan Dayne (KD) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

  

 

 

 
 



                                                                                                                                                                                   
  

 

 

Särskilt yttrande          Kommunstyrelsen        

 
 
Ärende 209: Kommunens delårsrapport 2 2016 (KS/2016:675) 

Tre nämnder visar i prognosen ett större underskott mot budget: Vård- och omsorgsnämnden 
-15 mkr, Utbildningsnämnden -9, 5 mkr och Samhällsbyggnadsnämnden -3, 2 mkr. Det är viktigt 
samtliga enheter vidtar åtgärder för att komma till rätta med de underskott som prognostiseras 
för nämnderna och uppnå balans, samt att dessa åtgärder utformas på ett sådant sätt att 
uppföljning och analys möjliggörs.  
 

Vård- och omsorgsnämnden står inför stora utmaningar under de närmaste åren. Underskottet 
handlar i första hand om volym- och kostnadsökningar gällande främst externa 
korttidsplaceringar. Det är också eftersläp av volymer inom personlig assistans, bostad med 
särskild service och hemtjänst där volymerna utvecklats i en högre takt än 
befolkningsutvecklingen. Dessutom är underhållet av en stor del lägenheter och lokaler eftersatt 
och måste åtgärdas. 
 

Det är viktigt med löpande kompetensutveckling för personalen för att bl.a. korta 
handläggningstider vilket är en långsiktig och nödvändig investering. Utöver ren 
kunskapsutveckling, handledning och fortbildning, så måste man prioritera satsningar på IT-
användning, ledarskapsutveckling, erbjuda stöd och kompetensutveckling till verksamhets- och 
enhetschefer, synliggöra karriärvägar, utveckla nya utbildningsmoment och inte minst att stärka 
personalens möjligheter till inflytande och delaktighet.  
 

Utbildningsnämndens underskott beskrivs främst handla om grundskolan samt om 
funktionskostnader för IT samt de fördyrade kostnader som uppkommer till följd av den 
samordnade varudistributionen. Det handlar bl.a. om att förvaltningens internbudget för 
funktionskostander inte varit säkerställd samt att kostnadsutvecklingen anses vara hög gällande 
den digitala utbyggnaden. Ett mer långsiktigt löpande arbete för finansiering och uppföljning av 
funktionskostnaderna behövs. 
 

Samhällsbyggnadsnämndens underskott handlar främst om gata och park där akuta ärenden 
såsom skadegörelser, nedskräpning och olovliga bosättningar har ökat samt ett eftersläp i 
underhåll leder till att man inte kan hålla budget. Utöver detta finns också en negativ avvikelse 
gällande IT som behöver utredas.  
 
 
 
Tumba 2016-10-10 
 
 
Stefan Dayne (kd) 
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Kommunledningsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Göran Karlsson  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyreslen 
 
 
 
 
 

Delårsrapport 2 2016  
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige har behandlat delårsrapport 2 för perioden januari – 
augusti 2016 enligt 8 kapitlet 20 a § kommunallagen.  
 
Kommunfullmäktige beslutar medge samhällsbyggnadsnämnden tilläggsan-
slag med sammanlagt 2 450 tkr för akuta åtgärder avseende lagning av en 
bro i Alby och arbeten på KP Arnoldssons väg i Tumba. Anslaget finansie-
ras genom ianspråktagande av motsvarande belopp ur anslaget till kommun-
fullmäktiges förfogande i 2016 års budget. 
 
Kommunfullmäktige beslutar omfördela 150 tkr från samhällsbyggnads-
nämndens investeringsbudget till kommunstyrelsens driftbudget avseende 
orienteringstavlor i Hallunda och Norsborg. 
 
Kommunfullmäktige beslutar justera kultur- och fritidsnämndens investe-
ringsbudget 2016 med 3 650 tkr motsvarande extern finansiering av pro-
jekten Folkhälsopark i Alby och Portabel isbana. 
 
Kommunfullmäktige beslutar medge kultur- och fritidsnämnden att omdis-
ponera 587 tkr inom sin investeringsram 2016 till projekten konstgräs på 
Brunna IP och bastuaggregat på Storvrets- och Fittjabaden. 
 
Kommunfullmäktige beslutar medge socialnämnden att omdisponera1 mil-
jon i 2016 års investeringsbudget från inventarier på boenden till lokalinve-
steringar. 
 
Kommunfullmäktige beslutar medge socialnämnden att föra över 2,5 miljo-
ner från socialnämnden till tekniska nämndens investeringsbudget avseende 
projekt Idavall. 
 
Kommunfullmäktige beslutar medge kommunstyrelsen att finansiera 1,4 
miljoner avseende anpassning av nya lokaler för medborgarkontoret i Hall-
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unda genom omdisponering från anslaget för kommunportal i 2016 års inve-
steringsbudget. 
 
Kommunfullmäktige beslutar omfördela 450 tkr från utbildningsnämnden 
till socialnämnden i 2016 års budget avseende en reglering av kostnader 
inom projektet kraftsamling. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommunstyrelsen beslutar överlämna delårsrapport 2 för perioden januari-
augusti 2016 till kommunfullmäktige. 
 
Kommunstyrelsen beslutar uppmana utbildningsnämnden, vård- och om-
sorgsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden att fortsätta med åtgärder i 
syfte att uppnå balans i ettårsplan 2016. 
 
 
Sammanfattning 
Det ekonomiska resultatet för perioden januari-augusti är positivt med 204 
miljoner kronor. Resultatet ligger därmed på en högre nivå än förväntat vid 
denna tidpunkt på året.  
 
Prognosen för helåret 2016 pekar mot ett resultat på plus 52 miljoner kro-
nor, vilket är 57 miljoner bättre än budget. Av utfallet beror 52 miljoner på 
ett bättre nettoutfall för exploateringsverksamheten. 
Exklusive exploatering innebär prognosen ett utfall som är 5 miljoner bättre 
än budget. 
 
Resultatet enligt balanskravsavstämningen indikerar på ett positivt utfall 
med 72 miljoner.  
 
Nämnderna prognoser, exklusive exploatering, innebär ett underskott med 
sammanlagt 16 miljoner vilket är förbättring med 20 miljoner jämfört med 
delårsrapport 1.  
 
Tre av nämnderna redovisar prognoser som innebär underskott mot budget. 
Vård- och omsorgsnämnden minus 15 miljoner, utbildningsnämnden minus 
9,5 miljoner och samhällsbyggnadsnämnden minus 3,2 miljoner. 
 
Kommunstyrelsen och tekniska nämnden räknar med positiva utfall med 4,1 
respektive 5,1 miljoner.  
Skatteintäktsprognosen pekar mot ett utfall på minus 1 miljon vilket är en 
försämring med 22 miljoner jämfört med prognosen i delårsrapport 1.  
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Investeringarna bedöms öka under loppet av året och för hela 2016 komma 
att uppgå till 480 miljoner kronor. Baserat på investeringsvolymen bedömer 
vi att kommunens egen upplåning under resten av året kommer att öka med 
mellan 100-200 miljoner. 
 
 
 
 
Ärenden i samband med delårsrapporten 
 
Återrapportering av medel fördelade från regeringens ändringsbudget 2015 
I samband med beslut om fördelning av medel ur ändringsbudgeten 2015 
gav kommunfullmäktige nämnderna i uppdrag att redogöra för hur medlen 
har använts eller planeras användas under 2016. Följande uppställning redo-
visar nämndernas bedömningar. 
  
Nämnd Syfte budget prognos Differens 
Socialnämnden Flyktingmottagande, org 2 080 2 080 0 
Socialnämnden flyktingmottagande, utred 300 300 0 
Socialnämnden utöka org för ensamkommande 1 400 1 400 0 
     
Arbetsmarknads- och 
vuxenutb nämnden Samarbete nyföretagarcentrum 100 100 0 
Arbetsmarknads- och 
vuxenutb nämnden utbildningsinsatser 12 000 9 300 2 700 
Kommunstyrelsen Trygghetsskapande insatser 1 000 859 141 
Kommunstyrelsens 
förfogande 

snabbare igångsättande bostads-
byggande 5 000 2 000 3 000 

     
Kommunstyrelsens 
förfogande MKC, effektiviseringar, oförutsett 5 000 2 500 2 500 
Utbildningsnämnden kvalitetsstärkande insatser 12 000 12 900 -900 
Utbildningsnämnden stärka arb med att rekrytera lärare 5 000 3 900 1 100 
Utbildningsnämnden stärka digital infrastruktur 3 000 3 200 -200 
Vård- och omsorgs-
nämnden uppdragsutbildning till medarbetare 3 000 1 350 1 650 
     
Kultur- och fritidsnämn-
den insatser ensamkommande  2 500 2 150 350 

summa 
 

52 380 42 039 10 341 
 
Nämnderna räknar med att 80 procent av tilldelade medel kommer att an-
vändas under 2016. I några fall innebär tidsförskjutningar att anslagna me-
del inte förbrukas i sin helhet under året. 
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Samhällsbyggnadsnämnden, tilläggsanslag för gata- parkverksamheten 
Nämnden äskar tilläggsanslag med sammanlagt 2 450 tkr. Av beloppet avser 
1 850 tkr akuta åtgärder för att laga en trasig bro över Albyvägen. Reste-
rande 600 tkr avser arbeten på KP Arnoldssons väg i Tumba som behöver 
utföras i avvaktan på förändringarna i centrum. 
Vi föreslår att samhällsbyggnadsnämnden medges tilläggsanalag med 2 450 
tkr för angivna ändamål.   
 
Omdisponering av anslag från samhällsbyggnadsnämnden till kommunsty-
relse 
I samband med beslut i kommunfullmäktige i maj angående åtgärder för 
stadsutveckling i Hallunda/ Norsborg medgavs samhällsbyggnadsnämnden 
ett investeringsanslag med 150 tkr för att sätta upp orienteringstavlor i 
stadsdelen.  Det bedöms nu som mer ändamålsenligt att medlen tillförs 
kommunstyrelsens driftbudget. 
Vi föreslår därför att kommunstyrelsens driftbudget 2016 tillförs 150 tkr för 
ändamålet att sätta upp orienteringstavlor i Hallunda/ Norsborg. Motsva-
rande belopp avgår från samhällsbyggnadsnämndens investeringsbudget. 
 
Kultur- och fritidsnämnden, justering och omdisponering av investerings-
budget. 
Nämnden föreslår att investeringsbudgeten 2016 justeras upp för projekten 
Folkhälsopark i Alby med 3 mkr och för projektet Portabel isbana med 650 
tkr. Beloppen motsvarar den externa finansiering som erhållits från Bover-
ket, Riksidrottsförbundet och från Idrottslyftet. Redovisningsreglerna med-
ger inte numera att investeringar nettoredovisas. Av den anledningen behö-
ver bruttobudgeten justeras upp med den del som finansieras externt.  För-
ändringen innebär inte något ytterligare behov av kommunal finansiering 
utöver redan medgivna medel. 
Vi föreslår att nämnden medges föreslagna justeringar av investeringsbud-
geten 2016.  
 
Nämnden föreslår även omdisponeringar inom befintlig investeringsbudget. 
Förslagen innebär att 365 tkr överförs till projekt Konstgräs Brunna IP samt 
att 222 tkr överförs till utbyte av bastuaggregat på Storvretsbadet och 
Fittjabadet. Finansiering sker genom överskott inom övriga investeringsana-
slag. 
Vi föreslår att nämnden medges omdisponeringar enligt förslaget. 
 
Socialnämnden, omfördelning av investeringsbudget 
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Socialnämnden föreslår att 1 miljon i årets investeringsbudget omdisponeras 
från inventarier på boenden till lokalinvesteringar. 
Vi förslår att nämnden medges omdisponeringen. 
 
Överföring av investeringsmedel från socialnämnden till tekniska nämnden 
Socialnämnden föreslår att 2,5 miljoner avseende projekt Idavall förs över 
till tekniska nämnden. 
Vi tillstyrker nämndens förslag. 
 
Kommunstyrelsen, omfördelning av investeringsbudget 
Kommunledningsförvaltningen framför behov av 1,4 miljoner för att an-
passa nya lokaler för Medborgarkontoret i Hallunda. Behovet är initierat av 
försäkringskassans flytt till nya lokaler. Finansiering förslås ske genom 
omdisponering inom investeringsbudgeten 2016 där anslaget för kommun-
portalen inte beräknas komma att uppgå till budgeterat belopp. 
Vi tillstyrker förslaget till omdisponering inom årets investeringsbudget. 
 
Omfördelning av budget mellan utbildningsnämnden och socialnämnden 
Nämnderna föreslår att 450 tkr överförs från utbildningsnämnden till social-
nämnden avseende föräldrastöd inom projektet kraftsamling. Budgetregle-
ringen ersätter tidigare internfakturering mellan förvaltningarna.  
Vi tillstyrker föreslagen omfördelning mellan nämnderna.  
 
 
Mattias Jansson  Niclas Johansson 
Kommundirektör Ekonomichef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Samtliga förvaltnignar 
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 SAMMANFATTNING  
 
DELÅRSBOKSLUTET  
De totala nettokostnaderna för kommunens verk-
samheter inklusive avskrivningar uppgick till 2 980 
miljoner under årets första åtta månader och låg 
därmed 74 miljoner kronor (2,5 procent) högre än 
vid motsvarande period förra året. Resultatet för 
perioden är positivt med 205 miljoner. 
 
Nämndernas nettokostnadsökning uppgick till 2 
procent i augusti. Den låga ökningstakten jämfört 
med förra året beror främst på ökade statsbidrag.  
 
Skatte- och statsbidragsintäkterna har ökat med 4,8 
procent. I ökningen ligger 40 miljoner av det sär-
skilda statsbidraget för att kompensera kommunerna 
för kostnader till följd av flyktingsituationen under 
2015-2016. 
 
Nettoinvesteringarna har hittills under året uppgått 
till 203 miljoner kronor vilket är 28 miljoner lägre 
än förra året vid motsvarande tidpunkt. 
 
Vid utgången av augusti uppgick kommunens upp-
låning till 2 215 miljoner inklusive den vidareutlå-
ning som sker till Botkyrkabyggen, Söderenergi och 
Botkyrka Stadsnät. Den totala upplåningen har 
därmed ökat med 85 miljoner sedan årsskiftet. 
 
PROGNOS FÖR 2016  
Prognosen för 2016 pekar i dagsläget mot ett resul-
tat på 51,9 miljoner kronor vilket är 57 miljoner 
bättre än budget. Av utfallet beror 52 miljoner på ett 
bättre nettoutfall för exploateringsverksamheten än 
budget. 
 
Prognosen över resultatet enligt balanskravsavstäm-
ningen uppgår till plus 72,2 miljoner.  
 
Vi räknar med att skatteintäkterna inklusive skatte-
utjämning kommer att understiga budget med 1 
miljon. Försämringen jämfört med förra delårsrap-
porten beror på att prognoserna över skatteunderla-
gets ökningstakt har skrivits ner. 
 
Vård- och omsorgsnämnden och utbildningsnämn-
den räknar med negativa budgetavvikelser i sina 
prognoser men i lägre utsträckning än i föregående 
delårsrapport. Även samhällsbyggnadsnämnden 
räknar med underskott. Obalanserna beskrivs när-
mare under rubriken ”nämndernas prognoser”. 
 
Nettointäkterna för exploateringsverksamheten 
beräknas uppgå till 70 miljoner under 2016 vilket 
överstiger budget med 52 miljoner. Projekten 
Tingstorget, Rågången, Torpängen och Dynamiten 
beräknas ge bättre utfall än beräknat i budget.  
 

 
 
 
I investeringsprognoserna bedöms investeringstak-
ten öka betydligt under året och komma att uppgå 
till 480 miljoner för hela 2016 vilket innebär en 
liknande nivå som under de senaste åren. 
  
Baserat på prognosen kring investeringsutveckling-
en räknar vi med att kommunens egen upplåning 
ska öka med 100-200 miljoner kronor på grund av 
de planerade investeringarna under året  
 
GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING  
För att svara upp mot kommunfullmäktiges uppdrag 
i flerårsplanen har nämnderna i ettårsplanen 2016 
formulerat egna mål med tillhörande mätbara mål, 
indikatorer och åtaganden. De flesta mått mäts 
årsvis och redovisas i årsredovisningen. I delårsrap-
porten redovisas en lägesbeskrivning med exempel 
på hur nämndernas arbete fortskrider för att nå 
målen 2016. 
  
Prognoserna över driftkostnader, skatteintäkter och 
investeringar 2016 tyder i dagsläget på att de två 
ekonomiska målen för 2016 kommer att uppfyllas. 
 
1. Balanskravresultatet ska uppgå till 0,7 procent av 
skatter och generella statsbidragsintäkter.  
Prognosen innebär att resultat uppgår till 1,5 pro-
cent vilket medför att målet uppnås. 
 
2. Självfinansieringsgraden av investeringar ska 
minst uppgå till minst 35 procent. Investeringspro-
gnosen innebär att 59 procent av investeringarna 
finansieras inom ramen för årets utfall vilket inne-
bär att detta mål uppnås med marginal.  
 
DEN SAMHÄLLSEKONOMISKA UTVECK-
LINGEN  
Vi befinner oss i en högkonjunktur med stark till-
växt och god sysselsättningsutveckling. Styrkan i 
konjunkturen avtar 2017 och i ännu högre grad de 
två efterföljande åren. Draghjälpen från exporten är 
fortfarande svag och det är framförallt konsumtion 
och investeringar inom landet som driver den eko-
nomiska utvecklingen.  
 
Trots en inledningsvis god arbetsmarknad verkar 
det som att arbetslösheten inte kommer att under-
stiga 6 procent. Matchningsproblem medför att 
arbetslösheten inte minskar ytterligare trots brist på 
arbetskraft på vissa håll.  
 
Ett högre resursutnyttjande medför att priser, löner 
och räntor kommer att öka snabbare från 2017 och 
framåt. 
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Kommunerna befinner sig sedan några år i ett mer 
ansträngt läge än tidigare. Den viktigaste orsaken är 
den demografiska utvecklingen som innebär att 
andelen unga och äldre i befolkningen ökar snabb-
bare än befolkningen i arbetsför ålder. Detta är en 
kommunalekonomiskt ogynnsam utveckling och är 
huvudförklaringen till att kommunernas ekonomiska 
situation trots gynnsam konjunktur ändå är mycket 
ansträngd.  
 
Tillväxten i antalet arbetade timmar fram till och 
med 2017 medför att kommunernas skatteintäkter 
ökar relativt snabbt. Dilemmat för kommunerna är 
dock att den demografiska utvecklingen och flyk-
tingsituationen innebär att kostnaderna ökar ännu 
snabbare. 
 
I aktuella prognoser över kommunernas skatt-
underlag åren 2016-2020 har såväl regeringen som 
Sveriges Kommuner och Landsting reviderat ner 
ökningstakten betydligt. De prognoser som gjordes i 
våras ser nu ut att ha varit alltför optimistiska.  
  
PERIODEN JANUARI-AUGUSTI 2016 
 
BEFOLKNINGSUTVECKLING  
Botkyrkas befolkning fortsätter att öka, men i lång-
sammare takt än vad som varit fallet under de sen-
aste åren. Efter första halvåret uppgår befolkningen 
till 89 781personer. Det är en ökning med 355 per-
soner sedan årsskiftet. Jämfört med samma tidpunkt 
förra året är ökningen 513 personer. Utöver de 
folkbokförda finns omkring 1 500 personer i Mi-
grationsverkets mottagningssystem och som bor i 
Botkyrka. 
 

 
 
Befolkningsförändringen förklaras av ett positivt 
flyttningsnetto (inflyttade minus utflyttade) på 23 
personer och ett födelseöverskott (födda minus 
döda) på 320 personer.  Det låga flyttnettot beror på 
en nettoutflyttning till övriga länet och riket på 
sammantaget 522 personer och en nettoinflyttning 
från utlandet på 545 personer. 
 
 

DELÅRSRESULTATET 
Delårsresultatet är positivt 
Kommunens resultat för perioden januari-augusti är 
positivt med 204,6 miljoner. Vid motsvarande tid-
punkt förra året uppgick resultatet till 135 miljoner. 
Resultatet för perioden ligger därmed över förvän-
tad nivå.   
 
Nämndernas nettokostnadsökning för perioden upp-
går till 61,8 miljoner kronor (2,1 procent).  Totalt 
uppgår nämndernas nettokostnader enligt driftredo-
visningen till 3 040,4 miljoner.  
Verksamhetens nettokostnader inklusive avskriv-
ningar enligt resultaträkningen uppgår till 2 980 
miljoner kronor efter årets första åtta månader vilket 
motsvarar en ökning med 2,5 % för perioden.  
 
I tabellerna nedan framgår hur verksamheternas 
externa intäkter och kostnader har utvecklats för 
perioderna januari-augusti 2015 och 2016. I poster-
na ingår inte skattemedel eller finansiella poster. 
 

Augusti Augusti

(mnkr) 2016 2015
Not 2 Verksamhetens intäkter
Taxor och avgifter 177,2 168,7
Externa bostads- och lokalhyror 62,9 59,1
Försäljning av verksamhet 96,3 80,3
Bidrag från staten med flera 338,1 209,6
Övriga verksamhetsintäkter 35,0 37,6
Summa intäkter 709,5 555,3

Not 3 Verksamhetens kostnader
Personalkostnader -1 981,1 -1 884,6
Varor -190,1 -176,9
Entreprenad och köp av verksamhet -784,1 -670,6
Externa lokalhyror -75,5 -64,9
Bidrag och transfereringar -156,9 -171,9
Köp av tjänster och övriga 
verksamhetskostnader -321,2 -333,9
Summa kostnader -3 508,9 -3 302,8  
 
Verksamhetens intäkter ökade med 154,2 miljoner 
kronor (27,8 procent) vid jämförelse med samma 
period föregående år. Ökningen förklaras till största 
del av att driftbidrag från Migrationsverket har ökat. 
Även intäkterna från försäljning av verksamhet har 
ökat något då kommunen har fler elever från andra 
kommuner jämfört med 2015.  
 
Verksamhetens kostnader har ökat med 206,1 mil-
joner kronor (6,2 procent) vid jämförelse mot 
samma period föregående år. Personalkostnaderna 
inklusive arbetsgivaravgifter och pensionskostnader 
har ökat med 96,5 miljoner kronor (5,1 procent).  
 
Flyktingsituationen påverkar posterna i resultaträk-
ningen, dels som ökade intäkter i form av driftbi-
drag och dels som ökade kostnader för individplat-
ser, entreprenader och köp av verksamhet.  
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Skatte- och generella statsbidragsintäkter  
Skatte- och generella statsbidragsintäkter inklusive 
utjämning har ökat med 143 miljoner kronor (4,7 
procent) jämfört med samma period föregående år 
och motsvarar budget för perioden. I ökningen för 
generella statsbidrag ligger 40 miljoner av det sär-
skilda statsbidrag som betaldes ut i december 2015 
för att kompensera kommunerna för kostnader till 
följd av flyktingsituationen under 2015-2016. Totalt 
uppgick bidraget till 64,9 miljoner. Kommunen 
redovisar dessa intäkter enligt rekommendation, 
vilket innebär att 5.0 miljoner bokfördes som intäkt 
år 2015 och 59,9 miljoner kronor fördelas jämnt 
som intäkter under år 2016.  
 
Finansnetto  
Finansnettot är positivt med 30 miljoner kronor 
vilket är marginellt högre än samma period föregå-
ende år. I utfallet för perioden ingår ca 15 mnkr i 
avkastning från kommunens pensionsplacering. Mot 
denna bakgrund har också prognosen för finansnet-
tot för året höjts till 28 miljoner kronor, att jämföra 
med 5 miljoner i årets budget 
 
Investeringar  
Nettoinvesteringarna har hittills under året uppgått 
till 203 miljoner och ligger därmed 28 miljoner 
lägre jämfört med förra året vid motsvarande tid. 
Av investeringarna ligger 163 miljoner på tekniska 
nämnden. 
 
Svag ökning av kommunens upplåning 
Vid utgången av augusti uppgår kommunens upplå-
ning till 2 215 miljoner inklusive den vidareutlåning 
som sker till Botkyrkabyggen, Söderenergi och 
Botkyrka Stadsnät. Den totala upplåningen har 
därmed ökat med 85 miljoner sedan årsskiftet. 
 
Vidareutlåningen till Söderenergi har minskat med 
49 miljoner medan utlåningen till Botkyrkabyggen 
har ökat med 125 miljoner sedan årsskiftet. Kom-
munens egen upplåning har ökat något och uppgick 
vid utgången av augusti till 483 miljoner kronor. Vi 
räknar med att kommunens egen upplåning ska öka 
med 100-200 miljoner kronor på grund av de plane-
rade investeringarna under året. 
 
Total upplåning miljoner kronor 
Botkyrka kommun    483    
Söderenergi     357 
Botkyrkabyggen 1 185 
Botkyrka Stadsnät    185 
Övrigt         5 
                        
Summa                          2 215  
 
Värde på kommunens pensionsplacering har 
ökat  
För den pensionsskuld som avser åren före 1998 
avsatte kommunen 400 miljoner kronor år 2000 i 

samband med försäljning av kommunens energi-
bolag. Värdet på denna avsättning uppgick vid 
utgången av perioden till 720,8 miljoner kronor. I 
förhållande till årsskiftet innebär det en ökning med 
drygt 12 miljoner eller 1,8 procent. Värdeökningen 
beror främst på en bra utveckling för utländska 
aktier och ränteplaceringarna, medan så kallade 
alternativa investeringar (hedgefond) har utvecklats 
svagt. Värdet av placeringarna har under året ut-
vecklats sämre än jämförelseindex.  
Nedan följer en sammanställning av de olika till-
gångarna: 
  Mnkr  Andel % 
Svenska aktier 120,4 16,7 
Utländska aktier 142,0 19,7 
Svenska räntor 400,4 55,5 
Alternativa invest 57,0  7,9 
Likvida medel mm 1,0 0,1 
 
Summa 720,8 100 
                  
För närvarande har vi framförallt en avsevärt lägre 
andel alternativa placeringar än vad som finns angi-
vet som en normalportfölj samtidigt som ränteplace-
ringarna ligger 15,5 procentenheter högre än i nor-
malportföljen. 
 
           
FLERÅRSPLANENS MÅLOMRÅDEN - UPP-
FÖLJNING  
För att svara upp mot kommunfullmäktiges mål har 
nämnderna i ettårsplanen 2016 formulerat egna mål 
med tillhörande mätbara mål, indikatorer och åta-
ganden. Många av de mätningar som görs för att 
följa upp målen både kommunövergripande och på 
nämnd utförs till stor del under senare delen av året. 
Här redovisas en lägesbeskrivning med exempel på 
hur nämndernas arbete fortskrider för att nå målen 
2016 
 
Medborgarnas Botkyrka  
Ett mål för kommunens mötesplatser för unga vuxna 
är att öka andelen flickor. I prognos för året bedöms 
andelen flickor vid Grunden och Ungdomens hus 
uppgå till 20 procent. Utvecklingen är svagt positiv, 
men går inte i den hastighet som önskas. Samma sak 
gäller för spontanidrotten där andelen flickor ökar, 
men bedöms inte nå upp till målet. 
 
Botkyrka kulturskola har under våren startat verk-
samheter runt om i kommunen i syfte att öka möj-
ligheten för alla barn och unga att ta del av verk-
samheten. I dagsläget är det framförallt barn och 
unga från Tullinge- och Tumbaområdet som deltar.  
  
Inom verksamheterna vuxenutbildning och arbets-
marknadsinsatser genomförs varje år en enkätunder-
sökning med bland annat frågor kring upplevd del-
aktighet. Resultatet av 2016 års undersökning visar 
att andelen deltagare/studerande som upplever en 
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hög grad av delaktighet och inflytande ligger i in-
tervallet 70 – 96 procent. Kvinnor inom grundläg-
gande vuxenutbildning upplever högst delaktighet 
och kvinnor och män inom gymnasial spetsutbild-
ning upplever lägst delaktighet.  
 
Kommunens app har ökat tillgängligheten för Bot-
kyrkaborna genom att snabbt och enkelt kunna 
anmäla ett fel eller lämna en synpunkt.  
Gata/parkverksamheten har noterat en kraftig ök-
ning av antalet ärenden, vilket påverkat handlägg-
ningstiden.  
 
Samverkan i områdena och trygghetsvandringar har 
resulterat i många förslag till åtgärder för att främja 
trygghet, tillgänglighet och trivsamhet i stadsdelar-
na. Det tilläggsanslag som gavs till områdesgruppen 
i Hallunda/Norsborg har i stora delar an-
vänds/kommer användas för trygghetsskapande och 
stadsutvecklande insatser. 
 
Framtidens jobb 
94 procent av de Botkyrkabor som fått vägledning 
till studier och arbete genom kommunens studie- 
och yrkesvägledning är nöjda med den vägledning 
de fått. Resultatet överträffar målet med nio procen-
tenheter. 
 
Vid mötesplatserna för unga vuxna genomförs olika 
insatser för att vägleda unga vuxna in i arbetslivet. 
Prognosen för året över antalet besökare uppgår till 
400 flickor och 600 pojkar. 
 
Alla ungdomar som sökte och ville ha en ferieprak-
tikplats fick det. Under sommaren tog kommunens 
alla förvaltningar, kommunens bolag och stiftelser 
samt många föreningar emot 1351 ungdomar (722 
flickor och 629 pojkar) för tre veckors feriepraktik.   
 
Som en följd av 2015 års låga resultat vad gäller 
Nöjd-Kund-Index finns bygglovshandläggare på 
Näringslivscentret två gånger i veckan. Syftet är att 
företagare lätt ska få kontakt utan att behöva boka 
möte, och få svar på sina frågor om bygglov. 
 
I ett samarbete mellan flera förvaltningar har pro-
jektet attraktivare företagsområden startat. Genom 
workshops med företagare i de olika områdena 
diskuteras utvecklingsområden och förslag på åt-
gärder som behövs för att företagarna ska ges goda 
möjligheter till utveckling. Det har lett till ett antal 
förslag om förbättrad fiberoptik, förbättrade parke-
ringar, belysning, asfaltering och vägskyltning.  
 
Marknadsföring av företagsområdet i Alfred Nobels 
allé pågår och riktar sig till företag inom produktion 
och life science-medicinteknik. Försäljning planeras 
till 2017. 
 
 

Välfärd med kvalitet för alla 
Andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till 
gymnasieskolan ligger på 80 procent och är i prin-
cip oförändrat jämfört med 2014 och 2015. Pojkar-
nas meritvärde i årskurs 9 har ökat något jämfört 
med 2014 och 2015. Däremot har skillnaden mellan 
pojkars och flickors resultat inte minskat.  
 
Elevinflytandet som mäts i gymnasieskolans elev-
enkät i åk 2 visar en nedåtgående trend både avse-
ende formellt (41 procent) och reellt inflytande (38 
procent).  
 
Under året har en programserie med aktiviteter, 
workshops och träffar för målgruppen nyanlända 
genomförts både i konsthallen i Tumba och vid 
containerplattformen i Fittjaköket i Fittja. 
 
Under våren har det blivit möjligt för äldre att an-
vända Albys Hjärta och Ungdomens Hus som mö-
tesplatser.  
 
Den genomsnittliga väntetiden under året för att få 
plats på ett vård- och omsorgsboende från ansökan 
till erbjudet inflyttningsdatum uppgår till 60 dagar. 
Lagstadgat maxtid är 90 dagar.  
 
Grön stad i rörelse 
Arbete pågår med cirka 60 detaljplaner som till-
sammans innehåller närmare 4 700 lägenheter. 
Under året har sju detaljplaner vunnit laga kraft som 
sammantaget inrymmer 1 039 lägenheter samt indu-
stri- och verksamhetslokaler. 
 
Under årets kampanj ”Håll Sverige Rent” deltog 
6 288 personer från 8 skolor och 22 förskolor i 
kommunen. Botkyrka hade flest deltagare i Stock-
holms län.  
 
Energibesparande åtgärder på kommunens fastig-
heter pågår enligt plan. Dessutom byts löpande alla 
gamla vattenblandare till beröringsfria vattenblan-
dare så att förbrukningen av vatten och energi ska 
minska. 
 
Kultur och kreativitet ger kraft 
I Tullinge bedrivs aktiviteter för ensamkommande 
tillsammans med ABF. Biblioteken står för lokal 
och marknadsföring och föreningen genomför eve-
nemanget.  
 
En effektiv och kreativ kommunal organisation 
I juli var den sammantagna sjukfrånvaron 7,82 
procent, vilket är 0,45 procentenheter högre än 
samma period förra året. Ökningen gäller både den 
korta och den långa sjukfrånvaron. 
 
Under året har 461 bygglovsärenden kommit in och 
422 är avgjorda, av dessa har 97 procent avgjorts 
inom tio veckor.  
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PROGNOS FÖR 2016  
 
Prognosen för resultatet 2016 pekar i dagsläget mot 
plus 51,9 miljoner vilket är 57 miljoner bättre än 
budget. I prognosen har vi räknat med att nettoutfal-
let från exploateringsverksamheten kommer att ge 
ett överskott med 70 miljoner för 2016 vilket är 52 
miljoner bättre än budget.  
 
Prognosen över resultatet i avstämningen mot ba-
lanskravet är positivt med 72 miljoner. 
 
Prognosen innebär att nettokostnaderna exklusive 
exploatering ökar med 5,2 procent jämfört med 
2015 medan ökningstakten för skattintäkter och 
skatteutjämning stannar vid 4 procent. 

 
 
Exklusive exploatering pekar nämndernas progno-
ser för 2016 mot ett underskott med totalt 16 miljo-
ner vilket är en förbättring med 20 miljoner jämfört 
med delårsrapport 1.  De gemensamma posterna 
beräknas lämna överskott med 13 miljoner mot 
budget. De mest betydande positiva avvikelserna 
avser posterna schablonbidrag för flyktingar och 
avsatt medel till speciella ändamål under kommun-
styrelsen. Större negativa avvikelsen avser ned-
skrivning av nedlagda kostnader för Idéhuset i Tull-
inge med 15 miljoner och ökade pensionskostnader 
i förhållande till budget. 
 
Balanskravet uppnås men resultatet lägre än 
budget  
Enligt kommunallagens balanskrav ska det finnas 
balans mellan kostnader och intäkter. För detta 
ändamål ska en särskild balanskravsavstämning 
upprättas. Vid tillämpningen ska undantag göras för 
eventuella realisationsvinster vid försäljning av fast 
egendom. Undantag kan även göras för kostnader 
för vilka kommunen tidigare gjort avsättningar. 
 
 
 
 
 
 
 

Avstämning mot balanskravet  
 
Årets resultat 51,9 
Avkastning pensionsmedel -14,8 
Kompetensutveckling 2016   11,5 
Resultat VA verksamheten -2,4 
Disp av pensionsavsättning 26,0 
Resultat enligt balanskravsavstämning 72,2 

 
Budgeterat resultat enligt principerna i balanskravs-
avstämningen är 30,8 miljoner. En avstämning mot 
balanskravet indikerar i dagsläget ett resultat på 
72,2 miljoner.  I resultatet har då tillgodoräknats de 
medel som tillförts nämnderna från kompetensfon-
den för 2016. Därutöver disponeras 26 miljoner ur 
de avsatta medlen för pensioner i enlighet med 
budget. 
 
Prognoserna för vård- och omsorgsnämnden och 
utbildningsnämnden har förbättrats något jämfört 
med bedömningarna i delårsrapport men ligger 
fortfarande på den negativa sidan. Obalanserna 
beskrivs närmare under rubriken ”nämndernas pro-
gnoser”. 

 

 
 

Sammantaget räknar nämnderna i sina prognoser 
med att nettokostnaderna, exklusive exploatering, 
ökar med 3,8 procent jämfört med bokslut 2015. 
Sveriges Kommuner och Landsting räknar med att 
prisindex, som är ett vägt index för kommunal verk-
samhet, kommer att uppgå till 3 procent för 2016. 
Skillnaden mot kommunens ökning består av vo-
lymökningar i verksamheterna men påverkas även 
av intäktsförändringar mellan åren. 
 
Skatte- och generella bidragsintäkter ökar till 
följd av extra statsbidrag 
Skatteintäkter och generella statsbidrag ökar med 
4,6 procent jämfört med 2015. I ökningen ingår 60 
miljoner av det statsbidrag som i ändringsbudgeten 
2015 betalades ut till kommunerna med anledning 
av flyktingsituationen. 
 
Vi räknar med att skatteintäkterna inklusive skatte-
utjämning i stort kommer att uppgå till budgeterad 
nivå. Enligt skatteunderlagsprognosen från augusti 
räknar Sveriges Kommuner och Landsting med en 
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lägre ökningstakt under 2015-2016 vilket resulterar 
i negativa avräkningar 2016. Jämfört med vår pro-
gnos i delårsrapport 1 innebär detta en försämring 
med 22 miljoner. 
 
Investeringarna – prognos 480  
Enligt nämndernas bedömningar kommer investe-
ringarna att uppgå till omkring 480 miljoner för 
hela 2016 vilket är en liknande nivå som utfallet 
under de senaste åren. I förhållande till prognosen i 
delårsrapport 1 är nivån 180 miljoner lägre. Be-
loppsmässigt dominerar bygginvesteringarna och 
utbyggnad av VA anläggningar under tekniska 
nämnden. Bland större aktuella projekt för året 
återfinns; 
 

• Förskolorna Humlan och Granen 
• Nya Lövkojan, gruppboende 
• Förskolorna Sörgården och Albydalen 
• Hågelby, upprustning  
• Rikstens skola 
• Stendalsvägen, LSS boende 
• VA utbyggnad i Grödinge 

 
Ökad upplåning under resten av året  
Baserat på prognosen kring investeringsutveckling-
en räknar vi med att kommunens egen upplåning 
ska öka med 100-200 miljoner kronor på grund av 
de planerade investeringarna under året. 
 
NÄMNDERNAS PROGNOSER    
Utbildningsnämnden  
Utbildningsnämndens prognos visar ett underskott 
på 9,5 miljoner kronor varav 4,4 miljoner kronor 
redovisas på nämndens gemensamma funktioner 
och 6,6 miljoner kronor inom de kommunala utföra-
renheterna. Beställarverksamheten visar ett över-
skott på 1,5 miljoner avseende volymer men har ett 
underskott på 7,3 miljoner kronor för kostnader för 
asylsökande som inte täcks av ersättningen från 
Migrationsverket. Den kostnaden täcks upp av stat-
liga medel kommunen fick i regeringens ändrings-
budget 2015. 
 
Underskottet inom nämndens gemensamma funkt-
ioner beror främst på ökade funktionskostnader för 
IT och på kostnader för den samordnade varudistri-
butionen som för utbildningsnämnden främst avser 
livsmedel. 
 
De kommunala grundskolorna visar ett underskott 
på 7,3 miljoner kronor medan gymnasieskolorna 
visare ett överskott på 0,7 miljoner kronor. Den 
kommunala förskoleverksamheten bedöms ha en 
ekonomi i balans.  
 
Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen redovisar en prognos som inne-
bär ett överskott mot budget på 4 miljoner kronor. 
Överskottet förklaras främst av vakanser, något 

högre intäkter för IT-verksamheten än budgeterat 
och att utbetalda ersättningar och bidrag beräknas 
bli lägre än vad som finns avsatt i budget 
 
Kultur- och fritidsnämnden  
Nämnden räknar med ett ekonomiskt överskott med 
1,5 miljoner i förhållande till budget i sin helårs-
prognos. Personalkostnaderna är något lägre på 
grund av vakanser kopplat till personalomsättning. 
För verksamheterna i övrigt förutses enbart mindre 
budgetavvikelser. 
 
Nämnden erhöll 2,5 miljoner för åtgärder bland 
flyktingar från regeringens ändringsbudget. Till-
skottet används till åtgärder inom bibliotek, idrott, 
handledning av personal och ersättning till före-
ningar för verksamhet med beslutad inriktning. 
  
Socialnämnden  
Socialnämnden redovisar i sin prognos ett överskott 
mot budget på 1,2 miljoner kronor.  
 
Det är stora variationer mellan olika verksamheter 
och det som främst bidrar till det positiva utfallet är 
verksamhet flyktingåtgärder som redovisar en pro-
gnos på 10,7 miljoner kronor. Överskottet förklaras 
av högre intäkter på grund av en återsökning av 
momsintäkter som inte varit budgeterad och lägre 
placeringskostnader för ensamkommande barn.  
 
Försörjningsstöd redovisar också ett positivt utfall 
på 8,5 miljoner kronor, men trenden om minskande 
kostnader under första halvan av 2016 bedöms ha 
avstannat. Det genomsnittliga biståndsbeloppet per 
månad ökar, men antalet ärenden bedöms som sta-
bilt.   
 
Verksamheter som redovisar underskott är främst 
övriga vuxna med 13,8 miljoner kronor, vilket beror 
på fler placeringar på skyddat boende, överanställ-
ningar inom boendestöd/vård- och stödsamordning 
för att klara beslutade insatser. För vuxna missbru-
kare redovisas ett underskott på 3,5 miljoner kro-
nor. 
 
Vård- och omsorgsnämnden 
Vård- och omsorgsnämndens prognos visar ett 
underskott mot budget på 15 miljoner kronor. 
 
Det sammantagna underskottet inom äldreomsorgen 
uppgår till 18,5 miljoner kronor varav 19,9 miljoner 
redovisas för externa placeringar enligt SoL. Vård- 
och omsorgsboenden som drivs i kommunal regi 
redovisar ett överskott på 1,1 miljoner kronor. I 
underskottet för vård- och omsorgsboenden finns 
merkostnader på 6,7 miljoner kronor för evakuering 
av boenden på Allegården i samband med ombygg-
nation. 
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Underskottet för externa placeringar enligt SoL 
motsvarar en volymökning mot budget på cirka 23,5 
årsplaceringar. Det är främst korttidsplaceringar 
inom både demens- och somatiska platser samt 
boendeplaceringar inom demens som har ökat. 
 
Verksamhetsområdet omsorg för personer med 
funktionsnedsättning redovisar sammantaget ett 
underskott på 4,3 miljoner kronor. Det är främst 
kostnaderna för personlig assistans som har ökat 
och bedöms bli 10,8 miljoner kronor högre än bud-
get. Myndighetsverksamheten visar ett underskott 
på 0,7 miljon kronor medan bostad med särskild 
service beräknas visa ett överskott på 3,2 miljoner 
kronor. Externa placeringar enligt LSS visar ett 
överskott mot budget på 3,8 miljoner kronor vilket 
är en positiv trend jämfört mot tidigare år. 
 
Central ledning och administration visar ett över-
skott mot budget på 7,8 miljoner. kronor varav 4,2 
miljoner avser en övergripande buffert och 1 miljon 
avser allmän återhållsamhet. 
 
Nämnden har 2016 fått 3 miljoner kronor av de 
statliga medel kommunen fick i regeringens änd-
ringsbudget 2015. Med dessa medel ska nämnden 
tillsammans med arbetsmarknads- och vuxenutbild-
ningsnämnden genomföra utbildningsinsatser för att 
möjliggöra för visstidsanställda medarbetare kunna 
få en tillsvidareanställning genom att få en under-
sköterskekompetens.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden  
Det finns avvikelser mot budget för de olika verk-
samheterna, men totalt sett redovisar nämnden en 
prognos som är i nivå med budget. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden  
Totalt räknar nämnden med ett utfall på minus 3,2 
miljoner i sin helårsprognos. Gata- och parkverk-
samheten räknar med ett överskridande med 4,2 
miljoner medan planverksamheten beräknas ge 
överskott med 1,2 miljoner i förhållande till budget. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden, exploatering 
Nettointäkterna för exploateringsverksamheten 
beräknas uppgå till 70 miljoner under 2016 vilket 
överstiger budget med 52,4 miljoner. Projekten 
Tingstorget, Rågången, Torpängen och Dynamiten 
beräknas ge bättre utfall än vad som beräknades i 
budget.  
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
Nämnden räknar med att nettoutfallet 2016 är i nivå 
med budget.  
 
Tekniska nämnden 
Prognosen för tekniska nämnden ligger på plus 5,1 
miljoner kronor. Det positiva utfallet fördelas i 

huvudsak mellan 2,4 miljoner för VA verksamheten 
2,5 miljoner för enheten teknik och logistik.  
 
BOLAGENS RESULTAT  
Till delårsrapporterna gör kommunen inte någon 
sammanställd redovisning över kommunkoncernen 
och dess ingående bolag. Bolagens delårsresultat 
(för perioden januari – augusti) och prognos för 
helåret 2016 redovisas nedan. 
 
Koncernbolag 
mnkr 

Resultat 
2016-
08-31 

Prognos 
helår 
2016 

Resultat 
helår 
2015 

Resultat 
2015-
08-31 

Hågelbyparken  0,3 0,2 -1,7 -0,3 
Upplev Bot-
kyrka  0,3 0,0 0,1 -0,2 

SRV -0,6 2,8 13,2 8,1 
Södertörns 
fjärrvärme före 
koncernbidrag 

76,0      112,0 101,0 61,0 

Botkyrkabyg-
gen inkl dotter-
bolag 

129,4 101,7 58,6 58,0 

Botkyrka 
Stadsnät  8,3 3,2 3,3 6,7 

Söderenergi -71,0 -25,0 20,6 26,5 
Södertörns 
Energi före 
koncernbidrag 

-9,5 -15,8 -19,4 46,0 

Södra Porten  0,0 -11,5 -            - 
 
Hågelbyparken AB redovisar ett resultat på 0,3 
miljoner kronor. Prognosen för året är 0,2 miljoner 
kronor. För 2016 har omsättningen ökat då Hå-
gelbyparken nu driver värdshuset själva. 
 
Upplev Botkyrka AB redovisar ett resultat om 0,3 
miljoner kronor för perioden. Prognosen för 2016 är 
ett nollresultat. I bolaget ser man en uppåtgående 
trend när det gäller event och uthyrning både på 
Subtopia och Lida. 
 
SRV återvinning AB redovisar för perioden ett 
resultat om -0,6 miljoner kronor. Prognosen för 
2016 är ett resultat om 2,8 miljoner kronor. I våras 
brann en kross ner vilket har medfört en kostnad 
som inte täcks av försäkringen. Under juli har 
Gladö hållit stängt för flera fraktioner på grund av 
platsbrist. Allt detta har påverkat resultatet negativt 
med sammanlagt cirka 10,7 miljoner kronor. 
 
Södertörns Fjärrvärme AB redovisar för perioden 
januari-augusti ett resultat på 76 miljoner kronor. 
Prognosen för helåret är 112 miljoner. Perioden har 
varit varmare än normalt men trots det redovisas ett 
överskott vilket bland annat beror på högre effektin-
täkter, lägre produktionspris och större andel inköp 
från Fortum. Driften visar ett positivt resultat vilket 
främst förklaras av få läckor samt fortsatt låga el-
kostnader. 
 
Botkyrkabyggen redovisar för perioden januari-
augusti ett resultat på 129,4 miljoner kronor.  För 
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helåret har bolaget prognostiserat ett resultat på 
101,7 miljoner kronor, vilket är något bättre än 
bolagets budget för 2016. Det förklaras bland annat 
av försäljningar av fastigheter samt något lägre 
fastighetskostnader och lönekostnader. 
 
Botkyrka Stadsnät AB redovisar ett resultat för 
perioden på 8,3 miljoner kronor. Prognosen för 
helåret är 3,2 miljoner. Ett högre resultat för peri-
oden kommer från en ökad försäljning av fiberin-
stallation till villor och samfälligheter. 
 
Söderenergi redovisar ett resultat för perioden på -
71,0 miljoner. Bolaget har haft turbinhaveri och 
tappat produktionsmarginal genom utebliven elpro-
duktion och tilldelning av elcertifikat. Utredningen 
vad gäller försäkringsersättning i samband med 
turbinhaveriet är inte klar. Bolagets prognos för 
hela året ligger mellan -25,0 till -30,0 miljoner 
kronor.  
 
Södertörns Energi redovisar ett resultat om -9,5 
miljoner kronor för perioden. Prognosen för helåret 
2016 uppgår till -15,8 miljoner kronor. 
  
Kommunen och Skanska har bildat ett gemensamt 
bolag, Botkyrka Södra Porten Holding AB. Bot-
kyrka kommuns insats är 37 hektar mark som plane-
rar att föras över till bolaget under slutet av året. 
Skanska Sverige AB går in med markens värde, 
som värderats till 100 miljoner kronor, samtidigt 
som marken förs över. Prognosen per helåret är  
-11,5 miljoner kronor. 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

BUDGETUTFALL I AUGUSTI /  HELÅRSPROGNOS 2016 
DRIFTREDOVISNING 

  
Augusti Augusti Förändr Budget  Prognos  

 
 Mnkr 

 
2016 2015 

15/16 
% 2016 2016 Avvikelse 

 
Not 

   
Helår helår helår 

Kommunstyrelsen 
 

-173,5 -175,3 -1 % -284,1 -280,0 4,1 
Revision 

 
-2,0 -1,9 5 % -4,0 -4,0 0,0 

        
Samhällsbyggnadsnämnden 

 
-84,8 -80,6 5 % -158,1 -161,3 -3,2 

Samhällsbyggnadsnämnden exploate-
ring 

 
0,0 4,3 0 % 17,6 70,0 52,4 

        Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 

-7,3 -4,8 52 % -14,4 -14,4 0,0 
Tekniska nämnden 

 
17,7 -11,6 

 
-0,8 1,9 2,7 

Tekniska nämnden, VA 
 

21,9 23,6 -7 % 0,0 2,4 2,4 

        Kultur- och fritidsnämnden 
 

-147,2 -140,9 4 % -231,0 -229,5 1,5 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden -152,3 -128,2 19 % -241,3 -241,3 0,0 
Utbildningsnämnden 

 
-1 493,3 -1 458,4 2 % -2 310,9 -2 320,4 -9,5 

        Socialnämnden 
 

-362,1 -359,0 1 % -571,7 -570,5 1,2 
Vård- och omsorgsnämnden      

 
-657,5 -645,8 2 % -989,5 -1 004,5 -15,0 

        SUMMA NÄMNDERNAS NETTOKOST-
NADER -3 040,4 -2 978,6 2 % -4 788,2 -4 751,6 36,6 
Gemensamma poster  1 241,0 231,1 4 % 293,0 306,5 13,5 

        SUMMA 
 

-2 799,4 -2 747,5 2 % -4 495,2 -4 445,1 50,1 
PERIODENS BUDGET 

 
2 996,8 -2 874,5 

     
INVESTERINGSREDOVISNING 

 
Augusti Augusti Budget  Prognos  

 Mnkr 2016 2015 2016 2016 

   
helår helår 

Kommunstyrelsen 4,5 9,2 27,6 13,9 

   
  

 Samhällsbyggnadsnämnden 16,3 10,1 62,2 55,8 
Tekniska nämnden 162,6 184,2 363,2 333,1 
   - varav fleråriga projekt 123,9 135,5   204,6 
   - varav ettåriga projekt 38,7 48,7 363,2 128,5 

   
  

 Kultur- och fritidsnämnden 6,7 10,8 21,1 12,8 

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 2,2 3,4 6,0 6,0 
Utbildningsnämnden 6,9 10,5 58,8 21,8 

   
  

 Socialnämnden 1,6 0,8 9,0 4,0 

Vård- och omsorgsnämnden 1,9 2,4 6,1 5,2 

   
  

 Avsatt för speciella ändamål 
 

0,0 242,0 30,0 

   
  

  
 
SUMMA 202,7 231,4 796,0 482,6 
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RESULTATRÄKNING 

  
Augusti Augusti December helår  helår  

 Mnkr 
 

2016 2015 2015 2016 2016 

 
Not utfall utfall utfall budget  

pro-
gnos  

Verksamhetens intäkter  2, 9 709,5 555,3 919,6 
  Verksamhetens kostnader *) 3 -3 508,9 -3 302,8 -5 196,0 -4 495,2 -4 445,1 

Avskrivningar  4 -180,5 -158,5 -254,5 -249,0 -264,0 
Verksamhetens nettokostnader 

 
-2 979,9 -2 906,0 -4 530,9 -4 744,2 -4 709,1 

     
  

 Skatteintäkter  5 2 181,2 2 074,4 3 111,4 3 310,2 3 273,5 
Generella statsbidragsintäkter och utjämning 6 972,9 936,7 1 415,1 1 423,8 1 459,1 
Finansiella intäkter  7 64,6 114,1 98,6 81,0 82,5 
Finansiella kostnader  8 -34,2 -84,7 -66,9 -76,0 -54,1 
Resultat före extraordinära poster 

 
204,6 134,5 27,3   

 Extraordinära intäkter 
 

           -                  -                    -         
 Extraordinära kostnader 

 
       -              -               -         

 Periodens resultat  1, 9 204,6 134,5 27,3 -5,2 51,9 
 

KASSAFLÖDESANALYS 

  
Augusti Augusti December 

Mnkr Not 2016 2015 2015 
Den löpande verksamheten 

  
  

 Årets resultat 
 

204,6 134,5 27,3 
Justering för ej likviditetspåverkande poster 10 201,2 172,2 298,8 
Medel från verksamheten 

    före förändring av rörelsekapital 
 

405,8 306,7 326,1 
Ökning(-)/ minskning(+) av förråd och exploate-
ringsmark 

 
72,7 -3,6 -18,2 

Ökning(-)/ minskning(+) av kortfristiga fordringar 
 

-67,0 14,5 -28,9 
Ökning(-)/ minskning(+) av kortfristiga placeringar 

 
-9,0 -23,8 -1,4 

Ökning(+)/ minskning(-) av kortfristiga skulder 
 

280,2 -943,5 -418,6 
Kassaflöde från den löpande verksamheten 

 
682,7 -649,7 -141,0 

Investeringsverksamheten 
    Investering i immateriella anläggningstillgångar 
 

- - - 
Investering i materiella anläggningstillgångar 

 
-206,8 -226,6 -475,0 

Under året omklassificerat 
 

            - 0,8 36,9 
Investering finansiella tillgångar  

 
            - -5,7 -50,8 

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 
 

0,5 - - 
Kassaflöde från investeringsverksamheten 

 
-206,3 -231,5 -488,9 

Finansieringsverksamheten 
    Nyupptagna lån 
 

135,0 240,0 805,0 
Amortering av skuld 

 
- - -1 160,0 

Förändring till kortfristig del skulder 
 

-530,0 -50,0 495,0 
Förändring övriga konton långfristiga skulder 

 
-7,4 15,3 34,6 

Ökning långfristiga fordringar 
 

-125,0 -70,7 -115,9 
Minskning av långfristiga fordringar 

 
49,7 77,1 35,4 

Förändring till kortfristig del fordringar 
 

0,0 0,2 - 
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 

 
-477,7 211,9 94,1 

Periodens kassaflöde 
 

-1,3 -669,3 -535,8 
Likvida medel vid året början 

 
180,5 716,3 716,3 

Likvida medel vid periodens slut 
 

179,2 47,0 180,5 
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BALANSRÄKNING 
Mnkr 

 
Augusti Augusti December 

TILLGÅNGAR Not 2016 2015 2015 
Anläggningstillgångar         
Immateriella anläggningstillgångar 11 0,5 0,0 0,0 
Materiella anläggningstillgångar 

       Mark, byggnader och tekniska anläggningar  12 4 176,7 4 021,1 4 138,2 
   Maskiner och inventarier  13 167,9 182,0 181,2 
   Summa materiella anläggningstillgångar 

 
4 344,6 4 203,1 4 319,4 

Finansiella anläggningstillgångar 
       Aktier och andelar i dotter- och intressebolag  14 587,7 542,5 587,6 

   Långfristiga fordringar  15 1 731,2 1 568,8 1 655,9 
   Summa finansiella anläggningstillgångar 

 
2 318,9 2 111,3 2 243,5 

     Summa anläggningstillgångar 
 

6 664,0 6 314,4 6 562,9 
Omsättningstillgångar 

       Exploateringsmark  16 - 6,5 21,0 
   Förråd med mera 

 
1,1 0,9 1,1 

   Kortfristiga fordringar   17 353,8 284,5 286,8 
   Kortfristiga placeringar   18 617,5 630,9 608,5 
   Kassa och bank   19 179,2 47,0 180,5 
   Summa omsättningstillgångar 

 
1 151,6 969,8 1 097,9 

     SUMMA TILLGÅNGAR 
 

7 815,6 7 284,2 7 660,8 
EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 

   Eget kapital * 20       
Eget kapital  

 
3 905,4 3 856,8 3 878,1 

   Periodens/Årets resultat 
 

204,6 134,5 27,3 
   Resultatutjämningsreserv 

 
50,0 50,0 50,0 

   Övrigt eget kapital 
 

73,4 75,6 73,4 
   Summa eget kapital 

 
4 233,4 4 116,9 4 028,8 

Avsättningar 
       Avsättningar för pensioner och liknande för-

pliktelser 21 433,3 401,0 412,5 
   Andra avsättningar 22 0,7 0,8 0,8 
   Summa avsättningar 

 
434,0 401,8 413,3 

     Skulder 
       Långfristiga skulder 23 1 253,2 1 686,4 1 655,6 

   Exploateringsmark  16 51,7 - - 
   Kortfristiga skulder   24 1 843,3 1 079,1 1 563,1 
   Summa skulder 

 
3 148,2 2 765,5 3 218,7 

     SUMMA SKULDER OCH EGET KAPITAL 
 

7 815,6 7 284,2 7 660,8 
*Delposter inom eget kapital är omräknade för 
perioderna augusti och december 2015 p.g.a. 
summeringsfel avseende övrigt eget kapital 

   
  

  
Augusti Augusti December 

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser 
 

2016 2015 2015 
Ingångna borgensförbindelser  25 1 306,4 1 324,8 1 345,1 

Pensionsförpliktelser som inte har tagits upp  
bland skulderna eller avsättningarna, inklusive 
särskild löneskatt 24,26% 26 1 650,7 1 721,2 1 691,9 
Operationella leasingavtal 27 84,6 83,2 38,0 
Övriga ansvarsförbindelser pensioner, förtro-
endevalda, inklusive särskild löneskatt 24,26% 28 3,1 3,3 9,9 
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VERKSAMHETSMÅTT  
 Augusti Bokslut  Augusti Budget Prognos 

 2015 2015 2016 2016 2016 
Utbildningsnämnden      
Antal årsplatser i förskola 5 796 5 538 5 630 5 698 5 644 
Antal elever i grundskolan, kommunen 7 785 7 852    
Botkyrka elever totalt, grundskola 10 008 10 066 10 370 10 473 10 306 
Antal elever gymnasium, kommunen 2 352     
Botkyrka elever, totalt, gymnasieskola 3 412 3 404  3 349 3 397 

      
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden    
Gymnasial vuxenundervisning, årsplat-
ser 531 605 417 349* 

 Grundläggande vuxenundervisning 375 310  400 400 
SFI, årsplatser 1 073 994  1100 1100 
Gymnasiala spetsutbildningar 

   
172 180 

Yrkeshögskola, årsplatser  330  330 270 
Arbetsmarknadsinsatser, årsplatser  269 333 400  
Feriepraktik/sommarjobb, personer  1421  1 700 1351 
Daglig verksamhet, årsplatser  323  332 332 
* Exklusive eventuella platser finansierade med statsbidrag.    
Socialnämnden      
Ekonomiskt bistånd      
Månadshushåll i genomsnitt  1 131  1 175  
Antal biståndsmånader totalt  13 848    
Individuella stöd, antal årsplatser*      
Barn och unga**  213  225 273 
Personer med psykisk funktionsned- 
sättning **  95  95 80 

Personer med beroendeproblem**  66  61 71 
*avser samtliga placeringstyper och boenden dock ej kontaktpersoner   
**viktat till helårsplatser         

      Vård- o omsorgsnämnd      
Hemtjänst, antal timmar 151 150 412 205 250 189 417 500 390 628 
Somatiskt boende, platser 195 189 199 206 201 
Demensboende, platser 191 175 192 191 194 
Korttidsplatser 20 20 21 23 22 
Externa platser äldreomsorg 80 81 111 89 112 
Bostad med särskild service LSS, plat-
ser 138 138 119 124 120 

Servicebostad LSS, platser  38 56 59 56 
Externa placeringar, LSS 60 63 63 63 63 
Antal brukare assistansersättn. SFB51* 188 192 194 200 195 
LSS, antal timmar   110 455 99 798 100 000 143 419 
*SFB51, Socialförsäkringsbalken 51 

     *SFB51, Socialförsäkringsbalken 51 
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NOTER 

 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 

Jämförelsetal för noterna Finansiella intäkter och Finansiella kostnader är 
omräknade för perioderna augusti och december 2015 då poster omklas-
sificerats. Belopp för "Fondutdelning placerade medel" och "Aktieutdel-
ning koncernbolag och andra bolag" redovisades på fel rad vilket nu rät-
tats till. 

   
    Not 1 Gemensamma och interna poster 

   Intäkter 
   Kalkylerad kapitaltjänst 240,4 229,7 351,3 

Schablonbidrag flyktingar 30,3 17,4 33,9 
Kalkylerad pension 95,6 92,8 138,9 
Återbetalning AFA - - 28,4 
Differens po-pålägg 12,0 22,5 30,9 
Försäkringsersättning - - - 
Övriga intäkter 0,8 - 1,0 
Summa intäkter 379,1 362,4 584,4 

    Kostnader 
   Fastighetsskatt o försäkringar -10,8 -11,0 -6,1 

Pensionsutbetalningar -60,2 -58,9 -74,5 
Pensioner, avsättning -18,3 -9,3 -30,7 
Pensioner, avgiftsbestämd del -93,6 -77,3 -117,0 
Finansiell leasing -0,4 -1,0 -1,6 
Förändring semesterlöneskuld 45,2 36,2 20,4 
Förändring timlöner mm -1,6 3,1 3,5 
Nedskrivning intäktsfordringar - - 1,4 
Täckning av hyror 1,9 1,9 2,9 
Ingångna avtal - -15,0 -14,8 
Övriga kostnader -0,3 - -2,0 
Summa kostnader -138,1 -131,3 -218,5 

    Summa netto 241,0 231,1 365,9 

    Not 2 Verksamhetens intäkter 
   Taxor och avgifter 177,2 168,7 253,8 

Externa bostads- och lokalhyror 62,9 59,1 88,9 
Försäljning av verksamhet 96,3 80,3 129,6 
Bidrag från staten med flera 338,1 209,6 378,7 
Övriga verksamhetsintäkter 35,0 37,6 68,6 
Summa intäkter 709,5 555,3 919,6 

    Not 3 Verksamhetens kostnader 
   Personalkostnader -1 981,1 -1 884,6 -2 936,8 

Varor -190,1 -176,9 -298,5 
Entreprenad och köp av verksamhet -784,1 -670,6 -1 049,4 
Externa lokalhyror -75,5 -64,9 -99,1 
Bidrag och transfereringar -156,9 -171,9 -254,6 
Köp av tjänster och övriga verksamhetskostnader -321,2 -333,9 -557,5 
Summa kostnader -3 508,9 -3 302,8 -5 196,0 
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 
Not 4 Avskrivningar 

   Avskrivningar immateriella anläggningstillgångar -0,1 - - 
Avskrivningar maskiner, inventarier och tekniska anläggningar -29,7 -30,0 -45,6 
Avskrivningar fastigheter och tekniska anläggningar -135,9 -128,5 -196,2 
Nedskrivningar* -14,9 - -12,7 
Summa avskrivningar -180,5 -158,5 -254,5 
* Nedskrivning har under 2016 gjorts för Tullinge Idéhus samt 2015 för förskolan Lövkojan. 

 
    Not 5 Skatteintäkter  

   Preliminär kommunalskatt 2 202,1 2 076,2 3 114,3 
Preliminär slutavräkning innevarande år -17,4 2,3 3,8 
Slutavräkningsdifferens föregående år -3,5 -4,1 -6,7 
Summa skatteintäkter 2 181,2 2 074,4 3 111,4 

    Not 6 Generella statsbidragsintäkter och utjämning 
   Inkomstutjämningsbidrag 695,2 675,4 1 013,1 

Regleringsbidrag/-avgift -2,0 -2,3 -3,4 

Struktur- och införandebidrag 0,0 22,9 34,3 

Kostnadsutjämningsbidrag 131,6 134,4 201,6 

Bidrag för LSS-utjämning 21,4 20,7 31,1 

Kommunal fastighetsavgift 86,8 84,3 126,7 

Särskild kompensation höjda sociala avgifter för unga 0,0 1,3 0,0 

Generella statsbidrag från staten* 40,0 - 11,7 

Summa generella statsbidragsintäkter 972,9 936,7 1 415,1 

    *Kommunen erhöll 64,9 mnkr som engångsbidrag för flyktingsituationen 
2015. 1/13 bokades till årsbokslutet 2015 (5,0 mnkr). Resterande summa 
(59,9 mnkr) fördes över till 2016. Till delår 1 och delår 2 bokas 1/3 (20 
mnkr) av detta in som generellt statsbidrag. Kompensation för höjda soci-
ala avgifter för unga redovisas som regleringsbidrag 2016. 

   
    Not 7 Finansiella intäkter 

   Ränteintäkter 30,9 77,4 55,5 
Realiserad kursvinst placerade medel 6,0 19,1 20,0 
Återföring orealiserad förlust placerade medel 0,3 0,1 0,4 
Fondutdelning placerade medel 10,4 5,1 6,8 
Aktieutdelning koncernbolag och andra bolag 9,6 6,0 6,0 
Borgensavgift 6,5 5,8 9,0 
Övriga finansiella intäkter 0,9 0,6 0,9 
Summa 64,6 114,1 98,6 

    Not 8 Finansiella kostnader 
   Räntekostnader -31,9 -81,3 -60,9 

Internränta under byggtid 1,8 0,8 0,2 
Orealiserad förlust placerade medel -0,4 -0,2 -0,3 
Realiserad förlust, placerade medel -1,4 0,0 0,0 
Räntekostnad pensioner -2,0 -3,7 -5,5 
Bankkostnader -0,3 -0,2 -0,4 
Övriga finansiella kostnader 0,0 0,0 0,0 
Summa finansiella kostnader -34,2 -84,7 -66,9 
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 
Not 9 Jämförelsestörande poster 

   Verksamhetens intäkter och kostnader 
   Försäljning av exploateringsfastighet (exploateringsnetto)                  -       2,5 9,1 

Återbetalade försäkringsavgifter FORA/AFA                  -       
                  
-       28,4 

Bidrag SL- avtal                  -       -15,0 -15,0 

    Avskrivningar 
   Nedskrivning materiella anläggningstillgångar -14,9              -       -12,7 

    Generella statsbidrag 
   Engångsbidrag flyktingsituationen 40,0              -       5,0 

Särskild kompensation för höjda arbetsgivaravgifter för unga                  -                    -       6,7 

    Finansiella intäkter 
   Avkastning pensionsavsättning 14,8 24,1 26,7 

Summa jämförelsestörande poster 39,9 11,6 48,2 

    Not 10 Ej likviditetspåverkande poster 
   Av- och nedskrivningar 180,5 158,5 254,5 

Avsättningar till pensioner 20,8 13,8 25,4 
Övrig förändring eget kapital - - 19,1 
Andra avsättningar -0,1 -0,1 -0,2 
Summa ej likviditetspåverkande poster 201,2 172,2 298,8 

    Jämförelsetal i balansräkningen för augusti 2015 har ändrats för korfris-
tiga fordringar och skulder. Det gör även att balansomslutningen samt 
kassaflödet justerats för augusti 2015. Siffror för augusti 2015 har juste-
rats så att dessa är jämförbara med utfallet för augusti 2016. 

   
    Not 11 Immateriella anläggningar 

   Omklassificering 0,7 - - 
Årets investeringar - - - 
Årets avskrivningar -0,2 - - 
Utgående balans 0,5 - - 

    Not 12 Mark, byggnader och tekniska anläggningar 
   Verksamhetsfastigheter  
   Ackumulerad anskaffning 5 511,9 5 204,5 5 204,5 

Ackumulerad avskrivning -2 230,2 -2 056,9 -2 056,9 

    Ingående balans 3 281,7 3 147,6 3 147,6 
Årets investeringar 171,9 162,6 307,4 
Omklassificeringar - - - 
Omföringar mark - - - 
Årets avskrivningar  -110,9 -105,2 -160,9 
Årets nedskrivningar -14,9 - -12,4 
Utgående balans 3 327,8 3 205,0 3 281,7 
Varav mark 47,8 48,0 47,8 

    Publika fastigheter 
   Ackumulerad anskaffning 474,0 422,5 422,5 

Ackumulerad avskrivning -185,8 -173,9 -173,9 
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 
Ingående balans 288,2 248,6 248,6 
Omklassificeringar - - - 
Årets investeringar 0,7 4,6 51,5 
Årets avskrivningar -8,9 -7,9 -11,9 
Utgående balans 280,0 245,3 288,2 
Varav mark 15,2 15,2 15,2 

    Markreserv 
   Ackumulerad anskaffning 58,9 58,9 58,9 

    Ingående balans 58,9 58,9 58,9 
Årets investeringar 0,2 - - 
Omklassificering till exploateringsfastigheter omsättningstillgångar - - - 
Omföringar inom anläggningstillgångar investeringar - - - 
Utgående balans 59,1 58,9 58,9 
Varav mark 59,1 58,9 58,9 

    Fastigheter för affärsverksamhet 
   Ackumulerad anskaffning 367,5 310,7 310,7 

Ackumulerad avskrivning -107,6 -97,6 -97,6 

    Ingående balans 259,9 213,1 213,1 
Årets investeringar 16,6 25,9 56,8 
Årets avskrivningar -7,5 -6,5 -10,0 
Utgående balans 269,0 232,5 259,9 
Varav mark 0,1 0,1 0,1 

    Mark och fastigheter för annan verksamhet 
   Ackumulerad anskaffning 518,6 514,2 514,2 

Ackumulerad avskrivning -297,2 -283,8 -283,8 

    Ingående balans 221,4 230,4 230,4 
Årets investeringar 0,4 1,8 4,4 
Årets avskrivningar -8,6 -8,9 -13,4 
Utgående balans 213,2 223,3 221,4 
Varav mark 59,4 59,4 59,4 

    Exploateringar (anläggningstillgång) 
   Ingående balans 28,1 58,1 58,1 

Årets investeringar -0,5 -1,3 6,7 
Under året slutredovisat - -0,7 -36,7 
Under året omklassificerat från anläggningstillgångar markreserv - - 0,0 
Summa Exploateringsmark 27,6 56,1 28,1 
Pågående projekt       
Utgående balans mark, byggnader och tekniska anläggningar 4 176,7 4 021,1 4 138,2 

    Not 13 Maskiner, inventarier och tekniska anläggningar 
   Anskaffningsvärde 818,8 770,6 770,6 

Ackumulerad avskrivning -637,6 -591,6 -591,6 

    Ingående balans 181,2 179,0 179,0 
Årets investeringar 17,4 33,0 48,2 
Årets försäljning/utrangering -2,0 - - 
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 
Årets avskrivningar -29,6 -30,0 -45,7 
Omklassificering -0,7 

  Årets återföring avskrivning på försäljning/utrangering 1,6 - - 
Årets nedskrivningar - - -0,3 
Omklassificeringar - - - 
Avskrivning sålda/utrangerade inventarier - - - 
Pågående nyanläggning - - - 
Nedskrivet - - 0,0 
Utgående balans maskiner, inventarier och tekniska anläggningar 167,9 182,0 181,2 

    Not 14 Aktier och andelar i dotter- och intressebolag 
   AB Botkyrkabyggen (8 200 á 1 000 kr) 8,2 8,2 8,2 

AB Botkyrkabyggen (Nyemission 2008) 15,0 15,0 15,0 
AB Botkyrkabyggen (aktier överförda från Botkyrka kommunfastigheter) 450,0 450,0 450,0 
Botkyrka Stadsnät AB 16,5 16,5 16,5 
Hågelbyparken AB 0,1 0,1 0,1 
Upplev Botkyrka AB 3,1 3,1 3,1 
Södertörns Energi AB (2 á 50 000 kr)   5,0 5,0 5,0 
SRV Återvinning AB (700 á 500 kr) 0,3 0,3 0,3 
Stockholmsregionens Försäkrings AB (77 553 á 100 kr) 7,7 7,7 7,7 
Kommuninvest 48,8 3,7 48,8 
Vårljus AB 0,8 0,8 0,8 
Övriga 0,2 0,1 0,1 
Bostadsrätter 32,0 32,0 32,0 
Summa aktier och andelar i dotter- och intressebolag 587,7 542,5 587,6 

    Not 15 Långfristiga fordringar 
   Lån till kommunala bolag 1 731,6 1 569,4 1 656,2 

Lån till VA-anslutningar - 0,0 0,0 
Lån till kreditinstitut (Handelsbanken Finans) - - - 
Övrig utlåning 0,2 0,1 0,3 
Avgår kortfristig del av långfristig fordran -0,6 -0,7 -0,6 
Summa långfristiga fordringar 1 731,2 1 568,8 1 655,9 

    Not 16 Exploateringsmark (omsättningstillgång)  
   Ingående balans 21,0 3,0 3,0 

Omföring från markreserv - - - 
Årets investeradekostnader 6,1 1,1 10,6 
Årets investerade intäkter -78,8 0,0 -4,2 
Slutredovisade projektkostnader - -5,1 -21,2 
Slutredovisade projekt intäkter - 7,5 32,8 
Summa exploateringsmark -51,7 6,5 21,0 

    Not 17 Kortfristiga fordringar 
   Kundfordringar 24,6 15,8 36,7 

Skattefordran 86,5 63,3 35,8 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 86,4 115,5 85,9 
Upplupen fastighetsavgift 40,2 34,3 36,0 
Momsfordran 22,7 22,5 37,8 
Kortfristiga fordringar koncern 1,5 1,5 1,5 
Övriga kortfristiga fordringar 91,3 30,8 52,5 
Kortfristig del av långfristig fordran 0,6 0,8 0,6 
Summa kortfristiga fordringar 353,8 284,5 286,8 
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Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
December 

2015 
Not 18 Kortfristiga placeringar 

   Räntefonder 374,6 313,2 303,5 
Aktiefonder 186,7 200,6 201,4 
Hedgefonder 55,2 117,1 103,3 
Övriga placeringar 1,0 0,0 0,3 
Summa kortfristiga placeringar 617,5 630,9 608,5 

    Not 19 Kassa och bank 
   Bank 179,2 47,0 178,5 

Postgiro 0,0 0,0 2,0 
Summa kassa och bank 179,2 47,0 180,5 
Kommunen nyttjade under 2015 kredit på plusgirot om 5,5 mkr som då 
redovisades som skuld. 

   
    Not 20 Eget kapital 

   Ingående eget kapital 4 028,80 3 982,4 3 982,4 
Årets resultat 204,6 134,5 27,3 
Rättning av tidigare års fel*                  -       -                       19,1 
Därav utgående balans resultatutjämningsreserv (RUR)** 50,0 50,0 50,0 
Därav utgående balans i VA-fonden 36,0 29,4 36,0 
    Årets förändring av VA-fond (årets resultatet VA) 5,4 6,7 5,4 
    Ränta som tillförts VA-fonden 1,1 1,2 1,1 
Därav utgående balans kompetensfond 37,4 46,2 37,4 
    Årets förändring av kompetensfond -10,0 -14,0 -10,0 
    Ränta som tillförts kompetensfond 1,2 1,5 1,2 
Summa utgående eget kapital 4 233,4 4 116,9 4 028,8 
* Rättning av tidigare års fel avser rättning av särskild löneskatt på pensioner 

  ** Riktlinjer för och beslut om RUR togs av fullmäktige i november 2013 
  

    Not 21 Avsättningar för pensionser och liknande förpliktelser 
   Exklusive garantipension, visstidspension, särskild  

ålderspension garantipension och särskild avtalspension 
   Ingående avsättning 407,5 382,8 382,8 

Nya förpliktelser under året 25,4 19,4 31,4 
     Varav 

             Nyintjänad pension 23,4 15,6 26,2 
           Ränte- och basbeloppsuppräkning 2,0 3,7 5,5 
           Övrig post 0,0 0,1 -0,3 
Årets utbetalningar -8,0 -7,7 -11,5 
Förändring av löneskatt 4,3 2,9 4,8 
Summa pensionsavsättning 429,2 397,4 407,5 
    Garantipension, visstidspension, särskild  
ålderspension garantipension och särskild avtalspension  

   Ingående avsättning 5,0 4,3 4,3 
Nya förpliktelser under året 0,0 -0,1 1,4 
     Varav 

             Nyintjänad pension 0,0 0,0 1,6 
           Ränte- och basbeloppsuppräkning 0,0 0,0 0,0 
           Övrig post 0,0 -0,1 -0,2 
Årets utbetalningar -0,9 -0,5 -0,9 
Förändring av löneskatt 0,0 -0,1 0,2 
Summa garantipension mm 4,1 3,6 5,0 
Utgående balans pensionsavsättning 433,3 401,0 412,5 
Aktualiseringsgrad  89 % 88 % 89 % 
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Augusti 
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Not 22 Andra avsättningar 

   Övriga avsättningar 0,7 0,8 0,8 
Summa andra avsättningar 0,7 0,8 0,8 

    Not 23 a Långfristiga skulder 
   Handelsbanken - 50,0 50,0 

Nordea - 350,0 - 
Kommuninvest 1 785,0 1 515,0 2 080,0 
Finansiell leasing (se not 27) 7,1 10,9 10,0 
Förinbetalda anslutningsavgifter VA 79,1 67,7 78,3 
Förinbetalda gatukostnadsersättningar 62,3 54,8 63,7 
Investeringsbidrag 13,4 8,6 9,4 
Skuld till kommunala bolag 13,8 13,8 13,8 
Övriga långfristiga skulder 7,5 15,6 15,4 
Avgår kortfristig del  -715,0 -400,0 -665,0 
Summa långfristiga skulder 1 253,2 1 686,4 1 655,6 

    Uppgifter om lån i banker och kreditinstitut       
Genomsnittlig ränta, % 2,3 4,8 2,6 
Genomsnittlig ränta, % exklusive derivat 0,4 3,3 0,9 
Genomsnittlig löptid på lån, år 2,2 2,2 2,3 
Lån som förfaller inom 

   0-1 år 46 % 21 % 31 % 
1-3 år 23 % 60 % 51 % 
3-5 år 13 % 3 % 3 % 
5-10 år 18 % 16 % 15 % 

    23 b Marknadsvärden ränteswapar       
Genomsnittlig räntebindningstid, år inklusive derivat 2,1 3,2 3,4 
Genomsnittlig räntebindningstid, år exklusive derivat 0,2 0,5 0,4 
Säkrad post, mnkr 2 215,0 1 915,0 2 130,0 
Marknadsvärde derivat, mnkr -262,2 -263,8 -227,5 
Räntekostnader, mnkr inklusive derivat -31,9 -81,3 -60,9 

    Beloppen för kommunen per augusti och december 2015 är omräknade 
och inkluderar nu samtliga lån och derivat i kommunens balansräkning.  

   
    Kommunen koncernen använder derivat för att begränsa räntekostnads-
ökningarna vid stigande marknadsräntor. Användningen av derivat har per 
2016-08-31 ökat räntekostnaderna med 25,5 miljoner kronor för kommu-
nen och 40 miljoner kronor för koncernen. 

   
    Syftet med säkringen 

   Den säkrade posten består av skuld på totalt 2 215 mnkr med löpande 
förfall fram till det längsta lånets slutförfallodatum 2024-08-12. Kommunen 
bedömer det som mycket sannolikt att skulden kommer att refinansieras i 
takt med förfallen. Syftet med säkringen är att minska variabiliteten i fram-
tida kassaflöden avseende betalning av rörlig ränta och jämna ut ränte-
kostnaderna över åren samt att anpassa ränterisken till de regler som 
anges i finanspolicy som beslutats av Kommunfullmäktige. Finanspolicy 
anger ett intervall för genomsnittlig räntebindning som är en avvägning 
mellan risk och förväntad kostnad. 

   
 

   Säkrad risk 
   Den säkrade risken utgörs av variabiliteten i framtida räntebetalningar på 

grund av förändringar i basräntan, för närvarande alltid STIBOR 3M. 
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Säkrad post 
   1. Framtida betalningar av rörlig ränta hänförlig till den rörliga delen 

av upplåningen. 
   2. Utöver befintliga lån kan även prognostiserade framtida upplå-

ningstransaktioner komma att utgöra säkrad post. 
   Den säkrade posten utgörs av en portfölj av lån. 
   

 
   Säkringsinstrument 
   Säkringsinstrumenten utgörs av en portfölj innehållande olika typer av 

räntederivat. Säkringsinstrumenten består av vanliga ränteswapar där 
kommunen erhåller/betalar rörlig ränta och betalar/erhåller fast ränta, men 
även instrument med olika typer av optionalitet kan komma att inkluderas. 

   I de fall instrument med utställd optionalitet ingår i portföljen, kommer de 
inte i något fall att medföra en risk för att i förväg okända och för kommu-
nen negativa marknadsvärdesförändringar kan komma att realiseras om 
motparten utnyttjar sin option. Om optionaliteten innebär att kommunen 
kan komma att behöva betala en fast ränta, är den fasta räntan känd i 
förväg. 

   Samtliga räntederivat redovisas i bilaga. Räntederivat som inte kvalificerar 
för säkringsredovisning redovisas i samma bilaga. 

   
 

   Bedömning av säkringsförhållandets effektivitet 
   En utvärdering av säkringens effektivitet kommer att göras vid varje för-

ändring i låneportföljen eller derivatportföljen samt i samband med års-
bokslutet och tertialbokslut genom att jämföra de huvudsakliga villkoren 
för säkringsinstrumentet med de huvudsakliga villkoren för den säkrade 
posten. De kritiska villkoren utgörs av nominella belopp, löptid, räntebas, 
valuta och ränteomsättningsdag. Säkringsförhållandet anses vara effektivt 
så länge det inte sker någon väsentlig förändring av de huvudsakliga 
villkoren för antingen säkringsinstrumentet eller den säkrade posten. 

   Arbete med att utveckla metoder för effektivitetsprövning pågår och kan 
komma att förändras när praxis utvecklas. Bedömningen per 2016-08-31 
är att säkringsförhållandet anses vara effektivt med hänvisning till ovan 
nämnda villkor. 

   
 

   Redovisning 
   Räntekostnaderna för derivat inom ramen för säkringsredovisning redovi-

sas löpande i resultaträkningen som en del av kommunens räntekostna-
der med hänsyn tagen till periodisering av upplupen ränta. Derivat som 
faller utanför ramen för säkringsredovisning marknadsvärderas dessutom 
och redovisas till det lägsta av anskaffningsvärdet och marknadsvärdet på 
balansdagen. Per 2016-08-31 fanns inga derivat med negativt marknads-
värde som inte bedöms klara kriterierna för säkringsredovisning. Därför 
har det negativa marknadsvärdet från tidigare period återförts. 

   
    Not 24 Kortfristiga skulder 

   Upplupna arbetsgivaravgifter och preliminär skatt 97,0 95,4 94,6 
Kortfristig leasingskuld 5,2 4,5 4,7 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 165,3 103,6 280,6 
Kommande års amorteringar* 1 145,0 400,0 665,0 
Leverantörsskuld 117,0 145,3 138,8 
Momsskuld 0,4 2,9 5,6 
Semesterlöneskuld  120,1 123,5 195,7 
Upplupna löner 42,5 32,9 35,0 
Särskild löneskatt pensioner 56,9 71,7 40,3 
Pensioner avgiftsbestämd del 68,7 59,5 89,2 
Till kreditinstitut - 0,0 3,6 
Övriga kortfristiga skulder 25,2 39,8 10,0 
Summa kortfristiga skulder 1 843,3 1 079,1 1 563,1 
* Omföringen mellan kortfristiga skulder och upptagna lån avser den del av långfristiga skulder som ska lösas  
kommande år och därför klassificeras som kortfristig i samband med bokslutet.  
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
Decem-

ber 2015 
Not 25 a Ingångna borgensförbindelser 

   Södertörns Fjärrvärme AB 42,9 38,3 42,4 
Södertörns Energi AB 600,0 625,0 625,0 
SYVAB 112,3 88,4 112,3 
Söderenergi AB 415,1 430,2 422,7 
SRV Återvinning AB 78,3 79,0 78,9 
Hågelbyparken AB 0,9 1,0 0,9 
Botkyrka hantverkshus brf 1, 2 och 3 12,4 12,5 12,5 
Eriksbergs industriområde 8,7 9,0 8,8 
Norra Botkyrka Folkets Hus 31,0 31,5 31,3 
IFK Tumba Tennis 0,2 4,8 4,8 
Övriga föreningar 4,1 4,4 4,4 
Enkel borgen, kommunal hyresgaranti - - 0,3 
Kommunalt förlustansvar, statliga bostadslån 0,5 0,7 0,8 
Summa 1 306,4 1 324,8 1 345,1 

    Botkyrka kommun har en generell borgen gentemot Söderenergi på 725 miljoner kronor from 2015-05. 
 I beloppet i tabellen ingår utnyttjat borgensbelopp för generell borgen med 397,0 miljoner samt kommunens 

borgensförpliktelser med 3,2 miljoner och checkkredit om 14,5 miljoner. 
   Enkel borgen för kommunal hyresgaranti har endast räknats ut till årsbokslutet. 

  
    Not 25 b, Ingångna borgensförbindelser - solidarisk borgen 

   
    Botkyrka kommun har ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s  
samtliga nuvarande och framtida förpliktelser.  

   
    Samtliga 280 kommuner som per 2016-06-30 var medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har  
ingått likalydande borgensförbindelser. 

   
    Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar 
fördelningen av ansvaret mellan medlemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd  
borgensförbindelse. 

   
    Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive 
medlemskommun lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlems- 
kommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. 

  
    Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Botkyrka kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgens- 
förbindelse, kan noteras att per 2016-06-30 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser till  
350 538 147 658 kr och totala tillgångar till 346 333 129 213 kr. Kommunens andel av de totala förpliktelserna 
uppgick till 3 927 598 299 kr och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 3 883 731 164 kr. 

 
    Not 26 Pensionsförpliktelser som inte har tagits 

   upp bland skulderna eller avsättningarna 
   Ingående ansvarsförbindelse 1 361,6 1 408,7 1 408,7 

Aktualisering -4,2 -4,6 -8,2 
Ränteuppräkning 10,0 10,1 14,9 
Basbeloppsuppräkning 3,1 10,2 10,2 
Ändringar av försäkringstekniska grunder 0,0 0,0 0,0 
Övrig post -2,5 0 -5,2 
Årets utbetalningar -39,6 -39,2 -58,8 
Summa pensionsförpliktelser 1 328,4 1 385,2 1 361,6 
Löneskatt 24,26% 322,3 336,0 330,3 
Utgående ansvarsförbindelse 1 650,7 1 721,2 1 691,9 
Beräkningsgrund för pensioner framgår av avsnittet Redovisningsprinciper. 
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 Mnkr 
Augusti 

2016 
Augusti 

2015 
Decem-

ber 2015 
Not 27 Leasingavtal 

   Finansiell leasing redovisas under materiella anläggningstillgångar, inven-
tarier och maskiner, samt som långfristig respektive kortfristig leasings-
kuld. Inga avtal med finansiell leasing omfattas av variabla avgifter. Oper-
ationell leasing omfattar ej uppsägningsbara avtal längre än 36 månader. 

   
    Finansiell leasing 

   Nuvärdesberäknade minimileaseavgifter 
   Förfaller till betalning inom 1 år 5,2 4,5 4,7 

Förfaller till betalning mellan 1-5 år 7,1 10,9 10,0 
Förfaller till betalning senare än 5 år - 0,0 0,0 
Summa 12,3 15,4 14,7 

    Operationell leasing 
   Förfaller till betalning inom 1 år 21,0 19,9 19,4 

Förfaller till betalning mellan 1-5 år 35,0 31,6 18,6 
Förfaller till betalning senare än 5 år 28,6 31,7 - 
Summa 84,6 83,2 38,0 

    Not 28 Ansvarsförbindelse förtroendevaldas pensioner (inklusive 
löneskatt 24,26%) 3,1 3,3 3,1 
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Redovisningsprinciper 
 

Årsredovisningen är i allt väsentligt upprättad i enlighet med lagen om kommunal redovisning (KRL) och re-
kommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR) vilket innebär att: 

• Intäkter redovisas i den period det är sannolikt att de ekonomiska tillgångarna kommer att till-
godogöras kommunen. Intäkterna ska dessutom kunna beräknas på ett tillförlitligt sätt. 

• Fordringar har tagits upp till de belopp som de beräknas inflyta med. 
• Tillgångar och skulder tas upp till anskaffningsvärde. 

 
Periodisering av inkomster och utgifter sker enligt god redovisningssed, det vill säga till det år då vara 
levereras, tjänst utförs eller händelse inträffar. Beloppsgräns för periodisering är ett prisbasbelopp, det 
vill säga 44 300 kronor 2016. 
 
Jämförelsestörande poster 
Jämförelsestörande poster särredovisas i not till respektive post i resultaträkningen och i kassaflödes-
rapporten. Som jämförelsestörande betraktas poster som är sällan förekommande och överstiger 5 
miljoner kronor. Enligt RKR 3.1 är en post i resultaträkningen jämförelsestörande när beloppet är 
väsentligt och posten är av sådant slag att den inte förväntas inträffa ofta eller regelbundet, t ex ned-
skrivningar av anläggningstillgångar och vinst/förlust vid försäljning av exploateringsfastigheter. 
 
VA-verksamhetens resultat 
VA-verksamhetens resultat ingår i resultatet för kommunen och särredovisas inom balansposten eget 
kapital.  
 
Skatteintäkter 
Skatteintäkterna periodiseras och redovisas det år då den beskattningsbara inkomsten intjänas. Kom-
munen redovisar, enligt RKR 4.2, skatteintäkter utifrån den prognos som Sveriges kommuner och 
Landsting (SKL) publicerarar i december.  
 
Övriga intäkter, gatukostnadsersättningar, anläggningsavgifter mm 
Gatukostnadsersättningar, anläggningsavgifter, anslutningsavgifter och övriga investeringsbidrag 
intäktsförs på ett sätt som återspeglar hur investeringen används och förbrukas enligt RKR:s rekom-
mendation 18. 
 
Löner 
Semesterlöneskuld, timanställdas löner och okompenserad övertid redovisas tillsammans med arbets-
givaravgifter som en kostnad under aktuellt intjänande år och som en kortfristig skuld i balansräk-
ningen. Semesterlöneskulden beräknas separat för varje personalkategori. 
 
Pensionsskulden 
Kommunens pensionsskuld är den skuld som kommunen har till anställda och pensionärer, och upp-
går till nuvärdet av framtida pensionsutbetalningar. Beräkning sker enligt SKL:s riktlinjer RIPS07. 
 
Kommunen redovisar pensionsskulden enligt den så kallade blandmodellen: 

• Pension som tjänats in före 1998 redovisas som ansvarsförbindelse och utbetalningarna 
redovisas som kostnad i resultaträkningen.  

• Pension som tjänats in från och med 1998 kostnadsförs det år de tjänas in och tas upp 
som kortfristig skuld till dess att de betalas ut, vilket sker i mars året efter intjänandet. 
I samtliga belopp ingår särskild löneskatt på 24,26 procent. 

 
Finansiella tillgångar och skulder 
Finansiella anläggningstillgångar i form av aktier och fonder tas upp till anskaffningsvärdet om de 
gäller dotterbolag eller intressebolag.  
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Finansiella skulder redovisas enligt RKR 20 antingen som kortfristiga eller långfristiga skulder. Den 
del av ett långfristigt lån som förfaller till betalning inom tolv månader, räknat från balansdagen, re-
dovisas som kortfristig skuld medan ett lån som förfaller efter 12 månader räknat från balansdagen 
redovisas som långfristig skuld.  
 
Kommunens pensionsmedelsportfölj i form av marknadsnoterade fonder och finansiella instrument är 
klassificerad som omsättningstillgångar. Samtliga placeringsmedel är värderade till det lägsta av an-
skaffningsvärdet och aktuellt marknadsvärde och skrivs ner vid eventuell orealiserad förlust. Portföl-
jens förvaltning regleras i av kommunfullmäktige antagen finanspolicy. 
 
Marknadsnoterade aktier och fonder klassificeras sedan 2012 som omsättningstillgångar enligt RKR 
20. 
 
Leasing 
Leasing klassificeras som operationell eller finansiell leasing enligt RKR 13.2. Även hyresavtal klas-
sificeras enligt rekommendationen. Finansiell leasing redovisas som en tillgång i balansräkningen 
samt som en skuld till leasegivaren. Operationell leasing redovisas som en ansvarsförbindelse i sär-
skild not.  
 
Gränsdragning mellan kostnad och investering 
Enligt KRL är en anläggningstillgång ”en tillgång som är avsedd för stadigvarande bruk av väsentligt 
värde”. I kommunen klassificeras en kostnad som en investering och därmed som anläggningstillgång 
när tillgången har en nyttjandeperiod som är längre än tre år och anskaffningsvärdet är över ett pris-
basbelopp, 44 300 kronor 2016. Kostnader som inte uppfyller definition för anläggningstillgång bok-
förs som kostnad i driften. 
 
Anskaffningsvärde, avskrivning, avskrivningstid och avskrivningsmetod 
Anläggningstillgångar i kommunen skrivs av utifrån tillgångarnas förväntade nyttjandeperiod och 
baseras på anläggningens anskaffningsvärde exklusive eventuellt restvärde. På tillgångar såsom aktier, 
andelar, bostadsrätter, mark, konst och pågående arbeten sker inga avskrivningar.  
 
Kapitaltjänstkostnad beräknas på de aktiverade anläggningarna och belastar enheterna som kostnader 
som avskrivning och internränta. För byggprojekt som inte ianspråktas direkt läggs en ackumulerad 
internränta till anskaffningsvärdet. Internräntan är 3 % 2016. 
 
För verksamhetslokaler ingår kapitalkostnaden i internhyran. För två verksamhetsfastigheter används 
annuitetsmetoden och för övriga investeringar nominell/linjär metod.  
 
Avskrivning av maskiner och inventarier påbörjas månaden efter anskaffningen. För fastigheter på-
börjas avskrivningen när anläggningen är färdig och kan användas. 
 
Följande avskrivningstider tillämpas i kommunen: 
 

Objekt 
Avskrivnings-
intervall i år 

Verksamhetsfastigheter 3–33 
Fastigheter för affärsverksamhet 3–50 
Publika fastigheter (gator, vägar, 
parker och VA) 22–50 
Uthyrda fastigheter 10–33 
Hyrda fastigheter 3–20 
Maskiner och inventarier 3–12 

Bilar och transportmedel 3–12 
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Från och med 2014 ska kommuner, enligt RKR 11.4, dela upp sina anläggningstillgångar i betydande 
komponenter som sedan ska skrivas av separat. Kommunen uppfyller ännu inte denna rekommendat-
ion helt.  
 
Under 2014 -2016 har konstgräsplaner aktiverats med olika komponenter. Under 2016 planerades att 
arbetet av komponentavskrivningar skulle genomföras. Arbetet har dock inte kunnat genomföras som 
tänkt på grund av organisationsförändringar, främst på den berörda förvaltningen. 
 
Exploateringsutgifter 
Upparbetade utgifter i kommunens exploateringsverksamhet redovisas som omsättningstillgång när 
kommunen inte ska äga tillgången och som anläggningstillgång när kommunen ska vara slutlig ägare, 
till exempel för gator och parker.  
 
Sammanställd redovisning 
Sammanställd redovisning gör kommunen till årsredovisningen. 
 
I den kommunala koncernen ingår samtliga bolag och kommunalförbund där kommunen har ett bety-
dande inflytande (minst 20 procent), en så kallad sammanställd redovisning.  Den ska ge en samlad 
bild av kommunens och de kommunala företagens verksamhet och ekonomiska ställning. 
 
Den sammanställda redovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden med proportionell konsolide-
ring. Samtliga koncernbolag upprättar årsredovisning enligt Bokföringsnämndens allmänna råd 
BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). 
 
Följande bolag ingår i den sammanställda redovisningen som sammanställs till årsredovisningen: 
 
Bolag Ägarandel 
Botkyrkabyggen AB 100 % 
Botkyrka Stadsnät AB 100 % 
Upplev Botkyrka AB 100 % 
Hågelbyparken AB 100 % 
SRV Återvinning AB  31,5% 
Söderenergi AB  29 % 

Södertörns Energi AB  50 % 

Södertörns Fjärrvärme AB  50 % 

Botkyrka Södra Porten Holding AB 50 % 
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Ordlista 
Anläggningstillgångar är tillgångar som kommunen tänker äga och använda under längre tid och som 
inte är av mindre värde, till exempel fastigheter, inventarier och finansiella tillgångar. 
 
Annuitetsmetoden fördelar investeringens kapitaltjänstkostnader, internränta och avskrivningar, med 
lika stora belopp för varje år av tillgångens ekonomiska livslängd (jmf med nominell metod). 
 
Avskrivning är en fördelning av anläggningstillgångars värdeminskning beräknat på anskaffningsvärde 
och nyttjandeperiod. 
 
Derivat är finansiella instrument som innebär överenskommelser om förpliktelser vid en given fram-
tida tidpunkt. Värdet på ett derivat är kopplat till en underliggande tillgång eller skuld. De vanligaste 
derivatinstrumenten är optioner, terminer och swappar. 
 
Eget kapital är den del av tillgångarna som finansierats med egna medel och är skillnaden mellan 
samtliga tillgångar och samtliga skulder. 
 
Finansnetto är skillnaden mellan finansiella intäkter och kostnader. 
 
Internränta är ränta för de anläggningstillgångar som en viss verksamhet använder.  
 
Kapitalbindningstid talar om hur långa lån kommunen har i genomsnitt. 
 
Kapitalkostnad är ett samlingsbegrepp för internränta och avskrivningar på kommunens anläggningar 
i anläggningsregistret. Belastar verksamheternas resultat.  
 
Kortfristig fordran och skuld avser fordran, lån eller skuld som förfaller till betalning inom ett år. 
 
Likviditet visar kommunens betalningsförmåga på kort sikt. Beräknas genom att dela omsättningstill-
gångar (minus varulager) med kortfristiga skulder. 
 
Långfristig fordran och skuld avser fordran, lån eller skuld som förfaller till betalning senare än ett år 
från bokslutsdatum. 
 
Nettoinvesteringar är investeringsutgifter efter avdrag för investeringsbidrag. 
 
Nettokostnader avser driftkostnader efter avdrag för avgiftsintäkter, ersättningar och andra driftintäk-
ter.  
Nominell metod innebär att avskrivning sker med lika stort belopp varje år och ränta beräknas på in-
vesteringens bokförda värde. Metoden ger minskade kapitaltjänst kostnader eftersom räntan beräknas 
på ett successivt lägre bokfört värde (jmf med annuitet). 
 
Omsättningstillgångar är tillgångar som inte är avsedda för stadigvarande bruk eller innehav, det vill 
säga tillgångar som på kortsikt kan omvandlas till likvida medel. Hit räknas tillgångar i kassa, bank, 
kortfristiga placeringar, kortsiktiga fodringar och förråd. 
 
Periodisering innebär att kostnader och intäkter fördeals till den redovisningsperiod de hör. 
 
Räntebindningstid talar om hur lång tid kommunen har bundit räntan i genomsnitt. 
Rörelsekapital är skillnaden mellan omsättningstillgångar och kortfristiga skulder.  
Det speglar kommunens finansiella ställning på kort sikt. 
 
Soliditet visar kommunens betalningsförmåga på lång sikt. Beräknas genom att man delar eget kapital 
med tillgångarna. 
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§ 208 
Revidering av reglemente och tillämpningsanvisningar för 
intern kontroll (KS/2016:296) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige antar reviderat reglemente för intern kontroll. 
 

2. Kommunfullmäktige beslutar om att reviderat reglemente ska tillämpas 
från och med 1 november 2016. 
 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 

3. Kommunstyrelsen antar reviderade tillämpningsanvisningar till regle-
mente för intern kontroll. 
 

Sammanfattning 
Nuvarande reglemente för intern kontroll antogs av kommunfullmäktige i 
januari 2014. Kommunledningsförvaltningen bedömer nu att ett antal juste-
ringar av reglementet behöver göras. Revisorerna har också i revisionsskri-
velse ”Granskning av system för intern kontroll” från december 2015 lämnat 
förslag på ändringar i reglementet och som också beaktas i denna revidering. 

För att tydliggöra internkontrollen som en del av den samlade planeringen 
och uppföljningen föreslår kommunledningsförvaltningen att tidpunkter för 
när internkontrollplan ska antas, följas upp och rapporteras ändras. Föränd-
ringen innebär att internkontrollplanerna tydligare kopplas till budget- och 
uppföljningsprocessen och berör paragraferna 8, 9, 11 och 12 i reglementet 
och paragraf 9 i tillämpningsanvisningarna.  

I tillämpningsanvisningarnas 3:e paragraf tas kravet på introduktion till ny-
anställda chefer om vad intern kontroll innebär bort. Anledningen till detta 
är att chefsintroduktionen ses över och att vad som behöver tas upp i intro-
duktionen kommer att beskrivas i särskilt styrdokument. 
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I tillämpningsanvisningarnas 9:e paragraf tydliggörs att uppföljningen av in-
ternkontrollen ska vara skriftlig och att allt underlag som legat till grund för 
granskningen ska sparas på betryggande sätt.   

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-09-17.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Revidering av reglemente för intern kontroll 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
Kommunfullmäktige antar reviderat reglemente för intern kontroll. 
 
Kommunfullmäktige beslutar om att reviderat reglemente ska tillämpas från 
och med 1 november 2016. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
Kommunstyrelsen antar reviderade tillämpningsanvisningar till reglemente 
för intern kontroll. 

 
Sammanfattning 
Nuvarande reglemente för intern kontroll antogs av kommunfullmäktige i 
januari 2014. Kommunledningsförvaltningen bedömer nu att ett antal juste-
ringar av reglementet behöver göras. Revisorerna har också i revisionsskri-
velse ”Granskning av system för intern kontroll” från december 2015 lämnat 
förslag på ändringar i reglementet och som också beaktas i denna revidering. 
 

För att tydliggöra internkontrollen som en del av den samlade plane-
ringen och uppföljningen föreslår kommunledningsförvaltningen att 
tidpunkter för när internkontrollplan ska antas, följas upp och rap-
porteras ändras. Förändringen innebär att internkontrollplanerna tyd-
ligare kopplas till budget- och uppföljningsprocessen och berör pa-
ragraferna 8, 9, 11 och 12 i reglementet och paragraf 9 i tillämpning-
sanvisningarna.  
 
I tillämpningsanvisningarnas 3:e paragraf tas kravet på introduktion 
till nyanställda chefer om vad intern kontroll innebär bort. Anled-
ningen till detta är att chefsintroduktionen ses över och att vad som 
behöver tas upp i introduktionen kommer att beskrivas i särskilt 
styrdokument. 
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I tillämpningsanvisningarnas 9:e paragraf tydliggörs att uppföljning-
en av internkontrollen ska vara skriftlig och att allt underlag som le-
gat till grund för granskningen ska sparas på betryggande sätt.   

 
 
 
 
Mattias Jansson  Niclas Johansson  
Kommundirektör ekonomichef 
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 2016-08-26 
 
 
Reglemente för intern kontroll 
 
Första kolumnen visar nuvarande reglemente och den andra kolumnen visar 
reviderat reglemente. De paragrafer som har förändrats är 8, 9, 11 och 12 och 
förändringen har markerats med fetstil. Förändringarna rör framförallt tid-
punkter när plan ska antas, följas upp och rapporteras. 
Syfte med reglementet Syfte med reglementet 

1 § Syfte 
Syftet med intern kontroll är att säkra en 
effektiv förvaltning och undgå allvarliga fel 
och skador.  

 
Syftet med detta reglemente är att säkerställa 
att en tillfredsställande intern kontroll upp-
rätthålls. Det innebär att det med rimlig grad 
av säkerhet ska säkerställas att följande mål 
uppnås: 
 

• Verksamheten bedrivs ändamålsen-
ligt och effektivt. 

• Tillförlitlig ekonomisk rapportering 
och information om verksamheten. 

• Efterlevnaden av tillämpliga lagar, 
föreskrifter, riktlinjer m.m. är till-
fredsställande. 

 

1 § Syfte 
Syftet med intern kontroll är att säkra en 
effektiv förvaltning och undgå allvarliga fel 
och skador.  

 
Syftet med detta reglemente är att säkerställa 
att en tillfredsställande intern kontroll upp-
rätthålls. Det innebär att det med rimlig grad 
av säkerhet ska säkerställas att följande mål 
uppnås: 
 

• Verksamheten bedrivs ändamålsen-
ligt och effektivt. 

• Tillförlitlig ekonomisk rapportering 
och information om verksamheten. 

• Efterlevnaden av tillämpliga lagar, 
föreskrifter, riktlinjer m.m. är till-
fredsställande. 

 
Ansvar och organisation av intern kon-
troll 

Ansvar och organisation av intern kon-
troll 

2 § Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen har det övergripande 
ansvaret för att se till att det finns en god 
intern kontroll. I detta ligger ett ansvar för 
att en intern kontrollorganisation upprättas 
inom kommunen, samt ett ansvar för att se 
till att denna organisation kontinuerligt 
utvecklas utifrån kommunens behov av 
intern kontroll. 

 
Kommunstyrelsen ska ta fram och besluta 
om förvaltningsövergripande anvisningar. 

 

2 § Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen har det övergripande 
ansvaret för att se till att det finns en god 
intern kontroll. I detta ligger ett ansvar för 
att en intern kontrollorganisation upprättas 
inom kommunen, samt ett ansvar för att se 
till att denna organisation kontinuerligt 
utvecklas utifrån kommunens behov av 
intern kontroll. 

 
Kommunstyrelsen ska ta fram och besluta 
om förvaltningsövergripande anvisningar. 

 
3 § Nämnderna 
Nämnderna har det yttersta ansvaret för 
den interna kontrollen inom sina respektive 
verksamhetsområden. Den enskilda nämn-
den har ansvar för att se till att den interna 
kontrollen organiseras samt att vid behov 

3 § Nämnderna 
Nämnderna har det yttersta ansvaret för 
den interna kontrollen inom sina respektive 
verksamhetsområden. Den enskilda nämn-
den har ansvar för att se till att den interna 
kontrollen organiseras samt att vid behov 
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besluta om nämndspecifika regler och an-
visningar för den interna kontrollen. 
 
Detta gäller även kommunstyrelsen för 
dess egen förvaltning. 

 

besluta om nämndspecifika regler och an-
visningar för den interna kontrollen. 
 
Detta gäller även kommunstyrelsen för 
dess egen förvaltning. 

 
 
4 § Förvaltningschefen 
Inom nämndens verksamhetsområde ansva-
rar förvaltningschefen för att konkreta regler 
och anvisningar är utformade så att en god 
intern kontroll kan upprätthållas. I detta an-
svar ligger att vederbörande ska ansvara för 
arbetet med att åstadkomma och upprätthålla 
en god intern kontroll.  
 
Förvaltningschefen ska löpande rapportera 
till nämnden om hur den interna kontrollen 
fungerar. 
 

 
4 § Förvaltningschefen 
Inom nämndens verksamhetsområde ansva-
rar förvaltningschefen för att konkreta regler 
och anvisningar är utformade så att en god 
intern kontroll kan upprätthållas. I detta an-
svar ligger att vederbörande ska ansvara för 
arbetet med att åstadkomma och upprätthålla 
en god intern kontroll.  
 
Förvaltningschefen ska löpande rapportera 
till nämnden om hur den interna kontrollen 
fungerar. 
 

 
5 § Övriga chefer 
De ansvariga cheferna på olika nivåer i or-
ganisationen är skyldiga att följa antagna 
regler och anvisningar om intern kontroll 
samt att informera övriga anställda om reg-
lernas och anvisningarnas innebörd. Vidare 
har de att verka för att de anställda arbetar 
mot uppställda mål och att arbetsmetoder 
som används bidrar till en god intern kon-
troll. 
 

 
5 § Övriga chefer 
De ansvariga cheferna på olika nivåer i or-
ganisationen är skyldiga att följa antagna 
regler och anvisningar om intern kontroll 
samt att informera övriga anställda om reg-
lernas och anvisningarnas innebörd. Vidare 
har de att verka för att de anställda arbetar 
mot uppställda mål och att arbetsmetoder 
som används bidrar till en god intern kon-
troll. 
 

 
6 § Övriga anställda 
Övriga anställda är skyldiga att följa antagna 
anvisningar i sin arbetsutövning. 
 

 
6 § Övriga anställda 
Övriga anställda är skyldiga att följa antagna 
anvisningar i sin arbetsutövning. 
 

Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 

Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 

7 § Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 
Varje nämnd har en skyldighet att styra och 
följa upp den interna kontrollen inom nämn-
dens verksamhetsområden. Nämnden ska 
som grund för sin styrning göra dokumente-
rade risk- och väsentlighetsbedömningar. 

7 § Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 
Varje nämnd har en skyldighet att styra och 
följa upp den interna kontrollen inom nämn-
dens verksamhetsområden. Nämnden ska 
som grund för sin styrning göra dokumente-
rade risk- och väsentlighetsbedömningar. 
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8 § Intern kontrollplan 
Alla nämnder ska i januari varje år, anta 
en särskild plan för hur arbetet med den in-
terna kontrollen ska bedrivas. För kommun-
styrelsens del ska planen antas i december 
för nästkommande år. 
. 
 

8 § Intern kontrollplan 
Alla nämnder ska varje år, i samband 
med beslut om internbudget, anta en sär-
skild plan för hur arbetet med den interna 
kontrollen ska bedrivas. För kommunstyrel-
sens övergripande ansvar ska planen antas i 
december för nästkommande år.  
 
Föranleder uppföljningen av föregående 
års plan behov av justering av inneva-
rande års interna kontrollplan kan en 
reviderad intern kontrollplan antas i 
samband med att nämnden beslutar om 
denna uppföljning. 
 

9 § Uppföljning av intern kontrollplan 
Resultatet av uppföljningen ska, med ut-
gångspunkt från antagen plan, rapporteras 
till nämnden senast i början av november, 
i den omfattning som fastställts i den in-
terna kontrollplanen.  
 
Rapport till nämnden ska ske minst en 
gång per år. I samband med detta ska 
även den interna kontrollplanens aktuali-
tet prövas. 

9 § Uppföljning av intern kontrollplan 
Resultatet av uppföljningen ska, med ut-
gångspunkt från antagen plan, beslutas av 
nämnden i samband med att nämnden 
beslutar om årsredovisningen. Uppfölj-
ningen ska göras i den omfattning som 
fastställts i den interna kontrollplanen. I 
uppföljningen ska även resultatet av 
kommunstyrelsens övergripande gransk-
ning och som berör nämnden ingå.  
 

10 § Brister i processer och rutiner 
Brister i processer och rutiner ska omedel-
bart rapporteras till förvaltningschef, närm-
ast överordnad eller den som nämnden ut-
sett. Allvarligare brister ska utan dröjsmål 
även rapporteras till nämnd och kommunsty-
relsen.  
 

10 § Brister i processer och rutiner 
Brister i processer och rutiner ska omedel-
bart rapporteras till förvaltningschef, närm-
ast överordnad eller den som nämnden ut-
sett. Allvarligare brister ska utan dröjsmål 
även rapporteras till nämnd och kommunsty-
relsen.  
 

11 § Nämndens rapportskyldighet 
Nämnden ska senast i början av novem-
ber, rapportera resultatet från årets uppfölj-
ning av den interna kontrollen inom nämn-
den till kommunstyrelsen.  
 

11 § Nämndens rapportskyldighet 
Nämnden ska samtidigt med att årsredo-
visningen lämnas till kommunstyrelsen, 
rapportera resultatet från uppföljningen av 
den interna kontrollen inom nämnden till 
kommunstyrelsen. 
 

12 § Kommunstyrelsens skyldigheter 
Kommunstyrelsen ska med utgångspunkt 
från nämndernas uppföljningsrapporter 
utvärdera kommunens samlade system för 
intern kontroll, och i de fall förbättringar 

12 § Kommunstyrelsens skyldigheter 
Kommunstyrelsen ska med utgångspunkt 
från egen granskning och nämndernas 
uppföljningsrapporter utvärdera kommu-
nens samlade system för intern kontroll, och i 
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behövs, se till att sådana åtgärder genomförs 
av berörd nämnd. Kommunstyrelsen ska 
även informera sig om hur den interna kon-
trollen fungerar i de kommunala bolagen.  
 

de fall förbättringar behövs, se till att sådana 
åtgärder genomförs av berörd nämnd. Rap-
porteringen ska beslutas av kommunsty-
relsen i samband med beslut om årsredo-
visningen. Kommunstyrelsen ska även in-
formera sig om hur den interna kontrollen 
fungerar i de kommunala bolagen. 
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Tillämpningsanvisningar till reglemente för intern kontroll 
 
Första kolumnen visar nuvarande tillämningsanvisningar och den andra ko-
lumnen visar reviderade tillämpningsanvisningar. I tillämpningsanvisningar-
na är det paragraf 3 och 9 som har förändrats.  
Syfte med reglementet Syfte med reglementet 

1 § Begreppet ”rimlig grad av säkerhet” in-
nebär att kommunstyrelsen och nämnderna 
ska göra en avvägning mellan kontrollkost-
nad och kontrollnytta. Vid bedömning av 
kontrollnytta, ska inte endast ekonomiska 
faktorer vägas in utan även vikten av att 
upprätthålla förtroendet för verksamheten 
hos olika intressenter. 
 
Målet ”ändamålsenlig och kostnadseffektiv 
verksamhet” innebär bl.a. att ha kontroll 
över ekonomi, prestationer och kvalitet samt 
att säkerställa att fattade beslut verkställs 
och följs upp i förhållande till fastställd 
verksamhetsidé och mål. 
 
Målet ”tillförlitlig finansiell rapportering 
och information om verksamheten” innebär 
att kommunstyrelsen, nämnderna samt öv-
riga intressenter ska ha tillgång till rättvi-
sande räkenskaper. Därutöver ingår en 
ändamålsenlig och tillförlitlig redovisning 
av verksamhetens prestationer och kvalitet 
samt övrig relevant information om verk-
samheten och dess resursanvändning. 
 
Målet ”efterlevnad av tillämpliga lagar, fö-
reskrifter, riktlinjer med mera” innefattar 
lagstiftning såväl som kommunens interna 
regelverk samt ingångna avtal med olika 
parter. 
 

1 § Begreppet ”rimlig grad av säkerhet” in-
nebär att kommunstyrelsen och nämnderna 
ska göra en avvägning mellan kontrollkost-
nad och kontrollnytta. Vid bedömning av 
kontrollnytta, ska inte endast ekonomiska 
faktorer vägas in utan även vikten av att 
upprätthålla förtroendet för verksamheten 
hos olika intressenter. 
 
Målet ”ändamålsenlig och kostnadseffektiv 
verksamhet” innebär bl.a. att ha kontroll 
över ekonomi, prestationer och kvalitet samt 
att säkerställa att fattade beslut verkställs 
och följs upp i förhållande till fastställd 
verksamhetsidé och mål. 
 
Målet ”tillförlitlig finansiell rapportering 
och information om verksamheten” innebär 
att kommunstyrelsen, nämnderna samt öv-
riga intressenter ska ha tillgång till rättvi-
sande räkenskaper. Därutöver ingår en 
ändamålsenlig och tillförlitlig redovisning 
av verksamhetens prestationer och kvalitet 
samt övrig relevant information om verk-
samheten och dess resursanvändning. 
 
Målet ”efterlevnad av tillämpliga lagar, fö-
reskrifter, riktlinjer med mera” innefattar 
lagstiftning såväl som kommunens interna 
regelverk samt ingångna avtal med olika 
parter. 
 

Ansvar och organisation av intern kon-
troll 

Ansvar och organisation av intern kon-
troll 

2 § Kommunstyrelsen har enligt kommu-
nallagen (KL) 6:1 och 6:3 ansvar för att 
leda och samordna förvaltningen av kom-
munens angelägenheter samt för att ha 
uppsikt över övriga nämnders verksamhet. 
Denna uppsikt innebär rätt att göra påpe-

2 § Kommunstyrelsen har enligt kommu-
nallagen (KL) 6:1 och 6:3 ansvar för att 
leda och samordna förvaltningen av kom-
munens angelägenheter samt för att ha 
uppsikt över övriga nämnders verksamhet. 
Denna uppsikt innebär rätt att göra påpe-

Kommunledningsförvaltningen  
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kanden, lämna råd och anvisningar samt, 
om det är nödvändigt, lämna förslag till 
kommunfullmäktige om förändringar. 

 

kanden, lämna råd och anvisningar samt, 
om det är nödvändigt, lämna förslag till 
kommunfullmäktige om förändringar. 

 
3 § Nämndernas ansvar för den interna kontrol-
len anges i KL 6:7 och 9:9. Det är alltid re-
spektive nämnd som har det yttersta ansvaret 
för att utforma en god intern kontroll. I detta 
ansvar ligger att utifrån principerna för den 
interna kontrollen i kommunen, samt utifrån 
respektive nämnds förutsättningar, vid behov 
se till att regler och anvisningar för den egna 
interna kontrollen utfärdas. Det är viktigt att 
detta dokumenteras och beslutas av nämnden. 
 
Varje nämnd ska minst ha en fastställd ru-
tin för: 

- Hur planering och rapportering av 
internkontrollarbetet ska gå till. 

- Introduktion till nyanställda chefer 
om vad intern kontroll innebär. 

3 § Nämndernas ansvar för den interna kontrol-
len anges i KL 6:7 och 9:9. Det är alltid re-
spektive nämnd som har det yttersta ansvaret 
för att utforma en god intern kontroll. I detta 
ansvar ligger att utifrån principerna för den 
interna kontrollen i kommunen, samt utifrån 
respektive nämnds förutsättningar, vid behov 
se till att regler och anvisningar för den egna 
interna kontrollen utfärdas. Det är viktigt att 
detta dokumenteras och beslutas av nämnden. 
 
Varje nämnd ska ha en fastställd rutin för 
hur planering och rapportering av intern-
kontrollarbetet ska gå till. 

 

 
4 § Förvaltningschefen har det övergripande 
ansvaret för att det praktiska arbetet med 
intern kontroll fungerar  

 
4 § Förvaltningschefen har det övergripande 
ansvaret för att det praktiska arbetet med 
intern kontroll fungerar  

Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 

Styrning och uppföljning av intern kon-
troll 

7 § Nämnden ska inom sin organisation tyd-
liggöra ansvaret för den interna kontrollen 
och innebörden av denna. Nämnden ska 
också planera och prioritera arbetet med 
utveckling av rutiner för att stärka den inter-
na kontrollen. Som grund för planering, pri-
oritering och uppföljning av internkontroll-
arbetet ska en risk- och väsentlighetsanalys 
göras. 
 

7 § Nämnden ska inom sin organisation tyd-
liggöra ansvaret för den interna kontrollen 
och innebörden av denna. Nämnden ska 
också planera och prioritera arbetet med 
utveckling av rutiner för att stärka den inter-
na kontrollen. Som grund för planering, pri-
oritering och uppföljning av internkontroll-
arbetet ska en risk- och väsentlighetsanalys 
göras. 
 

8 § Processer, rutiner och därtill hörande 
kontrollmoment ska väljas ut med utgångs-
punkt från genomförd risk- och väsentlig-
hetsbedömning. Omfattningen av denna plan 
måste diskuteras med utgångspunkt från den 
omfattning och volym som nämndens verk-
samhet har, och den risk- och väsentlighets-
bedömning som har gjorts. 
 

8 § Processer, rutiner och därtill hörande 
kontrollmoment ska väljas ut med utgångs-
punkt från genomförd risk- och väsentlig-
hetsbedömning. Omfattningen av denna plan 
måste diskuteras med utgångspunkt från den 
omfattning och volym som nämndens verk-
samhet har, och den risk- och väsentlighets-
bedömning som har gjorts. 
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9 § Genomförd uppföljning rapporteras till 
nämnden oavsett utfall. Rapporten ska inne-
hålla omfattning av utförd uppföljning, ut-
fallet och eventuellt vidtagna åtgärder.  
 
 
 

9 § Genomförd uppföljning ska skriftligen 
rapporteras till nämnden oavsett utfall. Rap-
porten ska innehålla omfattning av utförd 
uppföljning, utfallet och eventuellt vidtagna 
åtgärder. Rapporten ska också vid behov 
innehålla förslag på åtgärder för förbätt-
ringar.   
 
Allt underlag som legat till grund för 
granskningen ska sparas på betryggande 
sätt.  
 
Den granskning som utförts av kommun-
ledningsförvaltningen och som ska ingå i 
uppföljningen till nämnderna ska senast 
den 31 oktober överlämnas till berörd 
förvaltning. 
 
 

10 § Syftet med att omedelbart rapportera 
brister är att man inom förvaltningen omgå-
ende ska kunna vidta åtgärder för att komma 
till rätta med de brister som har uppmärk-
sammats. Brister som noteras ska omedel-
bart bli föremål för utredning och dokumen-
teras. 
 
 

10 § Syftet med att omedelbart rapportera 
brister är att man inom förvaltningen omgå-
ende ska kunna vidta åtgärder för att komma 
till rätta med de brister som har uppmärk-
sammats. Brister som noteras ska omedel-
bart bli föremål för utredning och dokumen-
teras. 
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§ 183 
Överflytt av kommunens aktivitetsansvar för ungdomar 
samt revidering av reglementen (KS/2016:647, KS/2016:638, 
KS/2016:637) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 

1. Kommunfullmäktige beslutar att ansvaret för kommunens aktivitets-
ansvar för ungdomar överflyttas från utbildningsnämnden till arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden från och med 2017-01-01. 
 

2. Kommunfullmäktige fastställer reviderat reglemente för arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden. Revideringen gäller från och 
med 2017-01-01.  
 

3. Kommunfullmäktige fastställer reviderat reglemente för utbildnings-
nämnden. Revideringen gäller från och med 2017-01-01. 

 
Sammanfattning 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitets-
ansvar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och rapporte-
ringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda och 
bedriva aktiviteter för målgruppen. 

Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX/2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
kommunens aktivitetsansvar för ungdomar från utbildningsnämnden till ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en even-
tuell ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska 
även se över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningar-
na kan utvecklas. 
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Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 sam-
manställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund i en 
riskanalys för verksamheten samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
förändrat uppdrag. Utvecklingen av verksamheten från informationsansvaret 
till aktivitetsansvar har lett till ett ökat behov av insatser och resurser för 
det. För att leva upp till ansvaret har arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen utökat uppsökande och kommunikativa insatser för att nå 
målgruppen och motivera till medverkan, ökat individanpassade insatser och 
förstärkt arbetet med administration för dokumentation och statistikuppgif-
ter samt analys av dessa. Arbetet genomförs i samverkan med andra förvalt-
ningar. 

Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utfö-
rardel finns under samma nämnd. Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen och utbildningsförvaltningen kommer gemensamt att arbeta 
fram arbetsrutiner för fortsatt samarbete. 

Sedan 2015 bedrivs verksamheten med fler personalresurser än nuvarande 
ram medger för att leva upp till lagstiftning och behov. Utbildningsnämnden 
och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden ser därför ett behov av 
tillskott av medel för att kunna följa lagstiftningen och säkerställa kvali-
teten. 

En överflytt av aktivitetsansvaret innebär att arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsnämndens och utbildningsnämndens reglementen måste revideras. 

På sida ett i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente 
från 2016-01-01 står det följande: 

”På uppdrag av utbildningsnämnden ska nämnden också åta sig vissa in-
satser som faller inom utbildningsnämndens ansvarsområde.” 

I förslaget till reviderat reglementet föreslås det att den meningen stryks och 
ersätts med följande: 

”Nämnden ansvarar för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar.” 

I förslaget till reviderat reglemente för utbildningsnämnden från 2016-01-01 
föreslås att följande avsnitt i nuvarande gällande reglemente utgår: 
 
§1 ”Nämnden har också informationsansvar för ungdomar som inte går i 
gymnasieskolan”  

§1 punkt 3 ”särskilt ifråga om uppföljningsansvaret”. 
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Första delen i punkt 3 om samverkan, ”samverka med arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden”, ska kvarstå, men utan precisering. 

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har behandlat ärendet 
2016-08-30, §§42-43.  

Utbildningsnämnden har behandlat ärendet 2016-09-06, §§73-74.  

Yrkande 
Emanuel Ksiazkiewicz (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.   
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Utbildningsförvaltningen  

Referens Mottagare 
Anna Widing Niemelä 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunfullmäktige 
 
 
 
 

 
 
Överflytt av ansvar för kommunens aktivitetsansvar  
för ungdomar  
 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
Ansvaret för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar överflyttas från ut-
bildningsnämnden till arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden från och 
med 2017-01-01.  
 
Sammanfattning 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitetsan-
svar för ungdomar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och 
rapporteringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda 
och bedriva aktiviter för målgruppen.  
 
Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX /2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
det kommunala aktivitetsansvaret för ungdomar från utbildningsnämnden till 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en eventuell 
ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska även se 
över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningarna kan ut-
vecklas.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 samman-
ställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund till en risk-
analys för överflytt av ansvaret samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
ändrat uppdrag. Utvecklingen av verksamheten från informationsansvar till 
aktivitetsansvar har lett till ett ökat behov av insatser och resurser för det. För 
att leva upp till ansvaret har arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltning-
en utökat uppsökande och kommunikativa insatser för att nå målgruppen och 
motivera till medverkan, ökat individanpassade insatser och förstärkt arbetet 
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med administration för dokumentation och statistikuppgifter samt analys av 
dessa. Arbetet genomförs i samverkan med andra förvaltningar. 
Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utförardel 
finns under samma nämnd. Utbildningsförvaltningen och arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsförvaltningen kommer gemensamt att arbeta fram arbetsruti-
ner för fortsatt samarbete. 
 
Sedan 2015 bedrivs verksamheten med fler personalresurser än nuvarande ram 
medger för att leva upp till lagstiftning och behov. Utbildningsförvaltningen 
och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen ser därför ett behov 
av tillskott av medel för att kunna följa lagstiftningen och säkerställa kvali-
teten. 
 
Bakgrund 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitetsan-
svar för ungdomar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och 
rapporteringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda 
och bedriva aktiviter för målgruppen. Enligt Skollagen (29 kap. 9 §) är kom-
munerna skyldiga att följa upp de ungdomar i åldern 16-20 år som inte går i 
gymnasieskolan och att erbjuda dem åtgärder. Utbildningsnämnden är ansvarig 
för verksamheten och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden utför det 
operativa arbetet.  
 
Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX /2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
det kommunala aktivitetsansvaret för ungdomar från utbildningsnämnden till 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en eventuell 
ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska även se 
över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningarna kan ut-
vecklas.  
 
Det kommunala aktivitetsansvaret för ungdomar - ny lagstiftning från  
1 januari 2015 
I juni 2014 antog riksdagen den ungdomspolitiska propositionen, där det inför-
des en förändring i skollagen avseende det kommunala informationsansvaret.  
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Förändringarna gäller från den 1 januari 2015 och innebär i  
sammanfattning: 

• att huvudmannen för en elev fortfarande ska anmäla till hemkommunen 
om en elev i gymnasieskolan eller gymnasiesärskolan börjar eller slutar 
i en skola 

• att huvudmannen snarast ska meddela hemkommunen om en elev utan 
giltigt skäl är frånvarande i betydande utsträckning (nytt) 

• att hemkommunen löpande under året (nytt) ska hålla sig informerad 
om hur de ungdomar i kommunen är sysselsatta som har fullgjort sin 
skolplikt men inte har fyllt 20 år och inte genomför eller har fullföljt 
utbildning på nationella program i gymnasieskola eller gymnasie-
särskola eller motsvarande utbildning. 

• att hemkommunen inom ramen för detta ansvar har uppgiften att er-
bjuda de ungdomar som berörs, lämpliga individuella åtgärder som i 
första hand ska motivera ungdomen att påbörja eller återuppta utbild-
ning (nytt) 

• att hemkommunen ska dokumentera sina insatser 
• att hemkommunen ska föra ett register över de ungdomar som omfattas 

av ansvaret. 
 
En stor förändring innebär att skolhuvudmannen är skyldig att anmäla en elevs 
betydande ogiltiga frånvaro till hemkommunen. Att de erbjudna åtgärderna ska 
motivera ungdomen att påbörja eller återuppta en utbildning är också ett för-
tydligande, liksom att det handlar om att erbjuda individuella åtgärder. Det bör 
även noteras att aktivitetsansvaret också innefattar samtliga elever på gymna-
sieskolans introduktionsprogram och på gymnasiesärskolans individuella pro-
gram.  
 
Botkyrka kommun har ca 55% av gymnasieeleverna hos en annan skolhuvud-
man än egenregin (i ca 160 olika gymnasieskolor, huvudsakligen inom Stock-
holms län). Samverkan med gymnasieskolor berör därmed ett stort antal olika 
huvudmän. 
 
Skolverket har informerat kommunerna om att de två gånger per år, via SCB, 
kommer att begära in uppgifter från kommunerna om de registrerade ungdo-
marna om vidtagna åtgärder. Dessa uppgifter kommer att ingå som en del i 
Skolverkets uppföljningssystem.  
 
 
 
 



BOTKYRKA KOMMUN 
Utbildningsförvaltningen 
 

TJÄNSTESKRIVELSE  
 
2016-08-11 

4 [6] 
 
Dnr UF/2016:218 

 

 

Behov av utveckling av verksamheten 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 samman-
ställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund till en risk-
analys för överflytt av ansvaret samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
ändrat uppdrag. Riskanalysen har även beaktat PwC:s revision om det kom-
munala aktivitetsansvaret (maj 2016). Revisionsgranskningen återrapporteras 
till nämnd i särskild ordning, där genomförd övergripande riskanalys bifogas. 
 
Målgruppen för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar består i dagsläget 
av cirka 400 individer. Målgruppen 18-24-åringar som står utan sysselsättning 
och som varken finns inom socialtjänsten eller hos Arbetsförmedlingen beräk-
nas till cirka 600 individer. Att tidigt möta och skapa aktiviteter för 16-19 
åringarna utan sysselsättning förebygger utanförskap senare i livet. Kommu-
nens aktivitetsansvar för ungdomar har därför en starkt förebyggande verkan. 
 
Utvecklingen av verksamheten från informationsansvar till aktivitetsansvar har 
lett till ett ökat behov av insatser och resurser. För att leva upp till ansvaret har 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen utökat uppsökande och 
kommunikativa insatser för att nå målgruppen och motivera till medverkan, 
ökat individanpassade insatser och förstärkt arbetet med administration för 
dokumentation och statistikuppgifter samt analys av dessa.  
 
Arbetet genomförs i samverkan med andra förvaltningar. Samarbete sker kon-
tinuerligt med utbildningsförvaltningen för återgång till studier och för att 
fånga upp elever som inte studerar eller har låg närvaro. Det finns även ett 
samarbete med kultur- och fritidsförvaltningen kring mötesplatser för unga 
vuxna och med socialförvaltningen för uppsökande verksamhet av unga och 
gemensamma stödinsatser. Samarbetet med Arbetsförmedlingen har också 
utvecklats som ett sätt att nå målgruppen och informera om möjliga insatser.  
 
Arbetet behöver fortsatt utvecklas. Målgruppen har stora behov av samordnade 
insatser för att skapa förutsättning att klara av studier och arbete. Verksamhet-
en har identifierat att fler insatser behövs för att lyckas:  

• motivationshöjande insatser 
• uppdragsutbildningar 
• stöd före, under och efter en praktikplats och/eller studier 
• studie- och yrkesvägledning  

 
Målgruppen har också ett ökat behov av ett närmare kurativt stöd för social 
och psykosocial problematik. Genom ett kurativt stöd ökar förutsättningarna 
att lyckas med studier och arbete. Det finns också behov av att ordna med per-
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sonlig ersättning för att medverka i insatser, bland annat för SL-kort, matser-
sättning och möjlighet till studiestöd från Centrala studiestödsnämnden (CSN).  
 
Överflytt av ansvar 
Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utförardel 
finns under samma nämnd.  
 
Bilagd sammanställning och uppföljning av riskbedömningar och åtgärder, 
beaktar de risker som finns med en överflytt. Utbildningsförvaltningen och 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen kommer gemensamt att 
arbeta fram arbetsrutiner för samarbetet, inte minst med avseende på lagstifta-
rens intention att bidra till att individen återupptar eller påbörjar studier.  
 
Ekonomiska effekter 
Nuvarande ram är överflyttade resurser för 1,5 tjänst. Sedan 2015 bedrivs 
verksamheten med fler personalresurser än nuvarande ram medger för att leva 
upp till lagstiftning och behov. Utbildningsförvaltningen och arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsförvaltningen ser därför ett behov av tillskott av medel 
för att kunna följa lagstiftningen och säkerställa kvaliteten. De omfattande lag-
stiftade dokumentationskraven är tidskrävande och dessutom ökar kraven på 
uppsökande verksamhet och individuella åtgärder med efterföljande doku-
mentation. Förvaltningarna behöver gemensamt se över hur befintliga och nya 
samverkansformer kan utvecklas vad gäller ansvars- och rollbeskrivning och 
verksamheten behöver utveckla nya metoder för att möta en större målgrupps 
behov och förutsättningar.  
 
Den utökade ramen grundar sig på samverkan med andra förvaltningars verk-
samheter för att använda resurser effektivt och processinriktat. Den utökade 
ramen leder till att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden kan leva 
upp till lagstiftning om att nå, erbjuda och skapa aktiviteter för ungdomarna 
samt att arbeta med att i första hand motivera till återgång till studier. Lägre 
bemanning leder till att ungdomarna inte nås i lika stor utsträckning via den 
uppsökande verksamheten, att adekvat stöd inte ges ur ett holistiskt perspektiv 
för individen och inte heller ett professionellt stöd för att återgå till studier.  
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Driftkostnadskalkyl (helår) (tkr)* Antal års-
arbetare 

Personalkostnader -1910,0 4,01 
Hyra/Lokalkostnader 0 
Övriga driftkostnader -650,02 
Intäkter 0 
Nettokostnader -2560,0 

 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden begär en ramökning på 2 560 
tkr. Ramökningen är äskad genom Mål och budget 2017.  
 
 
 
 
Mikael Caiman Larsson  Anna Widing Niemelä 
Förvaltningschef  Verksamhetschef gymnasieskolan 
 
 
 
Bilagor 
Bilaga 1 - riskbedömning 
 
 
_________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 

                                                      
1 0,5 tjänst studie- och yrkesvägledare (290tkr); 1 tjänst arbetsmarknadssamordnare (490tkr); 
1 tjänst kurator (520tkr); 0,5 tjänst administratör (190tkr); 0,33 arbetsledning och stöd (100 
tkr) samt 20 % OH för ovan (320tkr). 
2 Kommunikationsmaterial (broschyrer, flyers, etc) 100 tkr; insatser och utbildning (upp-
dragsutbildningar, motivationshöjande insatser för ungdomar samt kompetensutveckling av 
personal) 550 tkr  
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Mottagare 

Rebecca Berlin 
 

Kommunfullmäktige 

 
 
Revidering av reglemente för utbildningsnämnden 
 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Reviderat reglemente för utbildningsnämnden antas.  
2. Revideringen gäller från och med 2017-01-01 tills vidare. 

 
Sammanfattning 
Utbildningsförvaltningen har arbetat fram ett förslag till reviderat reglemente 
för utbildningsnämnden, som föreslås gälla från och med 2017-01-01. Regle-
mentet var i behov av revidering med anledning av beslut om att flytta aktivi-
tetsansvaret för ungdomar från utbildningsnämnden till arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden från och med 2017-01-01.  
 
Ärendet 
Ansvaret för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar flyttas från utbild-
ningsnämnden till arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden från och 
med 2017-01-01 (UF/2016:218). Detta innebär att utbildningsnämndens reg-
lemente behöver revideras. Utbildningsförvaltningen har arbetat fram ett för-
slag till reviderat reglemente som föreslås gälla från och med 2017-01-01.  
 
I förslaget till reviderat reglemente föreslås att följande avsnitt i nuvarande 
gällande reglemente (2016-01-01) utgår: 
 §1 ”Nämnden har också informationsansvar för ungdomar som inte går 

i gymnasieskolan”  
 §1 punkt 3 ”särskilt ifråga om uppföljningsansvaret”. 

 
Första delen i punkt 3 om samverkan, ”samverka med arbetsmarknads och 
vuxenutbildningsnämnden”, ska kvarstå, men utan precisering. 
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I bilagan ”Förslag till revidering av reglemente för utbildningsnämnden” 
är de delar som föreslås utgå överstrukna och markerade med gul färg.  
 
 
 
 
Mikael Caiman Larsson  Anette Älmdalen  
Förvaltningschef  Chef Specialiststöd  
 
 
 
Bilagor 
Bilaga 1 Reglemente för utbildningsnämnden från 2017-01-01 
Bilaga 2 Förslag till revidering av reglemente för utbildningsnämnden 
 
 
 
_________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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REGLEMENTE FÖR UTBILDNINGSNÄMNDEN 
 
 
 
Utöver bestämmelserna om en nämnd i kommunallagen och det som sägs om 
verksamheten i berörda författningar ska följande gälla för utbildningsnämnden. 
 
Utbildningsnämndens ansvarsområde 
§ 1 
 
Nämnden har till uppgift att vara huvudman för förskolan, skolbarnomsorgen 
(dock inte den öppna fritidsverksamheten för 10-12-åringar), förskoleklassen, 
grundskolan, gymnasieskolan och särskolan.  
 
Utbildningsnämnden ska  
 
1 verka för ökat samarbete mellan skola – elever och skola –  

föräldrar i syfte att stärka brukarinflytandet, 
 

2 verka för ökat samarbete mellan skola och omgivande  
samhälle, 

 
                   3                        samverka med arbetsmarknads-och vuxenutbildningsnämnden, 
                                                                                 

4 avge yttrande i ärenden som hör till nämndens verksamhets-
område, 

 
5 följa utvecklingen inom sitt ansvarsområde och framföra sina 

synpunkter till berörda myndigheter om nämnden anser det  
 påkallat, 
 
6                       delta i utvecklingen av kommunens områdesarbete, 
 
7 kunskaps- och kompetensmässigt stödja kommunstyrelsen i 

den strategiska utvecklingen, gällande barnets rättigheter,  
 

8  ansvara för kommunens barnombudsmannafunktion. 
 

Nämnden ska dessutom i egenskap av personalmyndighet för utbildningsför-
valtningen besluta i personalärenden inom ramen för lag och avtal samt av 
kommunstyrelsen angivna riktlinjer/policy. Undantag gäller för ärenden där be-
slutsrätten åvilar kommunstyrelsen. Vidaredelegation från nämnden till tjänste-
man skall framgå av en delegationsförteckning. Nämnden ansvarar för att för-
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teckningen hålls aktuell. Arbetsuppgifter inom arbetsmiljöområdet enligt ar-
betsmiljölag och tillämpliga föreskrifter delegeras till förvaltningschef. 
 
Nämnden beslutar om förändring av sin förvaltningsorganisation. 
 
Nämnden är registeransvarig för de personregister som nämnden för i sin verk-
samhet. 
 
Nämnden ska se till att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande författ-
ningar, de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt bestämmelserna i 
detta reglemente. 
 
Delegering från kommunfullmäktige 
§ 2 
 
Nämnden får fastställa avgifter inom sitt verksamhetsområde under förutsätt-
ning att frågan om avgiftsuttag är av mindre kommunalekonomisk betydelse och 
inte av principiell beskaffenhet. 
 
Nämnden ska på det sätt som fullmäktige beslutar rapportera till fullmäktige hur 
fullmäktiges delegering utnyttjats. 
 
Sammansättning 
§ 3 
 
Nämnden består av tretton ledamöter och tretton ersättare. Mandatperioden är 
fyra år räknat fr o m den 1 januari året efter det år då val av kommunfullmäktige 
har ägt rum. 
 
Kommunfullmäktige utser ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordfö-
rande som tjänstgör under den löpande mandatperioden. 
 
Kallelse till sammanträdena 
§ 4 
 
Ordföranden ansvarar för att kallelse utfärdas till sammanträdena. 
 
Kallelsen ska vara skriftlig och innehålla uppgift om tid och plats för samman-
trädet samt en föredragningslista. 
 
Kallelsen ska på ett lämpligt sätt tillställas varje ledamot och ersättare senast 
sju dagar före sammanträdesdagen. 
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Kallelsen bör åtföljas av förslag till beslut och handlingar som ger information 
om ärendena på föredragningslistan. Tillägg till föredragningslistan ska tillställas 
ledamöter och ersättare senast tre dagar före sammanträdet. Ett ärende som 
inte tagits med på föredragningslistan får tas upp till avgörande på samman-
träde endast om alla ledamöter är överens om detta. 
 
I undantagsfall får kallelse ske på annat sätt. 
 
När varken ordförande eller en vice ordförande kan kalla till sammanträde ska 
den till åldern äldste ledamoten göra detta. 
 
Förhinder att delta i ett sammanträde 
§ 5 
 
En ledamot som inte kan delta i ett sammanträde eller i en del av ett samman-
träde, ska snarast anmäla detta till nämndens sekreterare. 
 
Ersättarnas tjänstgöring 
§ 6 
 
Om en ledamot inte kan delta i ett sammanträde ska en ersättare tjänstgöra i 
ledamotens ställe. 
 
En ledamot som kommer under ett pågående sammanträde har rätt att tjänst-
göra även om en ersättare har trätt in i ledamotens ställe. 
 
Om inte ersättarna väljs proportionellt ska ersättarna tjänstgöra i den turordning 
som fullmäktige fastställer. 
  
En ersättare som har börjat tjänstgöra har dock alltid företräde oberoende av 
turordningen. Om styrkebalansen mellan partierna skulle påverkas av detta får 
en ersättare som kommer under pågående sammanträde träda in i stället för en 
ersättare längre ner i turordningen. En ersättare som inte tjänstgör har rätt att 
delta i överläggningarna. 

 
§ 7 
 
En ledamot eller en ersättare som har avbrutit sin tjänstgöring p g a jäv i ett 
ärende får åter tjänstgöra, sedan ärendet har handlagts. 
 
En ledamot som har avbrutit tjänstgöringen en gång under ett sammanträde  
p g a annat hinder än jäv, får åter tjänstgöra bara om ersättarens inträde har 
påverkat styrkebalansen mellan partierna. 
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Ersättare för ordföranden 
§ 8 
 
Om varken ordföranden eller en vice ordförande kan delta i ett helt samman-
träde eller i en del av ett sammanträde utser nämnden en annan ledamot att 
leda sammanträdet. Fram till dess fullgör den till åldern äldsta ledamoten ordfö-
randens uppgifter. 
 
Om ordföranden p g a sjukdom eller av annat skäl är hindrad att fullgöra upp-
draget för en längre tid får nämnden utse en annan ledamot att vara ersättare 
för ordföranden. Ersättaren fullgör ordförandens samtliga uppgifter. 
 
Justering av protokoll 
§ 9 
 
Protokollet justeras av ordföranden och minst en ledamot. 
 
Nämnden kan besluta att en paragraf i protokollet ska justeras omedelbart. Pa-
ragrafen bör redovisas skriftligt innan nämnden justerar den. 
 
Reservation - särskilt yttrande, protokollsanteckning 
§ 10 
 
Om en ledamot har reserverat sig mot ett beslut och ledamoten vill motivera re-
servationen ska ledamoten göra det i form av en skriftlig reservation. Reservat-
ionen ska lämnas till nämndens sekreterare före justeringen av protokollet. 
 
En ledamot och en ersättare har rätt att lämna ett särskilt yttrande. Ledamo-
ten/ersättaren ska innan sammanträdet avslutas anmäla att ett yttrande kom-
mer att avges och yttrandet ska lämnas till sekreteraren före protokollsjuste-
ringen. Dessutom har en ledamot och en ersättare rätt att i protokollet få intaget 
en kort meningsyttring (protokollsanteckning). 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ordförandens uppgifter 
§ 11 
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Utöver det som föreskrivs i kommunallagen och i övriga delar av detta regle-
mente om ordförandens uppgifter ska nämndens ordförande 
 
1 representera nämnden vid uppvaktningar hos myndigheter och 

vid andra liknande tillfällen, 
 
2 ansvara för beredningen av de ärenden som nämnden ska be-

handla och lägga fram förslag till beslut, 
 
3  vara tillgänglig för allmänheten i rimlig omfattning, 
 
4 bevaka att nämndens uppgifter fullgörs. 
 
Nämndens förvaltning 
§ 12 
 
Nämnden biträds av utbildningsförvaltningen som lyder under nämnden. 
 
Särskilda bestämmelser 
§ 13 
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnder och andra myndigheter 
som är berörda av nämndens verksamhet.   
 
§ 14 
Skrivelser från nämnden och andra handlingar som ska skrivas under av före-
trädare för nämnden undertecknas på det sätt som nämnden bestämmer. 
 
Delgivning med nämnden sker med ordföranden eller med den eller de som 
nämnden utser. 
_____ 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden   
 2016-08-30   

 

 

 
 
§ 42 
Överflytt av kommunens aktivitetsansvar för ungdomar 
(AVUX/2014:78) 

 
Beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens förslag till kommunfull-
mäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att ansvaret för kommunens aktivitetsan-

svar för ungdomar överflyttas från utbildningsnämnden till arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden från och med 2017-01-01. 
 

2. Kommunfullmäktige beviljar arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden en ramökning om 2 560 tkr för 2017 och framåt. 

 
Sammanfattning 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitetsan-
svar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och rapporte-
ringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda och 
bedriva aktiviter för målgruppen. 
 
Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX/2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
kommunens aktivitetsansvar för ungdomar från utbildningsnämnden till ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en even-
tuell ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska 
även se över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningar-
na kan utvecklas. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 sam-
manställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund i en 
riskanalys för verksamheten samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
förändrat uppdrag. Utvecklingen av verksamheten från informationssansva-
ret till aktivitetsansvar har lett till ett ökat behov av insatser och resurser för 
det. För att leva upp till ansvaret har arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen utökat uppsökande och kommunikativa insatser för att nå 
målgruppen och motivera till medverkan, ökat individanpassade insatser och 
förstärkt arbetet med administration för dokumentation och statistikuppgif-
ter samt analys av dessa. Arbetet genomförs i samverkan med andra förvalt-
ningar. 
 
Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utfö-
rardel finns under samma nämnd. Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen och utbildningsförvaltningen kommer gemensamt att arbeta 
fram arbetsrutiner för fortsatt samarbete. 
 
 
Sedan 2015 bedrivs verksamheten med fler personalresurser än nuvarande 
ram medger för att leva upp till lagstiftning och behov. Utbildningsnämnden 
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och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden ser därför ett behov av 
tillskott av medel för att kunna följa lagstiftningen och säkerställa kvali-
teten. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen redogör för ärendet i 
en tjänsteskrivelse 2016-08-08. 
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Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Linda Folke  
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Överflytt av kommunens aktivitetsansvar  
 
Förslag till beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens förslag till kommunfull-
mäktige: 
1. Kommunfullmäktige beslutar att ansvaret för kommunens aktivitetsan-

svar för ungdomar överflyttas från utbildningsnämnden till arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden från och med 2017-01-01. 

2. Kommunfullmäktige beviljar arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden en ramökning om 2 560 tkr för 2017 och framåt. 

 
Sammanfattning 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitetsan-
svar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och rapporte-
ringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda och 
bedriva aktiviter för målgruppen. 
 
Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX/2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
kommunens aktivitetsansvar för ungdomar från utbildningsnämnden till ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en even-
tuell ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska 
även se över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningar-
na kan utvecklas. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 sam-
manställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund i en 
riskanalys för verksamheten samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
förändrat uppdrag. Utvecklingen av verksamheten från informationssansva-
ret till aktivitetsansvar har lett till ett ökat behov av insatser och resurser för 
det. För att leva upp till ansvaret har arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen utökat uppsökande och kommunikativa insatser för att nå 
målgruppen och motivera till medverkan, ökat individanpassade insatser och 
förstärkt arbetet med administration för dokumentation och statistikuppgif-
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ter samt analys av dessa. Arbetet genomförs i samverkan med andra förvalt-
ningar. 
 
Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utfö-
rardel finns under samma nämnd. Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
förvaltningen och utbildningsförvaltningen kommer gemensamt att arbeta 
fram arbetsrutiner för fortsatt samarbete. 
 
Sedan 2015 bedrivs verksamheten med fler personalresurser än nuvarande 
ram medger för att leva upp till lagstiftning och behov. Utbildningsförvalt-
ningen och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen ser därför 
ett behov av tillskott av medel för att kunna följa lagstiftningen och säker-
ställa kvaliteten. 
 
Bakgrund 
Det kommunala informationsansvaret övergick i ett kommunalt aktivitetsan-
svar 2015-01-01. Det innebär dels ett ökat dokumentations- och rapporte-
ringskrav, dels en utökad målgrupp samt ett ökat ansvar för att erbjuda och 
bedriva aktiviter för målgruppen. Enligt 29 kap. 9 § skollagen (2010:800) är 
kommunerna skyldiga att följa upp de ungdomar i åldern 16-20 år som inte 
går i gymnasieskolan och att erbjuda dem åtgärder. Utbildningsnämnden är 
ansvarig för verksamheten och arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden utför det operativa arbetet.  
 
Enligt nämndernas beslut hösten 2014 (UF/2014:124; AVUX/2014:78) ska 
förvaltningarna gemensamt utreda förutsättningarna för ett överlämnande av 
kommunens aktivitetsansvar för ungdomar från utbildningsnämnden till ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. Utredningen ska även belysa 
de ekonomiska konsekvenserna av den nya lagstiftningen och hur en even-
tuell ramjustering mellan förvaltningarna bör utformas. Utredningen ska 
även se över hur befintliga och nya samverkansformer mellan förvaltningar-
na kan utvecklas.  
 
Det kommunala aktivitetsansvaret – ny lagstiftning från 1 januari 2015 
I juni 2014 antog riksdagen den ungdomspolitiska propositionen, där det in-
fördes en förändring i skollagen avseende det kommunala informationsan-
svaret.  

 
Förändringarna gäller från den 1 januari 2015 och innebär i sammanfattning: 
• att huvudmannen för en elev fortfarande ska anmäla till hemkommu-

nen om en elev i gymnasieskolan eller gymnasiesärskolan börjar eller 
slutar i en skola 
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• att huvudmannen snarast ska meddela hemkommunen om en elev utan 
giltigt skäl är frånvarande i betydande utsträckning (nytt) 

• att hemkommunen löpande under året (nytt) ska hålla sig informerad 
om hur de ungdomar i kommunen är sysselsatta som har fullgjort sin 
skolplikt men inte har fyllt 20 år och inte genomför eller har fullföljt 
utbildning på nationella program i gymnasieskola eller gymnasie-
särskola eller motsvarande utbildning. 

• att hemkommunen inom ramen för detta ansvar har uppgiften att er-
bjuda de ungdomar som berörs, lämpliga individuella åtgärder som i 
första hand ska motivera ungdomen att påbörja eller återuppta utbild-
ning (nytt) 

• att hemkommunen ska dokumentera sina insatser 
• att hemkommunen ska föra ett register över de ungdomar som omfattas 

av ansvaret. 
 
En stor förändring innebär att skolhuvudmannen är skyldig att anmäla en 
elevs betydande ogiltiga frånvaro till hemkommunen. Att de erbjudna åtgär-
derna ska motivera ungdomen att påbörja eller återuppta en utbildning är 
också ett förtydligande, liksom att det handlar om att erbjuda individuella 
åtgärder. Det bör även noteras att aktivitetsansvaret också innefattar samt-
liga elever på gymnasieskolans introduktionsprogram och på gymnasie-
särskolans individuella program.  
 
Botkyrka kommun har ca 55 % av gymnasieeleverna hos en annan skolhu-
vudman än egenregin (i cirka 160 olika gymnasieskolor, huvudsakligen 
inom Stockholms län). Samverkan med gymnasieskolor berör därmed ett 
stort antal olika huvudmän. 
 
Skolverket har informerat kommunerna om att de två gånger per år, via 
SCB, kommer att begära in uppgifter från kommunerna om de registrerade 
ungdomarna om vidtagna åtgärder. Dessa uppgifter kommer att ingå som en 
del i Skolverkets uppföljningssystem.  
 
Behov av utveckling av verksamheten 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har under 2015 sam-
manställt erfarenheter av verksamheten som under 2016 utgjort grund i en 
riskanalys för verksamheten samt beräknat kostnader för konsekvenser av 
förändrat uppdrag. Riskanalysen har även beaktat PwC:s revision om kom-
munens aktivitetsansvar för ungdomar (maj 2016). Revisionsgranskningen 
återrapporteras till nämnd i särskild ordning, där genomförd övergripande 
riskanalys bifogas.   
 
Målgruppen 16-19 åringar inom kommunens aktivitetsansvar består av cirka 
400 individer. Målgruppen 18-24 åringar som står utan sysselsättning och 
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som vare sig finns inom socialtjänsten eller hos Arbetsförmedlingen beräk-
nas till cirka 600 individer. Att tidigt möta och skapa aktiviteter för 16-19 
åringarna utan sysselsättning förebygger utanförskap senare i livet. Kom-
munens aktivitetsansvar för ungdomar har därför en stark förebyggande 
verkan.  
 
Utvecklingen av verksamheten från informationssansvaret till aktivitetsan-
svar har lett till ett ökat behov av insatser och resurser. För att leva upp till 
ansvaret har arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen utökat 
uppsökande och kommunikativa insatser för att nå målgruppen och motivera 
till medverkan, ökat individanpassade insatser och förstärkt arbetet med ad-
ministration för dokumentation och statistikuppgifter samt analys av dessa.  
 
Arbetet genomförs i samverkan med andra förvaltningar. Samarbete sker 
kontinuerligt med utbildningsförvaltningen för återgång till studier och för 
att fånga upp elever som inte studerar eller har låg närvaro. Det finns även 
ett samarbete med kultur- och fritidsförvaltningen kring mötesplatser för 
unga vuxna samt med socialförvaltningen för uppsökande verksamhet av 
unga och gemensamma stödinsatser. Samarbetet med arbetsförmedlingen 
har också utvecklas som ett sätt att nå målgruppen och informera om möj-
liga insatser.  
 
Arbetet behöver fortsatt utvecklas. Målgruppen har stora behov av samord-
nade insatser för att skapa förutsättning att klara av studier och arbete. Verk-
samheten har identifierat att fler insatser behövs för att lyckas: 
• motivationshöjande insatser 
• uppdragsutbildningar 
• stöd före, under och efter en praktikplats och/eller studier 
• studie- och yrkesvägledning  
 
Målgruppen har också ett ökat behov av ett närmare kurativt stöd för social 
och psykosocial problematik. Genom ett kurativt stöd ökar förutsättningarna 
att lyckas med studier och arbete. Det finns också behov av att ordna med 
personlig ersättning för att medverka i insatser, bland annat för SL-kort, ma-
tersättning och möjlighet till CSN-bidrag.  
 
Överflytt av ansvar 
Som ett led i att utveckla verksamheten samt tydliggöra ansvar, mandat och 
operativ verksamhet ser förvaltningarna förtjänster av att ansvar och utfö-
rardel finns under samma nämnd.  
 
Bilagd sammanställning och uppföljning av riskbedömningar och åtgärder, 
beaktar de risker som finns med en överflytt. Arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningsförvaltningen och utbildningsförvaltningen kommer gemensamt 
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att arbeta fram arbetsrutiner för samarbetet. Inte minst med avseende på lag-
stiftarens intention att bidra till att individen återupptar eller påbörjar stu-
dier. 
 
Ekonomiska effekter 
Nuvarande ram är överflyttade resurser för 1,5 tjänst. Sedan 2015 bedrivs 
verksamheten med fler personalresurser än nuvarande ram medger för att 
leva upp till lagstiftning och behov. Utbildningsförvaltningen och arbets-
marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen ser därför ett behov av till-
skott av medel för att kunna följa lagstiftningen och säkerställa kvaliteten. 
De omfattande lagstiftade dokumentationskraven är tidskrävande och dessu-
tom ökar kraven på uppsökande verksamhet och individuella åtgärder med 
efterföljande dokumentation. Förvaltningarna behöver gemensamt se över 
hur befintliga och nya samverkansformer kan utvecklas vad gäller ansvars- 
och rollbeskrivning och verksamheten behöver utveckla nya metoder för att 
möta en större målgrupps behov och förutsättningar.  
 
Den utökade ramen grundar sig på samverkan med andra förvaltningars 
verksamheter för att använda resurser effektivt och processinriktat. Den utö-
kade ramen leder till att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden kan 
leva upp till lagstiftning om att nå samt erbjuda och skapa aktiviteter för 
ungdomarna samt att arbeta med att i första hand motivera till att återgå till 
studier. Lägre bemanning leder till att ungdomarna inte nås i lika stor ut-
sträckning via den uppsökande verksamheten, att adekvat stöd inte ges ut ett 
holistiskt perspektiv för individen och heller inte ett professionellt stöd för 
att återgå till studier.  
 

Driftkostnadskalkyl 
(helår) 

(tkr)* Antal års-
arbetare 

Personalkostnader -1910,0 4,01 
Hyra/Lokalkostnader 0 
Övriga driftkostnader -650,02 
Intäkter 0 
Nettokostnader -2560,0 

 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden begär en ramökning på 2 
560 tkr. Ramökningen är äskad genom Mål och budget 2017.  

                                                           
 
1 0,5 tjänst studie- och yrkesvägledare (290tkr), 1 tjänst arbetsmarknadssamordnare (490tkr), 1 tjänst kurator (520tkr), 
0,5 tjänst administratör (190tkr), 0,33 arbetsledning och stöd (100 tkr) samt 20 % OH för ovan (320tkr). 
2 Kommunikationsmaterial (broschyrer, flyers, etc.): 100 tkr,  
insatser och utbildning (uppdragsutbildningar, motivationshöjande insatser för ungdomar och kompetensutveckling för 
personal): 550 tkr. 
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Jan Strandbacke Regina Jalvemyr 
Förvaltningschef Tf Utvecklingschef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige  
Utbildningsnämnden 
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§ 43 
Ändring av arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämn-
dens reglemente (AVUX/2016:48)  

 
Beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens förslag till kommunfull-
mäktige: 
 
Kommunfullmäktige fastställer reviderat reglemente för arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden. Revideringen gäller från och med 2017-01-
01 tills vidare. 
 
Ärendet 
Det finns ett förslag om att ansvaret för kommunens aktivitetsansvar ska 
flyttas över från utbildningsnämnden till arbetsmarknads- och vuxenutbild-
ningsnämnden från och med 2017-01-01 (AVUX/2014:48). Om kommun-
fullmäktige beslutar om en överflytt av aktivitetsansvaret innebär det att ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente måste revideras. 
 
På sida ett i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente 
från 2016-01-01 står det följande: 

”På uppdrag av utbildningsnämnden ska nämnden också åta sig vissa in-
satser som faller inom utbildningsnämndens ansvarsområde.” 
 
I förslaget till reviderat reglementet föreslås det att den meningen stryks och 
ersätts med följande: 

”Nämnden ansvarar för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar.” 
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Referens Mottagare 
Emma Jacobsson  
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Ändring av arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämn-
dens reglemente 2017  
 
Förslag till beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens förslag till kommunfull-
mäktige: 
 
Kommunfullmäktige fastställer reviderat reglemente för arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden. Revideringen gäller från och med 2017-01-
01 tills vidare. 
 
Ärendet 
Det finns ett förslag om att ansvaret för kommunens aktivitetsansvar ska 
flyttas över från utbildningsnämnden till arbetsmarknads- och vuxenutbild-
ningsnämnden från och med 2017-01-01 (AVUX/2014:48). Om kommun-
fullmäktige beslutar om en överflytt av aktivitetsansvaret innebär det att ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente måste revideras. 
 
På sida ett i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente 
från 2016-01-01 står det följande: 

”På uppdrag av utbildningsnämnden ska nämnden också åta sig vissa in-
satser som faller inom utbildningsnämndens ansvarsområde.” 
 
I förslaget till reviderat reglementet föreslås det att den meningen stryks och 
ersätts med följande: 

”Nämnden ansvarar för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar.” 
 

Bilaga 
Förslag till reviderat reglemente 
 

 
 

Jan Strandbacke Regina Jalvemyr 
Förvaltningschef Administrativ chef 
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_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

2017-01-01 
Ersätter  
2016-01-01 

 

    

 1 (7) 

REGLEMENTE FÖR ARBETSMARKNADS- OCH  
VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN  
 
 
Utöver bestämmelserna om en nämnd i kommunallagen och det som sägs om 
verksamheten i berörda författningar ska följande gälla för arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden. 
 
 
Nämndens verksamhetsområde  
 
§ 1 
 
Nämnden har till uppgift att vara huvudman för vuxenutbildningen inklusive 
svenskundervisning för invandrare samt yrkeshögskoleutbildningar, 
kvalificerade yrkesutbildningar och annan eftergymnasial utbildning. Nämnden 
är också huvudman för anläggningen Xenter. 
 
Dessutom ska nämnden ha huvudansvaret för kommunens 
arbetsmarknadsåtgärder och samordna sådana åtgärder inom 
nämndorganisationen samt ha ansvaret för samhällsorientering enligt lagen 
om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. 
 
Nämnden är vidare utförare av daglig verksamhet enligt lagen om stöd och 
service till vissa personer med funktionsnedsättning. 

 
Nämnden ansvarar för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar. 

 
Nämnden ska kunskaps- och kompetensmässigt stödja kommunstyrelsen i 
den strategiska utvecklingen, särskilt inom följande områden: 
 
• Sysselsättning och näringsliv 
• Entreprenörskap 
• Social ekonomi 
 
Nämnden ska ansvara för och samordna kommunens operativa verksamhet 
med: 
 
• Näringslivsservice och etablering av nya företag i kommunen 
• Entreprenörskap 
• Social ekonomi 
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Nämnden ska vidare: 
 
1 verka för ökat samarbete mellan näringsliv och utbildning,  
 
2 avge yttranden i ärenden som hör till nämndens verksamhetsområde, 
 
3 följa utvecklingen inom sitt ansvarsområde och framföra sina synpunkter 

till berörda myndigheter om nämnden anser det påkallat, 
 
4  delta i utvecklingen av kommunens områdesarbete. 

 
 

Nämnden ska dessutom i egenskap av personalmyndighet för 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen besluta i personalärenden 
inom ramen för lag och avtal samt av kommunstyrelsen angivna 
riktlinjer/policy. Undantag gäller för ärenden där beslutsrätten åvilar 
kommunstyrelsen. Vidaredelegation från nämnden till tjänstemän ska framgå 
av en delegationsförteckning. Nämnden ansvarar för att förteckningen hålls 
aktuell. Arbetsuppgifter inom arbetsmiljöområdet enligt arbetsmiljölag och 
tillämpliga föreskrifter delegeras till förvaltningschef. 
 
Nämnden beslutar om förändringar av sin förvaltningsorganisation. 
 
Nämnden är registeransvarig för de personregister som nämnden för i sin 
verksamhet. 
 
Nämnden ska se till att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande 
författningar, de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt 
bestämmelserna i detta reglemente. 
 
 
Delegering från kommunfullmäktige 
 
§ 2 
 
Nämnden får fastställa avgifter inom sitt verksamhetsområde under 
förutsättning att frågan om avgiftsuttag är av mindre kommunalekonomisk 
betydelse och inte av principiell beskaffenhet. 
 
Nämnden ska på det sätt som fullmäktige beslutar rapportera till fullmäktige 
hur fullmäktiges delegering utnyttjats. 
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Sammansättning 
 
3 § 
 
Nämnden består av elva ledamöter och elva ersättare. Mandatperioden är fyra 
år räknat från och med den 1 januari året efter det år då val av 
kommunfullmäktige har ägt rum. 
 
Kommunfullmäktige utser ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice 
ordförande som tjänstgör under den löpande mandatperioden. 
 
 
Kallelse till sammanträdena  
 
§ 4 
 
Ordföranden ansvarar för att kallelse utfärdas till sammanträdena.  
 
Kallelsen ska vara skriftlig och innehålla uppgift om tid och plats för samman-
trädet samt en föredragningslista.  
 
Kallelsen ska på ett lämpligt sätt tillställas varje ledamot och ersättare senast 
sju dagar före sammanträdesdagen.  
 
Kallelsen bör åtföljas av förslag till beslut och handlingar som ger information 
om ärendena på föredragningslistan. Tillägg till föredragningslistan ska till-
ställas ledamöter och ersättare senast tre dagar före sammanträdet. Ett 
ärende som inte tagits med på föredragningslistan får tas upp till avgörande på 
sammanträde endast om alla ledamöter är ense om detta.  
 
I undantag får kallelse ske på annat sätt. 
 
När varken ordföranden eller en vice ordförande kan kalla till sammanträde, 
ska den till åldern äldste ledamoten göra det.  
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Förhinder att delta i ett sammanträde  
 
§ 5 
 
En ledamot som inte kan delta i ett sammanträde eller i en del av ett 
sammanträde, ska snarast anmäla det till nämndens sekreterare.  
 
 
Ersättarnas tjänstgöring  
 
§ 6 
 
Om en ledamot inte kan delta i ett sammanträde ska en ersättare tjänstgöra i 
ledamotens ställe.  
 
En ledamot som kommer under ett pågående sammanträde har rätt att 
tjänstgöra även om en ersättare har trätt in i ledamotens ställe.  
 
Om inte ersättarna väljs proportionellt ska ersättarna tjänstgöra i den 
turordning som fullmäktige fastställer.  
 
En ersättare som har börjat tjänstgöra har dock alltid företräde oberoende av 
turordningen. Om styrkebalansen mellan partierna skulle påverkas av detta får 
en ersättare som kommer under pågående sammanträde träda in i stället för 
en ersättare längre ner i turordningen. En ersättare som inte tjänstgör har rätt 
att delta i överläggningarna.  
 
§ 7 
 
En ledamot, ersättare eller anställd som är jävig i ett ärende får inte delta eller 
närvara vid handläggningen av ärendet i nämnden. Den som kan antas vara 
jävig i ett ärende ska självmant ge det till känna. 
 
En ledamot eller en ersättare som har avbrutit sin tjänstgöring på grund av jäv 
i ett ärende får åter tjänstgöra, sedan ärendet har handlagts.  

 
En ledamot som har avbrutit tjänstgöringen en gång under ett sammanträde 
på grund av annat hinder än jäv, får åter tjänstgöra bara om ersättarens 
inträde har påverkat styrkebalansen mellan partierna. 
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Ersättare för ordföranden 
 
§ 8 
 
Om varken ordföranden eller en vice ordförande kan delta i ett helt samman-
träde eller i en del av ett sammanträde utser nämnden en annan ledamot att 
leda sammanträdet. Fram till dess fullgör den till åldern äldste ledamoten 
ordförandens uppgifter.  
 
Om ordföranden på grund av sjukdom eller av annat skäl är hindrad att 
fullgöra uppdraget för en längre tid får nämnden utse en annan ledamot att 
vara ersättare för ordföranden. Ersättaren fullgör ordförandens samtliga 
uppgifter.  

 
 
Justering av protokoll  
 
§ 9 
 
Protokollet justeras av ordföranden och minst en ledamot.  
 
Nämnden kan besluta att en paragraf i protokollet ska justeras omedelbart. 
Paragrafen bör redovisas skriftligt innan nämnden justerar den.  
 
 
Reservation, särskilt yttrande och protokollsanteckning  
 
§ 10 
 
Om en ledamot har reserverat sig mot ett beslut och ledamoten vill motivera 
reservationen ska ledamoten göra det i form av en skriftlig reservation. 
Reservationen ska lämnas till nämndens sekreterare före justering av 
protokollet.  
 
En ledamot och en ersättare har rätt att lämna ett särskilt yttrande. Leda-
moten/ersättaren ska innan sammanträdet avslutas anmäla att ett yttrande 
kommer att avges och yttrandet ska lämnas till sekreteraren före protokolls-
justeringen. Dessutom har en ledamot och en ersättare rätt att i protokollet få 
intaget en kort meningsyttring (protokollsanteckning).  
 
 

  



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

2017-01-01 
Ersätter  
2016-01-01 

 

    

 6 (7) 

Ordförandens uppgifter  
 
§ 11 
 
Utöver vad som föreskrivs i kommunallagen och i övriga delar av detta regle-
mente om ordförandens uppgifter, ska nämndens ordförande: 
 
1 representera nämnden vid uppvaktningar hos myndigheter och vid andra 

liknande tillfällen,  
 
2 ansvara för beredningen av de ärenden som nämnden ska behandla och 

lägga fram förslag till beslut,  
 
3 vara tillgänglig för allmänheten i rimlig omfattning,  
 
4 bevaka att nämndens uppgifter fullgörs.  
 
 
Företräda nämnden 
 
§ 12 
 
Nämnden får, utan särskilt bemyndigande av kommunfullmäktige, själv eller 
genom ombud föra kommunens talan i mål och ärenden som faller inom 
nämndens verksamhetsområde. Nämnden får i sådana mål, med för 
kommunen bindande verkan, träffa överenskommelse och sluta avtal. 
 
§ 13 
 
Med den behörighet och de begränsningar som kommunfullmäktige fastställer 
och/eller som följer av lag, har nämnden också rätt att inom eget 
verksamhetsområde avskriva fordran. 
 
 
Nämndens förvaltning  
 
§ 14 
 
Nämnden biträds av arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen som 
lyder under nämnden. 
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Särskilda bestämmelser 
 
§ 15 
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnder och andra 
myndigheter som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
§ 16 
 
Skrivelser från nämnd och andra handlingar som ska skrivas under av 
företrädare för nämnden undertecknas på det sätt som nämnden bestämmer. 
 
Delgivning med nämnden sker med ordföranden eller med den eller de som 
nämnden utser. 
 
__________ 



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2016-09-12 Dnr KS/2016:613 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 10 
Uppdatering av valnämndens reglemente (KS/2016:613) 
Beslut 
Valnämndens förslag till kommunfullmäktige:  
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att godkänna föreslagen ändring i val-

nämndens reglemente.  
 

Reglementet gäller från och med 2016-11-01. 
 

Sammanfattning   
Kommunledningsförvaltningen har genomfört en genomgång av valnämn-
dens reglemente och föreslår en ändring med anledning av att service-
nämnden har upphört. Idag bistår kommunledningsförvaltningen valnämn-
den med de resurser som nämnden behöver för att fullgöra sina uppgifter. 
Ändringarna är inte av någon principiell betydelse utan endast av språklig 
karaktär. 
 
Med anledning av detta föreslås följande ändring: 
 
Reglementet bör i § 11 ha följande lydelse (föreslagen ändring är understru-
ken):  
 
§ 11 
Valnämnden har rätt att genom kommunstyrelsens försorg få tillgång till 
den personal som behövs för att nämnden ska kunna fullgöra sina uppgifter.  
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnderna och andra myndig-
heter som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-08-25.  

_____  
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§ 10 
Uppdatering av valnämndens reglemente (KS/2016:613) 
Beslut 
Valnämndens förslag till kommunfullmäktige:  
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att godkänna föreslagen ändring i val-

nämndens reglemente.  
 

Reglementet gäller från och med 2016-11-01. 
 

Sammanfattning   
Kommunledningsförvaltningen har genomfört en genomgång av valnämn-
dens reglemente och föreslår en ändring med anledning av att service-
nämnden har upphört. Idag bistår kommunledningsförvaltningen valnämn-
den med de resurser som nämnden behöver för att fullgöra sina uppgifter. 
Ändringarna är inte av någon principiell betydelse utan endast av språklig 
karaktär. 
 
Med anledning av detta föreslås följande ändring: 
 
Reglementet bör i § 11 ha följande lydelse (föreslagen ändring är understru-
ken):  
 
§ 11 
Valnämnden har rätt att genom kommunstyrelsens försorg få tillgång till 
den personal som behövs för att nämnden ska kunna fullgöra sina uppgifter.  
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnderna och andra myndig-
heter som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-08-25.  

_____  
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  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2016-08-25  Dnr  KS/2016:613  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA Kontaktcenter 08-530 610 00 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Jakob Etaat  
 
 
 
 
 
 
 

Valnämnden 
 
 
 
 
 

 
Uppdatering av valnämndens reglemente (KS/2016:613) 
 
 
Förslag till beslut 
Valnämndens förslag till kommunfullmäktige:  
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att godkänna föreslagen ändring i val-

nämndens reglemente.  
 

Reglementet gäller från och med 2016-11-01. 
 
 
Ärendet 
Kommunledningsförvaltningen har genomfört en genomgång av valnämn-
dens reglemente och föreslår en ändring med anledning av att service-
nämnden har upphört. Idag bistår kommunledningsförvaltningen valnämn-
den med de resurser som nämnden behöver för att fullgöra sina uppgifter. 
Ändringarna är inte av någon principiell betydelse utan endast av språklig 
karaktär. 
 
Med anledning av detta föreslås följande ändring: 
 
Reglementet bör i § 11 ha följande lydelse (föreslagen ändring är under-
struken):  
 
§ 11 
Valnämnden har rätt att genom kommunstyrelsens försorg få tillgång till 
den personal som behövs för att nämnden ska kunna fullgöra sina uppgifter.  
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnderna och andra myndig-
heter som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
 
Mattias Jansson   Jakob Etaat 
Kommundirektör   kanslichef 
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REGLEMENTE FÖR VALNÄMNDEN 
 
I anslutning till vad som sägs i vallagen ska följande gälla för valnämnden. 
 
Valnämndens verksamhetsområde 
 
§ 1 
Valnämndens uppgifter anges i vallagen. 
 
Sammansättning 
 
§ 2 
Nämnden består av sju ledamöter och sju ersättare. Mandatperioden är fyra år 
räknat från och med den 1 januari året efter det år då val av kommunfullmäktige 
har ägt rum.  
 
Kommunfullmäktige utser ordförande och vice ordförande som tjänstgör under den 
löpande mandatperioden.   
 
Kallelse till sammanträden 
 
§ 3 
Ordförande ansvarar för att kallelse utfärdas till sammanträden. 
 
Kallelsen ska vara skriftlig och innehålla uppgift om tid och plats för sammanträdet 
samt en föredragningslista.  
 
Kallelsen ska på ett lämpligt sätt tillställas varje ledamot och ersättare senast sju 
dagar före sammanträdesdagen. 
 
Kallelsen bör åtföljas av förslag till beslut och handlingar som ger information om 
ärendena på föredragningslistan. Tillägg till föredragningslistan ska tillställas le-
damöter och ersättare senast tre dagar före sammanträdet. Ett ärende som inte 
tagits med på föredragningslistan får tas upp till avgörande på sammanträde end-
ast om alla ledamöter är ense om detta. 
 
I undantagsfall får kallelse ske på annat sätt. 
 
När varken ordföranden eller vice ordföranden kan kalla till sammanträde ska den 
till åldern äldste ledamoten göra detta. 
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Inkallande av ersättare 
 
§ 4 
En ledamot som är hindrad att delta i ett sammanträde eller i en del av ett sam-
manträde, ska snarast anmäla detta till nämndens sekreterare som kallar ersät-
tare. Den ersättare kallas som står i tur att tjänstgöra och som inte redan kallats in. 
 
Ersättarnas tjänstgöring 
 
§ 5 
Om en ledamot är förhindrad att inställa sig till ett sammanträde eller att vidare 
delta i ett sammanträde ska en ersättare tjänstgöra i ledamotens ställe. 
 
En ledamot som inställer sig under ett pågående sammanträde har rätt att tjänst-
göra även om en ersättare har trätt in i ledamotens ställe. 
 
Om inte ersättarna väljs proportionellt ska ersättarna tjänstgöra enligt den av full-
mäktige mellan dem bestämda ordningen. 
 
En ersättare som har börjat tjänstgöra har dock alltid företräde oberoende av tur-
ordningen. Om styrkebalansen mellan partierna därigenom påverkas får en ersät-
tare som inställer sig under pågående sammanträde träda in i stället för en ersät-
tare som kommer längre ner i ordningen. En ersättare som inte tjänstgör har rätt 
att delta i överläggningarna. 
 
§ 6 
En ledamot eller en ersättare som har avbrutit sin tjänstgöring på grund av jäv i ett 
ärende får åter tjänstgöra, sedan ärendet har handlagts. 
 
En ledamot som har avbrutit tjänstgöringen en gång under ett sammanträde på 
grund av annat hinder än jäv, får åter tjänstgöra om ersättarens inträde har påver-
kat styrkebalansen mellan partierna. 
 
Ersättare för ordföranden 
 
§ 7 
Om varken ordföranden eller vice ordföranden kan delta i ett helt sammanträde el-
ler i en del av ett sammanträde utser nämnden en annan ledamot att leda sam-
manträdet. Fram till dess fullgör den till åldern äldste ledamoten ordförandens 
uppgifter. 
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Om ordföranden på grund av sjukdom eller av annat skäl är hindrad att fullgöra 
uppdra-get för en längre tid får nämnden utse en annan ledamot att vara ersättare 
för ord-föranden. Ersättaren fullgör ordförandens samtliga uppgifter.  
 
Justering av protokoll 
 
§ 8 
Protokollet justeras av ordföranden och en ledamot. 
 
Nämnden kan besluta att en paragraf i protokollet ska justeras omedelbart. Para-
grafen bör redovisas skriftligt innan nämnden justerar den. 
 
Reservation – särskilt yttrande, protokollsanteckning 
 
§ 9 
Om en ledamot har reserverat sig mot ett beslut och ledamoten vill motivera re-
servationen ska ledamoten göra det i form av en skriftlig reservation. Reservation-
en ska lämnas till nämndens sekreterare före den tidpunkt som har fastställts för 
justeringen av protokollet. 
 
En ledamot och en ersättare har rätt att avge ett särskilt yttrande. Ledamo-
ten/ersättaren ska innan sammanträdet avslutas anmäla att ett yttrande kommer 
att avges och yttrandet ska lämnas till sekreteraren före den tidpunkt som fast-
ställts för protokollsjusteringen. Dessutom har en ledamot och en ersättare rätt att i 
protokollet få intaget en kort meningsyttring (protokollsanteckning). 
 
Ordförandens uppgifter 
 
§ 10 
Utöver det som föreskrivs i kommunallagen och i övriga delar av detta reglemente 
om ordförandens uppgifter ska nämndens ordförande  
 
1. representera nämnden vid upppvaktningar hos myndigheter och vid andra lik-
nande tillfällen om inte nämnden beslutat annat,  
 
2. ansvara för beredningen av de ärenden som ska behandlas av den sam-fällda 
nämnden och lägga fram förslag till beslut,  
 
3. stå allmänheten till tjänst med upplysningar och råd i skälig omfattning,  
 
4. översiktligt bevaka fullgörandet av nämndens uppgifter. 
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Särskilda bestämmelser 
 
§ 11 
Valnämnden har rätt att genom kommunstyrelsens försorg få tillgång till den per-
sonal som behövs för att nämnden ska kunna fullgöra sina uppgifter. 
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnder och andra myndigheter 
som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
§ 12 
När en allmän handling har kommit in till eller upprättats hos nämnden ska hand-
lingen registreras utan dröjsmål, om det inte är uppenbart att den är av ringa bety-
delse för nämndens verksamhet. Registrering får dock underlåtas om handlingar-
na hålls så ordnade att det utan svårighet kan fastställas om en handling har 
kommit in eller upprättats.  
 
Skrivelser från nämnden och andra handlingar som ska skrivas under av företrä-
dare för nämnden undertecknas på det sätt som nämnden bestämmer. 
 
Delgivning med nämnden sker med ordföranden eller med nämndens sekreterare. 
 
Detta reglemente träder i kraft den 1 november 2016. 
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§ 185 
Åtgärder till följd av skjutförbud på Hacksjöbanan 
(KS/2016:665) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige beviljar, genom kommunfullmäktiges avsatta me-
del till förfogande, investeringsmedel om 750 000 kronor för finansie-
ring av åtgärder vid Hacksjöbanan. 
 

2. Kommunfullmäktiges tilldelning av medel sker under förutsättning att  
Huddinge kommun och Stockholm stad står för sin andel av kostnaden i 
enlighet med den fördelningsmodell som framgår av samverkansavtalet 
mellan parterna. 

 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M), (TUP) och (KD) reserverar sig mot beslutet till 
förmån för egna yrkanden. 

Sammanfattning 
Botkyrka kommun äger skjutanläggningen Hacksjöbanan och tillhandahålls 
enligt avtal till föreningar från Botkyrka kommun, Huddinge kommun och 
Stockholm stad. Ekonomiskt delar kommunerna på drift- och investerings-
kostnaderna. Driftansvarig för anläggningen är föreningsalliansen  
Hacksjöns skytteorganisation (HSO). Efter en inspektion i juli belade poli-
sen delar av anläggningen med skjutförbud eftersom vissa delar inte upp-
fyller nödvändiga säkerhetskrav. Dessa brister avser att skjutvallar inte är 
tillräckligt höga och breda. Att åtgärda dessa brister beräknas kosta 750 000 
kronor. Kultur- och fritidsnämnden anser att det är mycket angeläget att 
skyndsamt kunna påbörja arbetet med att åtgärda dessa brister.  

Dialog med Huddinge kommun och Stockholm stad indikerar att de också 
anser att dessa brister bör åtgärdas snarast. För att kunna starta detta äskas 
därför 750 000 kronor. Detta äskande är beroende av att Huddinge kommun 
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och Stockholm stad tar sin andel av kostnaden, vilket är 112 500 kronor 
samt 525 000 kronor. För Botkyrka kommun blir det 112 500 kronor. 

Yrkanden 
Jimmy Baker (M), Ebba Östlin (S) och Deniz Bulduk (MP) yrkar bifall till 
ordförandeförslaget.   

Jimmy Baker (M), Stefan Dayne (KD) och Anders Thorén (TUP) lämnar ett 
tilläggsyrkande, bilaga. 

Särskilt yttrande 
Lars Johansson (L), Robert Steffens (C) instämmer med tilläggsyrkandet så 
som ett särskilt yttrande, bilaga. 
 
Protokollsanteckning 
Robert Aslan (S) anför till protokollet att han vid yrkanderätt hade yrkat bi-
fall till ordförandeförslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 
 
 



 
Sid 1 (1) 

YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2016-10-10 
 
Ärende 185 Åtgärder till följd av skjutförbud på Hacksjöbanan (KS/2016:665) 

 
Det har hänt en hel del kring Hacksjöbanan den senaste tiden, vilket har 
uppmärkasammats av såväl oss i oppositionen som i tidningar såsom Dagens nyheter, 
Södra Sidan och Mitt i Botkyrka/Salem. 
 
Något som är uppenbart är att driftsavtalet mellan kommunen och Hacksjöbanans 
SkytteOrganisation (HSO) inte har hållits. Banor har grävts om, skjutvallar har flyttats, 
nya banor har byggts, byggnader har rivits, nybyggen har påbörjats och schaktmassor 
har dumpats. Detta utan några som helst avtal, rivningslov eller bygglov - vilket vi anser 
borde framgå även i ordförandeförslaget. 
 
Konsekvensen blir nu att 750 000 kr av tre kommuners skattemedel måste tas i anspråk 
för att några enstaka personer har överskridit sina befogenheter.  
 
Vi står bakom förslaget att Botkyrka kommun ska betala 112 500 kr för att få 
anläggningen i godkänt skick igen så att polisen kan godkänna öppnande av 
anläggningen. Men detta under förutsättning att de som är ansvariga också hålls 
ansvariga. För oss är det självklart att de som är ansvariga för att vi hamnat där vi är nu 
också ska betala tillbaka till skattekollektiven. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige besluta 
 
att1 bifalla ordförandeförslaget att anslå skattemedel för att få anläggningen i  

godkänt skick, samt 
 

att2 rikta återbetalningskrav mot de personer som befinns vara ansvariga till att  
driftavtalet frångicks och att skattekollektiven nu belastas. 

 
 

Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Anders Thorén (TUP) 
 
Instämmer i yrkandet såsom ett särskilt yttrande: 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
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Referens Mottagare 
Roger Vintemar  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Åtgärder på Hacksjöns skjutbana 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beviljar, genom kommunfullmäktiges avsatta medel 
till förfogande, investeringsmedel om 750 000 kronor för finansiering av åt-
gärder vid Hacksjöbanan. 
 
Kommunfullmäktiges tilldelning av medel sker under förutsättning att Hud-
dinge kommun och Stockholm stad står för sin andel av kostnaden i enlighet 
med den fördelningsmodell som framgår av samverkansavtalet mellan par-
terna. 
 
Kultur- och fritidsnämndens beslut:  
 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar för egen del att ge förvaltningen i upp-
drag att skyndsamt genomföra åtgärder vid Hacksjöbanan så att anläggning-
en uppfyller nödvändiga säkerhetskrav. 
 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun äger skjutanläggningen Hacksjöbanan och tillhandahålls 
enligt avtal till föreningar från Botkyrka kommun, Huddinge kommun och 
Stockholm stad. Ekonomiskt delar kommunerna på drift- och investerings-
kostnaderna. Driftansvarig för anläggningen är föreningensalliansen Hacks-
jöns skytteorganisation (HSO). Efter en inspektion i juli belade polisen delar 
av anläggningen med skjutförbud eftersom vissa delar inte uppfyller nöd-
vändiga säkerhetskrav. Dessa brister avser att skjutvallar är inte är tillräck-
ligt höga och breda. Att åtgärda dessa brister beräknas kosta 750 000 kro-
nor. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det är mycket angeläget att 
skyndsamt kunna påbörja arbetet med att åtgärda dessa brister.  
 
Dialog med Huddinge kommun och Stockholm stad indikerar att de också 
anser att dessa brister bör åtgärdas snarast. För att kunna starta detta äskas 
därför 750 000 kronor. Detta äskande är beroende på att Huddinge kommun 
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och Stockholm stad tar sin andel av kostnaden, vilket är 112 500 kronor 
samt 525 000 kronor. För Botkyrka kommun blir det 112 500 kronor. 

 
Ärendet 
Hacksjöns skjutbana är en stor skjutanläggning som består av 11 skjutbanor 
belägna både inomhus och utomhus samt för gevärs-, pistol och luftskytte. 
Skjutbanan ägs av Botkyrka och tillhandahålls enligt samverkans avtal till 
föreningar från Botkyrka, Huddinge kommun och Stockholm stad. Ekono-
miskt ansvar för investeringar och drift delas mellan kommunerna Botkyrka, 
Huddinge och Stockholm enligt avtalet i procentsatserna 15, 15 och 70. Se-
dan 2009 är föreningsalliansen Hacksjöns skytteorganisation (HSO) driftan-
svarig enligt avtal med Botkyrka kommun. Denna allians består av totalt 17 
föreningar och uppskattningsvis 1 500 medlemmar. Polismyndigheten har i 
många år bedrivit träningsverksamhet på anläggningen och sedan 2013 är 
polisens avtalspart HSO. 
 
Den onsdagen den 29 juni genomförde Polisens tillståndsenhet en inspekt-
ion på skjutanläggning Hacksjöbanan efter en anmälan om bristande säker-
het. Efter inspektionen införde polisen ett omedelbart skjutförbud på hela 
anläggningen. En ny inspektion genomfördes av polisen tillsammans med 
driftansvarig organisation, Hacksjöns skytteorganisation (HSO) den 7 juli. 
Den 18 juli fick delar av banan skjuttillstånd och de resterande belades med 
fortsatt skjutförbud. I polisens bifogade protokoll anges vilka åtgärder som 
krävs för att på nytt ha möjlighet att få skjuttillstånd. 
 
HSO har under augusti arbetat med att gå igenom protokollet samt klargöra 
vilka åtgärder som är nödvändiga och hur de kan genomföras. De åtgärder 
som behöver genomföras är att dels: 

- att höja vissa vallar, dvs öka avståndet mellan skjuttavlans 
mitt och toppen på vallen (kulfånget) bakom,  

- öka avståndet från skjuttavlans mitt ut till sidans slut, minst 
tre meter från tavlans mitt. 

 
Beräknad kostnad för att genomföra dessa nödvändiga åtgärder är enligt 
beräkning 750 000 kronor.  
 

I dialog med HSO samt partnerkommunerna har bedömningen gjorts att 
detta inte kan anses ligga inom HSO:s ansvar att åtgärda, dvs inom deras 
driftavtal. Istället anses det vara en ägarfråga att ordna att anläggningen upp-
fyller de krav som krävs för att få skjuttillstånd. Därmed blir det en fråga för 
kommunerna att säkra ekonomiska resurser. 

 
Dialog med Huddinge kommun samt Stockholm stad har de indikerat att de 
anser det viktigt att åtgärda bristerna och att de kan lägga sin del av kostna-
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derna. De har dock också noterat att det kräver att den utredning som pågår 
för att säkra och utveckla en goda driftsförhållanden samt föreningars till-
gång till anläggningen måste få resultat. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det är mycket angeläget att arbetet 
med att åtgärda bristerna på anläggningen påbörjas snarast. Åtgärderna be-
döms ta cirka 3 månader inklusive att få till stånd en ny inspektion. Arbetets 
start och avslut påverkas dock av säsong, dvs under kalla månaderna kan 
troligen inte arbete utföras.  

 
För att kunna påbörja detta arbete begär kultur- och fritidsnämnden ett inve-
steringsutrymme om 750 tkr. 70 % av kostnaden kommer att täckas av Stock-
holms stad och 15 % av Huddinge kommun. Resterande 15 % behöver täckas 
av Botkyrka kommun, det vill säga 112 tkr. Då finansieringen från Stock-
holms stad och Huddinge kommun ska periodiseras under den tid åtgärden 
förbrukas så kommer intäkterna att täcka de ränte- och amorteringskostnader 
som uppstår men kan inte minska investeringsbeloppet som helhet. Det inne-
bär att kultur- och fritidsnämnden behöver hela investeringsutrymmet för in-
vesteringen även om kostnader för räntor och amorteringar till 85 % täcks av 
externa medel. De resterande kapitaltjänstkostnaderna täcks inom kultur- och 
fritidsnämndens ram.  

 
 
Andreas Dahlgren  Roger Vintemar 
Tf Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kultur- och fritidsnämnden  
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§ 186 
Redovisning och förlängd beredningstid för motioner 
(KS/2016:231) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige godkänner redovisningen.  
 

2. Kommunfullmäktige ger följande motioner förlängd beredningstid till 
och med 2017-03-31:  

  

KS/2009:277 Det är dags för nytänkande i planeringen av våra kommun-
delar (M) 
KS/2009:354 Inför lokalpeng i alla för-, grund- och gymnasieskolor (M) 
KS/2009:459 Minska kommunens behov av utjämningssystemet (M) 
KS/2010:476 Fördubbla antalet platser för ensamkommande flyktingbarn 
från fem till tio år (M) 
KS/2012:343 Inför en miljöapplikation i Botkyrka kommun (M) 
KS/2012:550 Löpande ekonomisk uppföljning av driftskostnaderna för  
Tullinge respektive övriga Botkyrka (TUP) 
KS/2013:63 Strategi för grön IT (MP) 
KS/2013:291Utred parkeringsproblemen i Botkyrka (M), (L), (KD) 
KS/2013:575 Rådslag (MP) 
KS/2013:607 En mer flexibel hållning till nybyggnation (M) 
KS/2013:610 Öka säkerheten i kommunalhuset (M) 
KS/2014:29 Trångboddhet i Botkyrkabyggen (SD) 
KS/2014:79 Ännu fler hyresvärdar (M) 
KS/2014:80 Utred möjligheterna till att brett införa jämställda upp-
handlingar (M) 
KS/2014:82 Se över möjligheten att införa trygghetsvärdar (M) 
KS/2014:85 Ta över Norsborgs centrum - eftersom marknaden har miss-
lyckats (M) 
KS/2014:103 En proaktiv syn av våra strandskyddsområden (M) 
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KS/2014:191 Busshållplats vid Alby äng (M) 
KS/2014:402 Verka för en försäljning av hela eller delar av fjärrvärmepro-
duktionen (M) och (L) 
KS/2014:560 Integrera idéhusets funktioner i Falkbergsskolan (TUP) 
KS/2014:727 Uppmärksamma 100-årsminnet av folkmordet på kristna (KD) 
KS/2015:37Avseende solenergi i Botkyrka kommun (SD) 
KS/2015:53 Tillbyggnad på trevåningshusen i Bremora (V) 
KS/2015:78 Gör Dalvägen till en "framsida" (M) 
KS/2015:79 Bolagisera ägandet och förvaltningen av kommunens  
fastigheter (M) 
KS/2015:80 Bolagisera och sälj Hangaren (M), (KD), (L) och (C) 
KS/2015:83 Problemet med vissa hundar och dess ägare (M) 
KS/2015:84 Utred möjligheterna att anlägga en idrottsarena i Hamra grustag 
(M) 
KS/2015:87 Sälj fler lägenheter ur allmännyttan! (M) 
KS/2015:88 Skidspår samt gång- och cykelbana mellan Storvretbadet och 
Lida Friluftsgård (M) 
KS/2015:120 Hågelbyparken som historiskt turistcentrum (SD) 
KS/2015:235 Närodlat i Botkyrka kommun (SD) 
KS/2015:262 Juridiska enheten (M) 
KS/2015:263 Mer effektiva medborgarkontor (M)  
KS/2015:264 Reformera dialogforum (M) 
KS/2015:266 Tillfälliga bygglov för modulbostäder (M) 
KS/2015:267 Avyttra Stadsnätet (M), (L), (C) 
KS/2015:318 Inför en studiedag inom näringslivet för Botkyrkapolitiker och 
tjänstemän 
KS/2015:321 Förläng öppettiderna för rådgivning på nyföretagarcentrum 
(SD) 
KS/2015:345 Övervakning av utsatta områden (SD) 
KS/2015:429 Omvandla hyresrätter i allmännyttan till andelslägenheter för 
socialnämndens biståndsbehov (M) 
KS/2015:440 Huvudmannaskapet för begravningsverksamhet 
KS/2015:442 Kvalitetssäkra fritidsgårdarna (M), (L) 
KS/2015:443 Stärk demokratin - avskaffa medborgarförslagen (M), (KD) 
KS/2015:619 Återöppna Åvägen som en viktig alternativ vägförbindelse 
mellan Tullinge och Tumba (L) 

Ärendet  
Enligt kommunfullmäktiges arbetsordning § 31, ska kommunstyrelsen två 
gånger varje år, i april och oktober, redovisa för kommunfullmäktige vilka 
motioner som inte har beretts färdigt.  
 
Av redovisningen per den 2016-09-20 framgår vilka motioner som för när-
varande bereds.  
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Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-09-20.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Redovisning och förlängd beredningstid för motioner 
 

Förslag till beslut  
Kommunstyrelens förslag till kommunfullmäktige:  
 
1. Kommunfullmäktige godkänner redovisningen.  

 
2. Kommunfullmäktige ger följande motioner förlängd beredningstid till 

och med 2017-03-31:  
  

KS/2009:277 Det är dags för nytänkande i planeringen av våra kommun-
delar (M) 
KS/2009:354 Inför lokalpeng i alla för-, grund- och gymnasieskolor (M) 
KS/2009:459 Minska kommunens behov av utjämningssystemet (M) 
KS/2010:476 Fördubbla antalet platser för ensamkommande flyktingbarn 
från fem till tio år (M) 
KS/2012:343 Inför en miljöapplikation i Botkyrka kommun (M) 
KS/2012:550 Löpande ekonomisk uppföljning av driftskostnaderna för  
Tullinge respektive övriga Botkyrka (TUP) 
KS/2013:63 Strategi för grön IT (MP) 
KS/2013:291Utred parkeringsproblemen i Botkyrka (M), (L), (KD) 
KS/2013:575 Rådslag (MP) 
KS/2013:607 En mer flexibel hållning till nybyggnation (M) 
KS/2013:610 Öka säkerheten i kommunalhuset (M) 
KS/2014:29 Trångboddhet i Botkyrkabyggen (SD) 
KS/2014:79 Ännu fler hyresvärdar (M) 
KS/2014:80 Utred möjligheterna till att brett införa jämställda upp-
handlingar (M) 
KS/2014:82 Se över möjligheten att införa trygghetsvärdar (M) 
KS/2014:85 Ta över Norsborgs centrum - eftersom marknaden har miss-
lyckats (M) 
KS/2014:103 En proaktiv syn av våra strandskyddsområden (M) 
KS/2014:191 Busshållplats vid Alby äng (M) 
KS/2014:402 Verka för en försäljning av hela eller delar av fjärrvärmepro-
duktionen (M) och (L) 
KS/2014:560 Integrera idéhusets funktioner i Falkbergsskolan (TUP) 
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KS/2014:727 Uppmärksamma 100-årsminnet av folkmordet på kristna (KD) 
KS/2015:37Avseende solenergi i Botkyrka kommun (SD) 
KS/2015:53 Tillbyggnad på trevåningshusen i Bremora (V) 
KS/2015:78 Gör Dalvägen till en "framsida" (M) 
KS/2015:79 Bolagisera ägandet och förvaltningen av kommunens  
fastigheter (M) 
KS/2015:80 Bolagisera och sälj Hangaren (M), (KD), (L) och (C) 
KS/2015:83 Problemet med vissa hundar och dess ägare (M) 
KS/2015:84 Utred möjligheterna att anlägga en idrottsarena i Hamra grustag 
(M) 
KS/2015:87 Sälj fler lägenheter ur allmännyttan! (M) 
KS/2015:88 Skidspår samt gång- och cykelbana mellan Storvretbadet och 
Lida Friluftsgård (M) 
KS/2015:120 Hågelbyparken som historiskt turistcentrum (SD) 
KS/2015:235 Närodlat i Botkyrka kommun (SD)  
KS/2015:262 Juridiska enheten (M)  
KS/2015:263 Mer effektiva medborgarkontor (M)  
KS/2015:264 Reformera dialogforum (M) 
KS/2015:266 Tillfälliga bygglov för modulbostäder (M) 
KS/2015:267 Avyttra Stadsnätet (M), (L), (C)  
KS/2015:318 Inför en studiedag inom näringslivet för Botkyrkapolitiker och 
tjänstemän  
KS/2015:321 Förläng öppettiderna för rådgivning på nyföretagarcentrum 
(SD) 
KS/2015:345 Övervakning av utsatta områden (SD)  
KS/2015:429 Omvandla hyresrätter i allmännyttan till andelslägenheter för 
socialnämndens biståndsbehov (M) 
KS/2015:440 Huvudmannaskapet för begravningsverksamhet  
KS/2015:442 Kvalitetssäkra fritidsgårdarna (M), (L)  
KS/2015:443 Stärk demokratin - avskaffa medborgarförslagen (M), (KD) 
KS/2015:619 Återöppna Åvägen som en viktig alternativ vägförbindelse 
mellan Tullinge och Tumba (L) 
 
Ärendet  
Enligt kommunfullmäktiges arbetsordning § 31, ska kommunstyrelsen två 
gånger varje år, i april och oktober, redovisa för kommunfullmäktige vilka 
motioner som inte har beretts färdigt.  
 
Av redovisningen per den 2016-09-20 framgår vilka motioner som för när-
varande bereds.  
 
 
Mattias Jansson  Jakob Etaat 
Kommundirektör   kanslichef  



Fetstil = nämnd motsv. har yttrat sig

Beteckning Datum Ärendebeskrivning 

KS/2009:277 2009-06-16 Det är dags för nytänkande i planeringen av våra kommundelar (M)

KS/2009:354 2009-09-24 Inför lokalpeng i alla för-, grund- och gymnasieskolor (M)

KS/2009:459 2009-11-11 Minska kommunens behov av utjämningssystemet (M)

KS/2010:476 2010-12-16 Fördubbla antalet platser för ensamkommande flyktingbarn från fem till tio år (M)

KS/2012:343 2012-09-27 Inför en miljöapplikation i Botkyrka kommun (M)

KS/2012:550 2012-12-13

Löpande ekonomisk uppföljning av driftskostnaderna för Tullinge respektive övriga 

Botkyrka (TUP)

KS/2013:63 2013-02-21 Strategi för grön IT (MP)

KS/2013:291 2013-04-25 Utred parkeringsproblemen i Botkyrka (M), (L), (KD)

KS/2013:575 2013-10-24 Rådslag (MP)

KS/2013:607 2013-10-24 En mer flexibel hållning till nybyggnation (M)

KS/2013:610 2013-10-24 Öka säkerheten i kommunalhuset (M)

KS/2014:29 2014-01-30 Trångboddhet i Botkyrkabyggen (SD)

KS/2014:79 2014-02-20 Ännu fler hyresvärdar (M)

KS/2014:80 2014-02-20 Utred möjligheterna till att brett införa jämställda upphandlingar (M)

KS/2014:82 2014-02-20 Se över möjligheten att införa trygghetsvärdar (M)

KS/2014:85 2014-02-20 Ta över Norsborgs centrum - eftersom marknaden har misslyckats (M)

KS/2014:103 2014-02-20 En proaktiv syn av våra strandskyddsområden (M)

KS/2014:191 2014-03-27 Busshållplats vid Alby äng (M)

KS/2014:402 2014-06-17

Verka för en försäljning av hela eller delar av fjärrvärmeproduktionen (M)                            

och (L)

KS/2014:560 2014-09-25 Integrera idéhusets funktioner i Falkbergsskolan (TUP)

KS/2014:727 2014-11-27 Uppmärksamma 100-årsminnet av folkmordet på kristna (KD)

KS/2015:37 2015-01-29 Avseende solenergi i Botkyrka kommun (SD)

KS/2015:53 2015-01-29 Tillbyggnad på trevåningshusen i Bremora (V)

KS/2015:78 2015-01-29 Gör Dalvägen till en "framsida" (M)

KS/2015:79 2015-01-29 Bolagisera ägandet och förvaltningen av kommunens fastigheter (M)

KS/2015:80 2015-01-29 Bolagisera och sälj Hangaren (M), (KD), (L) och (C)

KS/2015:83 2015-01-29 Problemet med vissa hundar och dess ägare (M)

UN, TN

Redovisning av obesvarade motioner per den 2016-09-20

Motioner besvaras alltid av kommunfullmäktige efter yttrande av berörd/da nämnder eller efter yttrande av 

kommunledningsförvaltningen för de fall motionen inte relaterar till någon facknämnds ansvarsområde.

BOBY, KLF

BOBY, KLF 

KLF

Yttrande 

KLF 

KLF 

KLF 

Pol.sek 

MHN 

KLF 

KLF

SBN, TN

KLF

KLF, SBN

KLF

KLF

KLF

MHN 

SBN

KLF

KLF

KLF, BOBY, TN

KLF, SBN, BOBY

KLF, SBN

KLF,  TN

KLF, UBAB

KLF, BOBY



KS/2015:84 2015-01-29 Utred möjligheterna att anlägga en idrottsarena i Hamra grustag (M)

KS/2015:87 2015-01-29 Sälj fler lägenheter ur allmännyttan! (M)

KS/2015:88 2015-01-29 Skidspår samt gång- och cykelbana mellan Storvretbadet och Lida Friluftsgård (M)

KS/2015:120 2015-01-29 Hågelbyparken som historiskt turistcentrum (SD)

KS/2015:235 2015-03-26 Närodlat i Botkyrka kommun (SD) 

KS/2015:262 2015-03-26 Juridiska enheten (M) 

KS/2015:263 2015-03-26 Mer effektiva medborgarkontor (M) 

KS/2015:264 2015-03-26 Reformera dialogforum (M)

KS/2015:266 2015-03-26 Tillfälliga bygglov för modulbostäder (M)

KS/2015:267 2015-03-26 Avyttra Stadsnätet (M), (L), (C) 

KS/2015:318 2015-04-28 Inför en studiedag inom näringslivet för Botkyrkapolitiker och tjänstemän 

KS/2015:321 2015-04-28 Förläng öppettiderna för rådgivning på nyföretagarcentrum (SD)

KS/2015:345 2015-04-28 Övervakning av utsatta områden (SD) 

KS/2015:429 2015-05-28

Omvandla hyresrätter i allmännyttan till andelslägenheter för socialnämndens 

biståndsbehov (M)

KS/2015:440 2015-05-28 Huvudmannaskapet för begravningsverksamhet 

KS/2015:442 2015-05-28 Kvalitetssäkra fritidsgårdarna (M), (L) 

KS/2015:443 2015-05-28 Stärk demokratin - avskaffa medborgarförslagen (M), (KD)

KS/2015:619 2015-09-24

Återöppna Åvägen som en viktig alternativ vägförbindelse mellan Tullinge och Tumba 

(L) 

KS/2015:698 2015-10-22 Etablera en finsk vänort (M) 

KS/2015:699 2015-10-22 Botkyrka behöver en plan mot radikaliseringen (M) 

KS/2015:701 2015-10-22 Tumbastaden (M) 

KS/2015:702 2015-10-22 Uppdatera utanförskapsrapporten (M)

KS/2015:716 2015-10-22 Inrätta kommunala trygghetsteam (M)

KS/2015:717 2015-10-22

Upprätta plan över verksamheter inom socialförvaltningen som är möjliga att 

upphandla (M) 

KS/2015:790 2015-11-26 Bygg ett nytt äldreboende i centrala Tullinge (TUP) 

KS/2015:815 2015-11-26 Säkerställ den kommunala ordningsstadgan (M), (KD)

KS/2015:863 2015-12-17 Utred antalet studie- och yrkesvägledare i grundskolan (SD)

KS/2016:61 2016-01-28 Utred möjligheterna att båtpendla mellan Tullinge och Stockholm (TUP)

KS/2016:110 2016-02-25 Arbete mot hedersproblematik i Botkyrka (SD)

KS/2016:111 2016-02-25 Botkyrka kommuns samarbete med polisen (SD) 

KS/2016:124 2016-02-25 Körning av motorfordon på anvisad plats (TUP) 

KS/2016:132 2016-02-25 Anlägg infartsparkering i Vårsta (M)

DB

DB, BRÅ

SBN

AVUN, DB

SBN

SOC, KLF

SOC, KLF 

VON, TN SOC

KLF 

UN

KLF 

KLF, SOCN 

SOCN, BRÅ, KLF

SBN

SBN

KLF, KOFN, 

UBAB

KLF, BOBY

KOFN, UBAB, 

SBN  

KOFN, HÅBY

KLF

KLF

KLF 

KLF

SBN, TN, SOCN, 

BOBY

KLF

KLF, AVUN 

KLF

KLF

KLF

KOFN 

KLF

KLF, BOBY



KS/2016:133 2016-02-25 Modernisera detaljplanerna i Tumba (M)

KS/2016:134 2016-02-25 Säkerhet och trygghet för personal och förtroendevalda (M)

KS/2016:137 2016-02-25 Kommunen måste investera i klimatomställning istället för i oljebolag (V) 

KS/2016:207 2016-03-31 Bygg småhus med flera lägenheter (L),

KS/2016:208 2016-03-31 Försök med utbyte mellan socialförvaltningen och sociala företag (L)

KS/2016:251 2016-04-28 Myndighetspost (C) 

KS/2016:341 2016-04-28 Knyt samman Norra Botkyrka, däcka över E4/E20 (L)

KS/2016:342 2016-04-28 Tillgängliggör Elgentorp för allmänheten (TUP)

KS/2016:343 2016-04-28 Övervakningskameror för att minska cykelstölder (TUP)

KS/2016:344 2016-04-28 Bevara ängarna och den biologiska mångfalden i Botkyrka (KD)

KS/2016:345 2016-04-28 Inför äldreboendegaranti för personer över 85 år (KD)

KS/2016:346 2016-04-28 Ge alla tillgång till skolskjuts ( C ) 

KS/2016:361 2016-04-28 Bolagisera kommunens fastighetsenhet (L)

KS/2016:362 2016-04-28 Gröna obligationer (L)

KS/2016:363 2016-04-28 Byt bort ”långt ifrån lagom” (L)

KS/2016:423 2016-05-26 Inrätta seniorkollo för Botkyrkas äldre (KD)

KS/2016:424 2016-05-26 Satsa på öppna förskolan i Botkyrka (KD)

KS/2016:425 2016-05-26 Tillsätt en arbetsmiljösamordnare i Botkyrka kommun (KD)

KS/2016:427 2016-05-26 Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelbyparken (SD)

KS/2016:479 2016-06-21 Slå ihop bolagen Södertörns Energi AB och Södertörns Fjärrvärme AB (KD)

KS/2016:489 2016-06-21 Åldersbestäm nyanlända (M)

KS/2016:490 2016-06-21 Kurs i etik för offentligt anställda (M)

KS/2016:491 2016-06-21 Omförhandla ”specialavtalen” med Folkets hus (M)

KS/2016:492 2016-06-21 Fritidsklubb för 10-12 åringar i Broängen – Kassmyra (M)

KS/2016:493 2016-06-21 Kompetensfonden ska komma alla Botkyrkabor till del (M),

KS/2016:494 2016-06-21 Arbets- och näringslivsberedningen – att vara eller inte vara (M),

KS/2016:495 2016-06-21 Öresundsmodellen för flyktingsmottagande (M)

KS/2016:496 2016-06-21 Fördela annonseringen på båda lokaltidningarna (M)

KS/2016:497 2016-06-21 Trygghet och studiero (M)

KS/2016:498 2016-06-21 Skapa fler YH-utbildningar (M)

Förslag förlängd beredningstid till och med 2017-03-31 

AVUN Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden

BOBY AB Botkyrkabyggen

BRÅ Brottsförebyggande rådet 

DB Demokratiberedningen 

HÅBY Hågelbyparken AB 

UN 

SBN, AVUN 

SBN 

SOCN

KLF 

SBN, KLF 

KOFN 

KLF 

MHN 

VON 

UN 

KLF 

KLF 

KLF

HÅBY

KLF 

SOCN, SBN 

KLF 

PU 

KLF 

BRÅ, KLF 

KLF 

SOCN 

KLF 

PU 

KLF

KOFN 

VON 

SOCN 

SBN



KLF Kommunledningsförvaltningen

KOFN Kultur- och fritidsnämnden

MOHN Miljö- och hälsoskyddsnämnden

PU Personalutskottet 

SBN Samhällsbyggnadsnämnden

SOCN Socialnämnden

SRV SRV återvinning AB 

TN Tekniska nämnden

UBAB Upplev Botkyrka AB 

UN Utbildningsnämnden

VON Vård- och omsorgsnämnden



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2016-10-10 Dnr KS/2016:230 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 187 
Redovisning och förlängd beredningstid för medborgarför-
slag (KS/2016:230) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige godkänner redovisningen.  
 

2. Kommunfullmäktige avskriver följande medborgarförslag:  
 
Bättre möjlighet att bifoga foton m.m vid felanmälan via kommunens 
hemsida och medborgarförslag (KS/2013:44)   
 
Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor (KS/2015:249).  

 

3. Kommunfullmäktige ger följande medborgarförslag förlängd bered-
ningstid till och med 2017-03-31:  

 
KS/2013:76 Förbättra skidspårsystemet Lida-Harbro-Brantbrink 
KS/2013:489 Att Botkyrka kommun köper in Norsborgs centrum och river 
det för att bygga hyreslägenheter 
KS/2014:168 Fler boende i Hallunda centrum 
KS/2014:393 Bygg inspirationsplats för alla religioner  
KS/2014:467 Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag 
KS/2014:552 Kommunen ska be om tillåtelse innan man skickar ut sms till 
medborgare 
KS/2014:568 Renare och snyggare Botkyrka med hjälp av civilsamhället 
KS/2014:632 Önskan om att Botkyrka kommun finansierar fiberoptiska 
kablar för dataöverföring 
KS/2014:759 Gör webbsändningarna från kommunfullmäktige mer tillgäng-
liga 
KS/2014:766 Gör området runt Tumba Idrottshus till en rökfri zon 
KS/2015:16 Bötesstraff och samhällstjänst för nedskräpning 

 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2016-10-10 Dnr  KS/2016:230 
 

KS/2015:135 Kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat 
KS/2015:195 Krav på mejeriprodukter som köps in  
KS/2015:203 Krav på mejeriprodukter som köps in i kommunen 
KS/2015:338 Mejeriprodukter som upphandlas ska leva upp till den svenska 
djurskyddslagstiftningen 
KS/2015:384 Inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby 
KS/2015:556 Bygg en trappa i backen vid Flaggplans busshållplats i  
Tullinge 
KS/2015:560 Starta parklekar i varje kommundel 
KS/2015:591 Starta upp och vidareutveckla en parklek i Solparken 

Ärendet  
Enligt kommunfullmäktiges arbetsordning § 31, ska kommunstyrelsen två 
gånger varje år, i april och oktober, redovisa för kommunfullmäktige vilka 
medborgarförslag som inte har beretts färdigt.  
 
Av redovisningen per den 2016-09-20 framgår vilka medborgarförslag som 
för närvarande bereds. I kommunallagen kap. 5 § 33 framgår det att  
kommunfullmäktige kan, om beredning av en motion eller medborgarför-
slag inte avslutats inom ett år, avskriva motionen eller medborgarförslaget 
från fortsatt handläggning. Med anledning av detta föreslår kommunled-
ningsförvaltningen att två medborgarförslag avskrivs:  

(KS/2013:44) Bättre möjlighet att bifoga foton m.m vid felanmälan via 
kommunens hemsida.  
Motivering: Möjligheten att göra det förslagsställaren föreslår finns redan.  
(Se bilaga 2). 
 
(2015:249) Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor.  
Motivering: Medborgarförslaget ligger utanför kommunens beslutanderätt. 
(Se bilaga 3).  

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-09-20.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 



   1[2] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2016-09-20  Dnr  KS/2016:321 
 

Kommunledningsförvaltningen  
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 
 

Redovisning och förlängd beredningstid för medborgarför-
slag   
 
Förslag till beslut  
Kommunstyrelens förslag till kommunfullmäktige:  
 
1. Kommunfullmäktige godkänner redovisningen.  

 
2. Kommunfullmäktige avskriver följande medborgarförslag:  

 
Bättre möjlighet att bifoga foton m.m vid felanmälan via kommunens 
hemsida och medborgarförslag (KS/2013:44)   
 
Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor (KS/2015:249).  
 

3. Kommunfullmäktige ger följande medborgarförslag förlängd bered-
ningstid till och med 2017-03-31:  

  
KS/2013:76 Förbättra skidspårsystemet Lida-Harbro-Brantbrink  
KS/2013:489 Att Botkyrka kommun köper in Norsborgs centrum och river 
det för att bygga hyreslägenheter  
KS/2014:168 Fler boende i Hallunda centrum  
KS/2014:393 Bygg inspirationsplats för alla religioner  
KS/2014:467 Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag 
KS/2014:552 Kommunen ska be om tillåtelse innan man skickar ut sms till 
medborgare  
KS/2014:568 Renare och snyggare Botkyrka med hjälp av civilsamhället 
KS/2014:632 Önskan om att Botkyrka kommun finansierar fiberoptiska 
kablar för dataöverföring  
KS/2014:759 Gör webbsändningarna från kommunfullmäktige mer tillgäng-
liga  
KS/2014:766 Gör området runt Tumba Idrottshus till en rökfri zon  
KS/2015:16 Bötesstraff och samhällstjänst för nedskräpning  
KS/2015:135 Kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat  
KS/2015:195 Krav på mejeriprodukter som köps in  
KS/2015:203 Krav på mejeriprodukter som köps in i kommunen  



BOTKYRKA KOMMUN   2[2] 
Kommunledningsförvaltningen  

 2016-09-20  Dnr  KS/2012:556  
 

KS/2015:338 Mejeriprodukter som upphandlas ska leva upp till den svenska 
djurskyddslagstiftningen 
KS/2015:384 Inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby 
KS/2015:556 Bygg en trappa i backen vid Flaggplans busshållplats i  
Tullinge  
KS/2015:560 Starta parklekar i varje kommundel  
KS/2015:591 Starta upp och vidareutveckla en parklek i Solparken 
 
Ärendet  
Enligt kommunfullmäktiges arbetsordning § 31, ska kommunstyrelsen två 
gånger varje år, i april och oktober, redovisa för kommunfullmäktige vilka 
medborgarförslag som inte har beretts färdigt.  
 
Av redovisningen per den 2016-09-20 framgår vilka medborgarförslag som 
för närvarande bereds. I kommunallagen kap. 5 § 33 framgår det att  
kommunfullmäktige kan, om beredning av en motion eller medborgarför-
slag inte avslutats inom ett år, avskriva motionen eller medborgarförslaget 
från fortsatt handläggning. Med anledning av detta föreslår kommunled-
ningsförvaltningen att två medborgarförslag avskrivs:  
 
(KS/2013:44) Bättre möjlighet att bifoga foton m.m vid felanmälan via 
kommunens hemsida.  
Motivering: Möjligheten att göra det förslagsställaren föreslår finns redan.  
(Se bilaga 2)  
 
(2015:249) Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor.  
Motivering: Medborgarförslaget ligger utanför kommunens beslutanderätt. 
(Se bilaga 3)   
 
 
 
Mattias Jansson   Jakob Etaat 
Kommundirektör   kanslichef  
 
 

    



Fetstil = nämnd motsv. har yttrat sig

Beteckning Datum Beskrivning Yttrande Beslut

KS/2013:44 2013-01-24 Bättre möjligheter att bifoga foton m.m. vid felanmälan via kommunens hemsida KLF KF

KS/2013:76 2013-02-21 Förbättra skidspårsystemet Lida-Harbro-Brantbrink

UBAB, KOFN, 

SBN KF

KS/2013:489 2013-09-26

Att Botkyrka kommun köper in Norsborgs centrum och river det för att bygga 

hyreslägenheter KLF KF

KS/2014:168 2014-03-27 Fler boende i Hallunda centrum KLF KF

KS/2014:393 2014-06-17 Bygg inspirationsplats för alla religioner KLF KF

KS/2014:467 2014-09-25 Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag KLF KF

KS/2014:552 2014-09-25 Kommunen ska be om tillåtelse innan man skickar ut sms till medborgare KLF KF

KS/2014:568 2014-11-03 Renare och snyggare Botkyrka med hjälp av civilsamhället KLF KF

KS/2014:570 2014-11-03 Botkyrka behöver en diskrimineringsombudsman KLF KF

KS/2014:632 2014-11-27 Önskan om att Botkyrka kommun finansierar fiberoptiska kablar för dataöverföring KLF KF

KS/2014:759 2014-12-18 Gör webbsändningarna från kommunfullmäktige mer tillgängliga KLF KF

KS/2014:766 2014-12-18 Gör området runt Tumba Idrottshus till en rökfri zon KLF, KOFN, TN KF

KS/2015:16 2015-01-29 Bötesstraff och samhällstjänst för nedskräpning KLF KF

KS/2015:135 2015-03-26 Kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat KLF KF

KS/2015:195 2015-03-26 Krav på mejeriprodukter som köps in KLF KF

KS/2015:203 2015-03-26 Krav på mejeriprodukter som köps in i kommunen KLF KF

KS/2015:249 2015-03-26 Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor KLF KF

KS/2015:338 2015-04-28 Mejeriprodukter som upphandlas ska leva upp till den svenska djurskyddslagstiftningen KLF KF

KS/2015:384 2015-05-28 Inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby UBAB, KOFN KF

KS/2015:556 2015-09-24 Bygg en trappa i backen vid Flaggplans busshållplats i Tullinge SBN

KS/2015:560 2015-09-24 Starta parklekar i varje kommundel SBN, KOFN KF

KS/2015:591 2015-09-24 Starta upp och vidareutveckla en parklek i Solparken SBN, KOFN, UN KF

KS/2015:686 2015-10-22 Starta fritidsverksamhet på Broängsskolan upp till 6 år KOFN, UN KF

KS/2015:758 2015-11-26 Skjut upp renovering av lägenheter och bygg istället paviljonger för flyktingar SOC, BOBY KF

KS/2015:763 2015-11-26 Bygg en trappa och gångväg upp genom ”skogen” från Nibblevägen, SBN

KS/2015:804 2015-12-17 Säkra för ras- och fallolyckor i Riksten SBN 

KS/2015:845 2015-12-17 Inför parkeringsförbud SBN

KS/2015:846 2015-12-17 Belysning över gång- och cykelbanan i Vretarna SBN

KS/2016:57 2016-02-25

Asfaltera väg/trappa mellan skogen Tingsbergsvägen och Mellanbergsvägen i Tullinge

SBN

Om fler än en nämnd bör yttra sig över förslaget besvaras det slutligt av kommunfullmäktige eller i de fall frågan rör ett 

område som inte tillhör någon nämnd eller är av principiell betydelse. Är kolumnen yttrande tom besvaras förslaget 

direkt av nämnd.

Redovisning av obesvarade medborgarförslag per den 2016-09-20 



KS/2016:74 2016-02-25 Upprustning av utemiljön vid Kassmyraskolan KOFN, TN KF

KS/2016:112 2016-03-31

Inför fler allmänna papperskorgar med eventuellt gratis bajspåsar för hundar i Riksten och 

en allmän hundrastgård SBN 

KS/2016:113 2016-03-31 Förslag om att bygga en hundrastgård vid Kassmyravägen/Båtsmannabacken SBN 

KS/2016:117 2016-03-31 Förslag om busshållplats nära Rikstens skola SBN 

KS/2016:188 2016-04-28 Iordningsställ en gångväg vid Strandvägen SBN 

KS/2016:209 2016-04-28 Trafikåtgärder m.m på Vattravägen i Uttran SBN 

KS/2016:224 2016-04-28 Gör om allmänningen till hundrastgård bredvid busshållsplats Kvällsvägen SBN  

KS/2016:227 2016-04-28 Fler infarts- och parkeringsplatser i Tullinge SBN 

KS/2016:250 2016-05-26 Förslag om säker skolväg- Mellanbergsvägen 14-24 och delar av Nibblebacken SBN

KS/2016:260 2016-05-26 Förslag om farthinder vägsträckan Murgrönvägen 29-37 SBN 

KS/2016:261 2016-05-26 Bygg ett utegym i Bremora KOFN 

KS/2016:263 2016-05-26 Trafiksituationen i Solbo SBN 

KS/2016:273 2016-05-26 Förslag om parkeringssituationen område kring Eklidsvägen/Vårbäcksvägen TN 

KS/2016:303 2016-05-26 Sätt upp en skylt på Örnsberget som talar om utsiktsplatsen SBN 

KS/2016:304 2016-05-26 Miljöstation behövs även för att slänga mat och oljor MHN

KS/2016:305 2016-05-26 Det behövs en lekpark på Backsvalevägen i Vårsta SBN 

KS/2016:306 2016-05-26 Förslag om ett riktigt utegym vid Slagsta badet KOFN 

KS/2016:307 2016-05-26 Rusta upp vattenkälla vid Adler Salvius/Önnemovägen TN, MHN KF 

KS/2016:308 2016-05-26

Förhindra att mängder av paddor och grodor blir överkörda mellan Klätterberget/ Tullinge 

Strand TN 

KS/2016:310 2016-05-26 Förslag om att få en cykelpump i Hallunda och Norsborg Centrum, SBN 

KS/2016:311 2016-05-26 Anlägg ytterligare infartsparkeringar längst Römossevägen/Huddingevägen SBN 

KS/2016:318 2016-05-26 Förslag om näridrottsplats för spontanidrott i Tullinge KOFN

KS/2016:331 2016-05-26 Selektiv parkering i Vårstaparken Grödinge SBN 

KS/2016:335 2016-05-26 Utöka Storvretsbadet med ett miniäventyrsbad KOFN 

KS/2016:353 2016-06-21 Förbud mot smällare och raketer i Botkyrka kommun i privat regi KLF KF 

KS/2016:354 2016-06-21 Uppför fartgupp på Vattravägen vid övergångsstället Åsvägen – Strandvägen SBN 

KS/2016:365 2016-06-21 Sätt upp papperskorgar för hundpåsar i Riksten SBN 

KS/2016:366 2016-06-21 Bygg en crossbana i Norra Botkyrka KOFN 

KS/2016:375 2016-06-21 Ett utegym vid Brosjöbadet KOFN 

KS/2016:382 2016-06-21 Måla cykelfält längs gång och cykelvägar i Tullinge SBN 

KS/2016:383 2016-06-21 Bygg farthinder vid Vreta Gårdsväg/Kottestigen SBN 

KS/2016:384 2016-06-21 Rena dagvattenutsläppet i Uttransjön TN, MHN KF 

KS/2016:385 2016-06-21 Tillsätt fisketillsynsmän för att förhindra överfiske SBN 

KS/2016:386 2016-06-21 Bygg en utomhustennisbana i Tullinge KOFN 

KS/2016:396 2016-06-21 Bygg ett cykelgarage i närheten av Tullinge station/Tullinge SBN 

KS/2016:410 2016-06-21

Rensning av Tumba Ån mellan Utterkalven och Kvarnsjön samt mellan Segersjön och 

Utterkalven SBN KF

KS/2016:420 2016-06-21 Förslag om- exploatera kullen söder om Xenter SBN 

KS/2016:421 2016-06-21 Gör ett övergångställe på Flottiljvägen korsningen Strövarvägen i Riksten SBN 



AVUN Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden

BOBY AB Botkyrkabyggen

HÅBY Hågelbyparken AB 

KLF Kommunledningsförvaltningen

KOFN Kultur- och fritidsnämnden

MOHN Miljö- och hälsoskyddsnämnden

SBN Samhällsbyggnadsnämnden

SOCN Socialnämnden

SRV SRV återvinning AB 

TN Tekniska nämnden

UBAB Upplev Botkyrka AB 

UN Utbildningsnämnden

VON Vård- och omsorgsnämnden

Förslag förlängd beredningstid 2017-03-31 
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Kommunledningsförvaltningen    

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 530 610 00 Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Hans Lindgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Bättre möjligheter att bi-
foga foton m.m. vid felanmälan via kommunens hemsida  

 
Ärendet  

Kommunfullmäktige mottog 2013-01-15, § 19 ett medborgarförslag från 
Lasse Sundström: Bättre möjligheter att bifoga foton m.m. vid felanmälan 
via kommunens hemsida. Genom möjligheten att kunna bifoga en bild till 
kommunens webb-sida för felanmälan i utemiljö, blir det enklare för både 
anmälaren och kommunen att skapa en tydlig felanmälan. Detta leder till att 
rätt åtgärder snabbare kan utföras, en enklare kommunikation och bättre 
planeringsunderlag. 
 
Kommunledningsförvaltningens yttrande  

Botkyrka kommun hade, redan i december 2012 (alltså före förslags-
tidpunkten), möjligheten att bifoga foto till felanmälan på sin hemsida. Sam-
tidigt öppnades också möjligheten att ange antingen en faktisk gatuadress 
för felet, genom att ”rulla sig fram” i kommunens adressregister eller genom 
att peka ut platsen i en kartbild. 
 
Dessa åtgärder har påtagligt höjt kvaliteten i inkomna felanmälningar och 
motsvarar väl förslagets förväntade effekter. 
 
Botkyrka kommun har också i september 2014 lanserat en mobil tjänst, en 
app, som bland annat erbjuder möjligheten att genomföra en felanmälan 
med ovanstående funktioner direkt på plats. Appen erbjuder också möjlig-
heten att lämna medborgarförslag och att lämna synpunkter på kommunens 
verksamheter. 
 
 

 
Mattias Jansson    Marica Nordwall 
Kommundirektör    Kommunikationschef 
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Kommunledningsförvaltningen  

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 610 00 E-post sisilya.rhawi@botkyrka.se  
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Referens Mottagare 

Sisilya Rhawi  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Förbjud butikerna i Fittja 
att sälja dryck i glasflaskor   
 

Ärendet 

Kommunfullmäktige mottog 2015-03-26, § 49 ett medborgarförslag från  
Sinan Baysal: Förbjud butikerna i Fittja att sälja dryck i glasflaskor.  

 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 

Kommunen är medveten om problematiken som finns kring nedskräpning 
och glassplitter av glasflaskor i områden med stora aktivititer för barn och 
ungdomar.  
 
Dock ligger medborgarförslaget utanför kommunens beslutanderätt och där-
för bör kommunfullmäktige besluta om att avskriva medborgarförslaget. 
Kommunjurist har varit i kontakt med förslagsställaren som inte har något 
att erinra om att förslaget avskrivs.  
 
 
Mattias Jansson   Jakob Etaat  
Kommundirektör   kanslichef  
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 2016-10-10 Dnr KS/2015:851 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 188 
Svar på motion: Gör stickkontroller av hemtjänstens städ-
ning (TUP) (KS/2015:851) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad.  
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (TUP) och (M) reserverar sig mot beslutet till för-
mån för egna yrkanden. 

Ärendet 
Anders Thorén (TUP), Carl Widercrantz (TUP) och Per Börjel (TUP) har 
vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-12-17, § 209 lämnat en  
motion: Gör stickkontroller av hemtjänstens städning. Motionärerna hänvi-
sar till riktad kritik mot bristande städning av hemtjänsten, något som kan 
bidra till otrivsel och hälsoproblem. Det finns även en risk att brukare inte 
vågar anmäla dålig städning av rädsla att klagomålen kan drabba dem själva. 
Att genomföra stickkontroller och hålla en nära dialog med brukarna är ett 
sätt att kvalitetssäkra städningen. Motionärerna föreslår att berörd förvalt-
ning får i uppdrag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos 
hemtjänstens brukare direkt efter genomförd städning.  

Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2016-06-08, § 35.  

Motivering 
Under våren 2016 genomförde vård- och omsorgsförvaltningen en större 
genomlysning av hemtjänsten på uppdrag av vård- och omsorgsnämnden. 
Resultatet av genomlysningen presenterades för nämnden i maj 2016 och 
visade på ett antal förbättringsområden för hemtjänsten i Botkyrka. Försla-
gen på förbättringsområde har behandlats av förvaltningen och åter-
rapporterades i form av en plan för förbättring till vård- och omsorgsnämn-
den den 20 september 2016.  
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Slutsatsen i genomlysningen är att brukarnas upplevelse av hemtjänsten be-
ror dels på vilka förväntningar brukaren har, dels på vilket värde brukaren 
upplever att hen får. För att få mer nöjda brukare måste vi alltså ge brukarna 
bättre möjligheter att vara medskapande. Detta kan bland annat handla om 
att personal och brukare tillsammans arbetar mot gemensamma mål och att 
vi ska gå från standardisering till individuella lösningar. Det ska också bli 
tydligare för brukarna vilken tid deras beviljade insatser beräknas ta för att 
brukare ska kunna ha realistiska förväntningar på vad de ska få.  

I planen till förbättring av hemtjänsten lyfts några förslag som kan kopplas 
specifikt till att brukarna ska bli mer nöjda med den städning som utförs av 
hemtjänsten. Bland annat föreslås att se över möjligheten att låta enklare 
serviceinsatser utföras av personal med annan kompetens än undersköterska. 
Undersköterskorna får då mer tid att fokusera på det de är utbildade för, me-
dan till exempel städning kan utföras av personal som har större kunskaper 
på det området.  

Idag kan den brukare som inte är nöjd med städningen vända sig till sin 
egen kontaktman eller till ansvarig enhetschef om brukaren inte känner sig 
bekväm med att lyfta det direkt med personalen. I planen för att förbättra 
hemtjänsten föreslås att kontaktmannaskapet bör utvecklas genom att bru-
kare och kontaktmän får en tätare och bättre kontakt. När kontakten mellan 
brukare och kontaktmännen blir bättre hoppas vi att detta ska leda till att 
eventuella problem uppmärksammas snabbare och att åtgärder kan vidtas i 
tid.   

Yrkanden 
Anders Thorén (TUP) och Kia Hjelte (M) yrkar bifall till motionen. 

Protokollsanteckning 
Tuva Lund (S) anför till protokollet att hon vid yrkanderätt hade yrkat bifall 
till ordförandeförslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 
 



            	  
Kommunfullmäktige         MOTION 
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  	  	  	  	  	  	  2015-12-17	  

	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  
Gör	  stickkontroller	  av	  hemtjänstens	  städning	  	  
 
Det har framkommit stark kritik gällande hemtjänstens städning. Flera personer har vittnat om 
ingrodd smuts i toalettstolar, smutsiga kök, damm, med mera. Dålig städning kan bidra till otrivsel 
och hälsoproblem för de drabbade.  
 
Människor som är i behov av hemtjänst hamnar lätt i kläm. Många vågar inte anmäla dålig städning 
eftersom de är rädda för att klagomålen ska drabba dem själva.  
 
Ett sätt att kvalitetssäkra städningen är att genomföra stickkontroller samt att hålla en nära dialog 
med brukarna för att vara säker på att städningen lever upp till kraven. Att låta brukarna själva 
kontrollera städningen är inte en framkomlig väg. Stickkontroller blir objektiva och brukarna 
riskerar inte att komma i kläm.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  berörd förvaltning får i uppdrag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos 
 hemtjänstens brukare direkt efter genomförd städning.  
 
Anders	  Thorén	  (TUP)	   Carl	  Widercrantz	  (TUP)	   	  
	  
Per	  Börjel	  (TUP) 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Gör stickkontroller av hemtjänstens städning 
(TUP) 
 
Ärendet 
Anders Thorén (TUP), Carl Widercrantz (TUP) och Per Börjel (TUP) har 
vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-12-17, § 209 lämnat en  
motion: Gör stickkontroller av hemtjänstens städning. Motionärerna hänvi-
sar till riktad kritik mot bristande städning av hemtjänsten, något som kan 
bidra till otrivsel och hälsoproblem. Det finns även en risk att brukare inte 
vågar anmäla dålig städning av rädsla att klagomålen kan drabba dem själva. 
Att genomföra stickkontroller och hålla en nära dialog med brukarna är ett 
sätt att kvalitetssäkra städningen. Motionärerna föreslår att berörd förvalt-
ning får i uppdrag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos 
hemtjänstens brukare direkt efter genomförd städning.  

 
Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2016-06-08, § 35.  
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden anser motionen vara besvarad. I Botkyrka 
kommun kan en brukare beviljas städning i form av tillsynsstäd (disk plock-
as undan och hygienutrymmen rengörs dagligen) eller städ (storstädning, för 
en ensamboende normalt som mest två rum, kök och hygienutrymme). Ut-
gångspunkten i Botkyrka kommun är att det är skäligt att få sin bostad stä-
dad varannan vecka. Vid det aktuella städtillfället styr brukarens önskemål 
vad som städas. Även tillståndet i hemmet påverkar hur väl en städning kan 
genomföras, liksom vilka städmaterial brukaren har. Om städmaterial sak-
nas meddelar hemtjänsten detta till brukaren, men brister kan trots det före-
komma. För att säkerställa att städning genomförts i enlighet med brukarens 
önskemål, frågar hemtjänstpersonalen brukaren direkt efter genomförd städ-
ning om denne är nöjd med utförandet. Om det upplevs som obekvämt att 
framföra klagomål direkt till hemtjänstpersonalen, kan brukaren vända sig 
till den egna kontaktmannen, enhetens koordinator eller enhetschefen. Det 
finns även möjlighet att lämna synpunkter genom ett synpunktskort.  
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Jakob Etaat  
Kanslichef  
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§ 35 
Motion (TUP) Gör stickkontroller av hemtjänstens städning 
(von/2016:1)  
 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Reservation 
Fredrik Ahlinder (TUP), Kia Hjelte (M) och Carl Baker (M) reserverar sig 
mot beslutet. 
 
 
Sammanfattning 
Med anledning av att motionären tagit del av kritik mot utförandet av städ-
ningen inom hemtjänsten föreslås vård- och omsorgsförvaltningen få i upp-
drag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos hemtjänstens 
brukare direkt efter genomförd städning. 
 
Förvaltningen beklagar att kritik uppkommit om hur hemtjänsten städar och 
gör vad vi kan för att åtgärda problemen. Vi ser dock vissa svårigheter med 
att utföra stickkontroller. Förvaltningen väljer att redovisas dessa i sitt svar. 
 

Yrkande 

Fredrik Ahlinder (TUP) yrkar bifall till motionen, bilaga. 
 
Kia Hjelte (M) och Carl Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner att Fredrik Ahlinders (TUP) yrkan-
demotivering får biläggas protokollet. 
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Propositionsordning 
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot avslagsyrkandet och finner att 
nämnden beslutar i enlighet med ordförandeförslaget. 
 
 
 
 
 



              
 
Vård- och omsorgsnämnden                                              Yrkande
            2016-05-24 

 
Ärende 5: Motion (TUP) Gör stickkontroller av hemtjänstens städning 
 
Bakrunden till denna motion är uppgifter om personer som fått undermålig städning vilket i  
förlängningen kan leda till risker för hälsan. Men syftet med motionen är inte enbart att 
kvalitetssäkra städningen. Det handlar lika mycket om att identifiera brister i organisationen samt 
att uppmärksamma arbetsmiljön för vår hemtjänstpersonal.  
 
Stickkontroller är ett sätt att säkerställa att rutiner och organisatoriska strukturer fungerar som de 
ska. Via stickkontroller kan organisatoriska brister lättare uppmärksammas, vilket leder till bättre 
arbetsmiljö för hemtjänstpersonalen. 
 
Beslut om stickkontroller gällande städning ser vi som ett första steg. I nästa fas kan även 
bemötande, stress och trygghet ingå i dessa inspektioner.  
 
Vi föreslår vård- och omsorgsnämnden besluta 
att bifalla motionen  
 
Fredrik Ahlinder (TUP)   
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Referens Mottagare 
Emma Åberg  
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på motion (TUP) - Gör stickkontroller av hemtjänstens 
städning  
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Sammanfattning 
Med anledning av att motionären tagit del av kritik mot utförandet av städ-
ningen inom hemtjänsten föreslås vård- och omsorgsförvaltningen få i upp-
drag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos hemtjänstens 
brukare direkt efter genomförd städning. 
 
Förvaltningen beklagar att kritik uppkommit om hur hemtjänsten städar och 
gör vad vi kan för att åtgärda problemen. Vi ser dock vissa svårigheter med 
att utföra stickkontroller. Förvaltningen väljer att redovisas dessa i sitt svar. 
 
Ärendet  
Motionärerna föreslår kommunfullmäktige att ge berörd förvaltning i upp-
drag att genomföra stickkontroller genom städinspektioner hos hemtjänstens 
brukare direkt efter genomförd städning. 
 
Vård- och omsorgsförvaltningen har berett ärendet. 
 
Beslut om städ 
Den som av olika skäl inte längre klarar av hemmets skötsel såsom att städa 
och att putsa fönster kan få hjälp med det om behovet inte kan tillgodoses på 
annat sätt. En brukare kan beviljas städning i form av tillsynsstäd eller städ. 
Tillsynsstäd kan ske i form av att disk plockas bort och att hygienutrymmen 
rengörs dagligen, medan städ innebär storstäd vilket för en ensamboende 
normalt avser städning av som mest två rum och kök samt hygienutrymme. 
För makar, registrerade partner och sammanboende kan ytterligare ett rum 
ingå i storstäd, även om de har ett gemensamt sovrum. I beslut om städning 
ingår fönsterputs 1 gång om året. I Botkyrka kommun är utgångspunkten att 
det är skäligt att få sin bostad städad varannan vecka. Tidsåtgången för städ 
ligger på cirka 75 minuter per städtillfälle. Utöver det kan tillsynsstäd bevil-
jas. 
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Varierande förutsättningar 
För två brukare som båda beviljats städ kan själva utförandet av städet se 
olika ut. Brukarens önskemål vid det aktuella städtillfället styr vad som stä-
das men även tillståndet i hemmet vid tidpunkten för städningen påverkar 
hur väl en städning kan genomföras, liksom vilka städmaterial brukaren har 
att tillgå. Om städmaterial saknas meddelar hemtjänsten detta till brukaren, 
men brister kan trots det förekomma. Sammantaget gör dessa omständighet-
er att införandet av generella stickkontroller framstår som en något svåråt-
komlig väg för att råda bot på problemet med missnöje bland brukare. 
 
Möjligheter att lämna synpunkter 
För att försäkra sig om att städningen utförts utifrån brukarens önskemål har 
hemtjänstpersonalen idag rutinen att direkt efter genomförd städning fråga 
brukaren och denne är nöjd med utförandet. Om brukaren inte känner sig 
bekväm med att framföra klagomål direkt till den som utför städningen är 
hen även välkommen att kontakta den egna kontaktmannen, enhetens koor-
dinator eller enhetschefen. Det finns även möjlighet att komma med syn-
punkter genom att fylla i ett synpunktskort. 
 
Om det förekommer missnöje bland förvaltningens hemtjänstbrukare är vi 
mycket angelägna om att få information om detta. Som en konsekvens av 
denna motion kommer hemtjänsten att ytterligare förtydliga vikten av att 
önskemål vid städning dokumenteras tydligt i genomförandeplanen, och att 
brukare informerar förvaltningen på ett eller annat sätt vid missnöje.  
 
 
Pia Bornevi 
Vård- och omsorgschef 
 
_________ 
Expedieras till 
Text 
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§ 189 
Svar på motion: Mer idrott i skolan (M), (L) (KS/2015:732) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad.  
 

Reservationer 
Samtliga ledamöter för (TUP) och (M) reserverar sig mot beslutet till för-
mån för egna yrkanden. 

Ärendet  
Stina Lundgren (M) och Lars Johansson (L) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2015-10-22, § 163 lämnat en motion: Mer idrott i skolan. 
Motionärerna understryker vikten av skolidrott som en viktig pedagogisk 
funktion, en möjlighet till rörelse och förbättrad kondition samt en möjlighet 
att minska risken för uppkomst av psykisk ohälsa. Övervikt hos barn och 
unga bottnar ofta i en kombination av för lite rörelse och dåliga matvanor. 
Jämfört med många andra europeiska länder har svenska elever mindre 
schemalagd idrott. Motionärerna lyfter Bunkefloprojektet, ett samverkans-
projekt mellan skolan och en lokal idrottsförening för att göra idrott och 
hälsa till en naturlig del av vardagen för skolans elever, som ett bra exempel 
på utökad idrott. Konkret innebär det bland annat att eleverna har en timmes 
idrott per dag. Med anledning av detta föreslås att kommunfullmäktige upp-
drar åt utbildningsnämnden att se över hur samtliga skolor ska kunna införa 
en extra idrottstimme varje vecka. Detta bör inte ske på bekostnad av något 
annat ämne, om så riskeras bör skolveckan utökas med en timme.  

Utbildningsnämnden har behandlat ärendet 2015-12-15, § 112.  

Motivering 
Skolan är ett av de mest prioriterade områdena för den rödgröna kommun-
ledningen och vi genomför just nu den största satsningen någonsin på att 
skapa den bästa skolan i Botkyrka. Vi investerar upp emot 3 miljarder  
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kronor för en bättre arbetsmiljö och för mer pedagogiska lokaler. Samtidigt 
ser vi över hur och på vilket sätt vi kan förbättra lärares arbetssituation och 
på så sätt stärka vårt främsta verktyg för ökad måluppfyllelse i skolan.  

Frågan om barn och ungas fysiska aktivitet/rörelse är väldigt viktig. Det 
ökar folkhälsan och förbättrar skolresultaten. En god hälsa har dessutom 
delvis blivit en klassfråga och vi kan se att invånarna i Tullinge och Tumba 
generellt har en bättre hälsa än de som bor i Alby, Fittja, Hallunda och 
Norsborg. I Botkyrkas idrottspolitiska program lyfts skolan fram som den 
instans som når alla och har därför en unik möjlighet att på ett jämlikt sätt 
jämna ut skillnader i hälsa mellan olika grupper. Men utöver idrotts-
lektionerna är samarbetet med föreningslivet viktigt för att introducera ele-
verna till en mångfald av idrotter, samt ge möjlighet till idrott i enkla former 
som kan attrahera alla. Att idag utöka skolidrotten med en timme i veckan 
kräver i dagsläget resurser som inte finns, till exempel i form av lärare och 
idrottshallar. 

I samband med att motionen behandlades i utbildningsnämnden så uppdrog 
nämnden utbildningsförvaltningen att utreda möjligheten till att utöka  
elevernas fysiska aktivitet/rörelse kopplat till skoldagen vid en eller flera 
skolor. Denna utredning är nu i full gång och förvaltningen arbetar med att 
hitta en eller flera skolor som skulle vara lämpliga för en pilot. 

Yrkanden 
Anders Thorén (TUP) och Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 

Emanuel Ksiazkiewicz (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.   

Protokollsanteckning 
Lars Johansson (L) anför till protokollet att han vid yrkanderätt hade yrkat 
bifall till motionen. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 
 
 



 
Sid 1 (1) 

YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2016-10-10 
 
Ärende 189 Svar på motion: Mer idrott i skolan (M), (L) (KS/2015:732) 

 
I vår motion tar vi upp en viktig folkhälsofråga, nämligen den om mer idrott i skolan.  
Vi vet att fysisk aktivitet innebär minskad risk för såväl fysisk som psykisk ohälsa. 
Idrotten ger också stora möjligheter till samarbetsövningar. Vi vet också att barn och 
ungas övervikt ofta handlar om en kombination av för lite rörelse och dåliga matvanor.   
 
Skolämnet ”Idrott och hälsa” kan därmed skapa förutsättningar för ökad grad av lärande 
och koncentration. Såväl Moderaterna som Liberalerna driver frågan om mer idrott i 
skolan på riksnivå. 
 
Vi kan med glädje se att motionen är i princip bifallen i och med att 
utbildningsförvaltningen fått i uppdrag att utreda möjligheten till att utöka elevernas 
fysiska aktivitet vid en eller flera skolor. Vi står då fast vid vårt yrkande i motionen om 
att samtliga skolor i kommunen bör omfattas av detta. Våra barn och ungdomars hälsa 
och välbefinnande mår bra av det! Mot den bakgrunden bör motionen bifallas. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen 

 
 

Jimmy Baker (M) 
 
Om jag hade haft yrkanderätt hade jag yrkat att motionen skulle bifallas. 
 
Lars Johansson (L) 
 
 



 
Sid 1 (1) 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-10-22 
 
Mer idrott i skolan 
 
Svenska elever har mindre schemalagd idrott än eleverna i många andra europeiska 
länder. Detta trots att forskningen visar att fysisk aktivitet har stor betydelse för 
folkhälsan och välbefinnandet. Att inte prioritera ämnet idrott kan få stora negativa 
konsekvenser, särskilt i stillasittande datortider. 
 
Skolidrotten fyller en viktig pedagogisk funktion, förutom att barnen får möjlighet att 
röra sig och prova på olika idrotter så sker en mängd positiva processer i kroppen som 
stärkt benstomme och förbättrad koordination. Vi vet också att fysisk aktivitet innebär 
minskad risk för psykisk ohälsa. Idrotten ger också stora möjligheter till 
samarbetsövningar. Vi vet också att barn och ungas övervikt ofta handlar om en 
kombination av för lite rörelse och dåliga matvanor.  Skolämnet ”Idrott och hälsa” kan 
skapa förutsättningar för ökad grad av lärande och koncentration. 

 
Vi har många goda exempel att lyfta upp när det gäller utökad idrott, ett av dem är 
Bunkefloprojektet som är ett samverkansprojekt mellan skolan och en lokal 
idrottsförening och bygger på att göra idrott och hälsa till en naturlig del av vardagen 
för skolans elever. Eleverna har en timme idrott per dag. Projektet har ända sedan 
starten för mer än femton år sedan vilat på vetenskaplig grund.  
 
Vi behöver arbeta för att fler barn rör sig mer och att det inte blir upp till om man har en 
engagerad lärare eller att en ändamålsenlig lokal finns osv. Det finns exempel på skolor 
som saknat lokal och därför åkt iväg en vecka på terminen för att ha idrott. Eleverna 
behöver organiserad idrott varje skoldag. Det finns bara vinster med en utökad timplan 
för ämnet idrott såväl ur ett samhällsekonomiskt perspektiv som för individen. 
 
Det är viktigt att det inte sker på bekostnad av andra ämnen, som vissa kritiker vill få 
det att framstå som. Vi tycker helt enkelt att det är ok ifall veckan i skolan blir en timme 
längre totalt sett, dvs. att idrotten utökas med en timme utan att det påverkar andra 
ämnen. I skolförordningen finns också möjligheten för det som kallas ”skolans val” - 
dvs. inget hinder att införa det. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att uppdra åt Utbildningsnämnden att se över för hur samtliga skolor ska kunna 

införa en extra idrottstimme varje vecka 
 
 
Stina Lundgren (M) 
 
Lars Johansson (FP) 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Mer idrott i skolan (M), (L)  
 
Ärendet  
Stina Lundgren (M) och Lars Johansson (L) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2015-10-22, § 163 lämnat en motion: Mer idrott i skolan. 
Motionärerna understryker vikten av skolidrott som en viktig pedagogisk 
funktion, en möjlighet till rörelse och förbättrad kondition samt en möjlighet 
att minska risken för uppkomst av psykisk ohälsa. Övervikt hos barn och 
unga bottnar ofta i en kombination av för lite rörelse och dåliga matvanor. 
Jämfört med många andra europeiska länder har svenska elever mindre 
schemalagd idrott. Motionärerna lyfter Bunkefloprojektet, ett samverkans-
projekt mellan skolan och en lokal idrottsförening för att göra idrott och 
hälsa till en naturlig del av vardagen för skolans elever, som ett bra exempel 
på utökad idrott. Konkret innebär det bland annat att eleverna har en timmes 
idrott per dag. Med anledning av detta föreslås att kommunfullmäktige upp-
drar åt utbildningsnämnden att se över hur samtliga skolor ska kunna införa 
en extra idrottstimme varje vecka. Detta bör inte ske på bekostnad av något 
annat ämne, om så riskeras bör skolveckan utökas med en timme.  
 
Utbildningsnämnden har behandlat ärendet 2015-12-15, § 112.  
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden anser motionen vara besvarad. Nämnden instämmer i 
frågans vikt och behovet av fysisk aktivitet/rörelse. Nämnden bedömer dock 
motionärernas förslag till uppdrag som mycket långtgående samt en satsning 
som bedöms för omfattande. Möjligheten att utöka elevers fysiska aktivitet 
kopplade till skoldagen vid en eller flera skolor bör dock utredas, varpå 
nämnden har gett utbildningsförvaltningen i uppdrag att utreda detta.  
 
 
Jakob Etaat 
Kanslichef  
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Referens Mottagare 
  Sara Andersson  
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

3. Yttrande över motion om mer idrott i skolan  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Sammanfattning 
Företrädare för moderaterna och folkpartiet (numera liberalerna) har i en 
motion föreslagit att uppdra åt utbildningsnämnden att se över hur samtliga 
skolor ska kunna införa en extra idrottstimme per vecka. Utbildningsför-
valtningen har berett ärendet.  
 
Hälsoenkäter i grundskolans år 4 och år 7 visar att frågan är viktig och att 
det finns behov av fysisk aktivitet/rörelse. Även om frågan är angelägen är 
det uppdrag som motionen innebär, mycket långtgående. Förslaget gäller 
samtliga skolor och en extra idrottstimme per vecka. Utbildningsförvalt-
ningens bedömning är att inte tillstyrka motionen med satsningar i den om-
fattning som föreslås. Förvaltningen anser däremot att möjligheten till att 
utöka elevernas fysiska aktivitet/rörelse kopplade till skoldagen, vid en eller 
flera skolor, bör utredas. Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildnings-
nämnden beslutar motionen vara besvarad. 
 

               Ärendet 
Företrädare för moderaterna och folkpartiet (nu liberalerna) har i en motion 
föreslagit att uppdra åt utbildningsnämnden att se över hur samtliga skolor 
ska kunna införa en extra idrottstimme per vecka. 
 
Utbildningsförvaltningen har berett ärendet. 
 
Yttrande 
Frågan om fysisk aktivitet hos elever kopplad till hälsa och lärande är viktig. 
Befolkningen i Botkyrka har generellt en sämre hälsa än genomsnittet vilket 
också avspeglar sig bland elever i kommunens skolor. Variationerna är rela-
tivt stora och andelen elever som rör sig lite och/eller har ett BMI som indi-
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kerar övervikt/fetma är större i norra än i södra Botkyrka. Siffror från Elev-
hälsans elevenkäter i år 4 visar följande resultat för läsåret 2014/2015: 
 
Elever med BMI som indikerar övervikt/fetma (rapport från skolsköterska) 
 
• Tullinge – 14 % 
• Tumba – 20 % 
• Hallunda/Norsborg – 35 % 
• Fittja/Alby – 38 % 
 
Elever som svarar att de rör på sig så att de blir varma och andfådda minst 3 
ggr/v 
• Tullinge_ 70 % 
• Tumba – 51 % 
• Hallunda/Norsborg – 46 % 
• Fittja/Alby – 32 % 
 
Positivt är att en stor andel elever över hela kommunen svarar att de alltid 
deltar aktivt i idrottslektionerna 
 
• Tullinge – 92,5% 
• Tumba- 90 % 
• Hallunda/Norsborg – 84,5% 
• Fittja/Alby 86 % 
 
Även om frågan är angelägen och utbildningsförvaltning ser att det finns ett 
behov, är det uppdrag som motionen innebär, mycket långtgående. Förslaget 
gäller samtliga skolor och en extra idrottstimme per vecka. Inom grundsko-
lan med 22 skolor och stort antal elever är det inte möjligt att genomföra 
förslaget. Till exempel skulle en 2-parallellig F-9 skola med 20 klasser an-
vända ytterligare 20 timmar per vecka till ämnet idrott. Till detta finns inte 
resurser, varken tid i idrottshallar eller lärarresurser.  
 
Inom gymnasieskolan har inte motsvarande mätningar som i den redovisade 
hälsoenkäten gjorts. Förutsättningarna i gymnasieskolan skiljer sig också på 
flera sätt från grundskolan. Tumba gymnasium har fått Skolverkets och reg-
ionala idrottsförbundens godkännande att driva nationellt godkända idrotts-
utbildningar (NIU) i handboll och innebandy. Dagtid har Tumba gymna-
sium tillgång till både idrotts- och hockeyhall. Skolan erbjuder samtliga ele-
ver att teckna medlemskap i skolidrottsföreningen TG-IF, vilket bland annat 
innebär att eleverna får ett gymkort. Läroplan, examensmål och gymnasie-
gemensamma ämnen för gymnasieskola 2011 (Gy 2011) begränsade möj-
ligheten att erbjuda kursen Idrott och hälsa 2 som programfördjupning på de 
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flesta program. Botkyrkas samtliga gymnasieskolor erbjuder kursen som ett 
individuellt val. 
 
Generellt för båda skolformerna är att timplanen är styrd av ett regelverk 
samt rektors mandat att besluta för sin skola. Dessutom har den statliga 
styrningen av skolan under de senaste åren främst haft fokus på skolresultat 
och lärarkompetens. Denna satsning fortsätter på samma sätt följande år 
med riktade statsbidrag med samma inriktning.  
 
Utbildningsförvaltningens bedömning är att inte tillstyrka motionen med 
satsningar i den omfattning som föreslås. Förvaltningen anser att möjlighet-
en till att utöka elevernas fysiska aktivitet/rörelse, kopplade till skoldagen, 
vid en eller flera skolor, bör utredas. Det finns goda exempel såsom Bunke-
flo modellen som är ett känt exempel inom grundskolan. Det är intressant att 
ta del av hur de genomfört detta i samverkan med det lokala föreningslivet. 
Kopplat till modellen finns också relevant forskning omkring fysisk hälsa 
och skolresultat. 
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar motionen 
vara besvarad. 
 

 
 
Mikael Caiman                                                                   Anette Älmdalen 
Förvaltningschef                                                                Chef Specialiststöd 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen  
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§ 190 
Svar på motion: Lyft kunskapsnivån kring HBTQ- frågor (M) 
(KS/2012:556) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionens första att-sats.  
 

2. Kommunfullmäktige anser motionens andra att-sats vara besvarad.  
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 

Ärendet 
Jimmy Baker (M) och Catarina Ekeståhl (M) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2012-12-13 § 178, lämnat en motion: Lyft kunskapsnivån 
kring HBTQ-frågor. Motionärerna menar på att HBTQ-grupper inte har lyfts 
fram tillräckligt mycket av kommunen samt att personal och förtroende-
valda behöver öka sin kunskapsnivå och reflektera över värderingar och  
sättet att bemöta HBTQ-personer.  Exempel på insatser som motionärerna 
föreslår kan prövas är en utredning av HBT-certifiering och utbildningar för 
kommunens förtroendevalda och för personal inom exempelvis fritidsgår-
dar, äldreboenden, fritidshem och gymnasieskolor.  Motionärernas förslag 
till beslut är att kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att utreda hur 
fler enheter kan förmås att arbeta med HBT-certifiering, samt att utreda hur 
personal och förtroendevalda kan lyfta sina kunskaper kring HBTQ-frågor 
och perspektiv. 

Kommunledningsförvaltningen har yttrat sig över motionen 2016-08-31.  

Motivering  
HBTQ-personer finns överallt i världen, vilken hudfärg, religion, funktion-
alitet en person har spelar ingen roll för dennas sexualitet eller könsidentitet. 
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HBTQ-personer finns i Botkyrka som anställda i kommunen, som elever på 
våra skolor och som brukare på våra äldreboende. Vi vet också att HBTQ-
personer som grupp lider en större risk för psykisk ohälsa, en större risk att 
utsättas för hot eller kränkningar samt är överrepresenterad bland personer 
som begår självmord. År 2016 är det fortfarande inte en självklarhet för 
många HBTQ-personer att komma ut och leva ett öppet liv. Här har vi som 
kommun ett ansvar att göra vad vi kan för att våra anställda och medborgare 
ska kunna leva ett öppet liv utan att riskera mötas av mobbing, kränkande 
kommentarer och liknande. 

HBT-certifiering är en relativt trubbig metod att arbeta med. Dels så har en 
aktör monopol på att utfärda certifieringen och detta till en hög kostnad. Att 
en verksamhet blir HBT-certifierad innebär att den genomgår en utbildning i 
frågorna, det ger ingen garanti att det följs av ett systematiskt arbete i 
HBTQ-frågor. Vi anser därför att det finns andra sätt än HBT-certifieringar 
som Botkyrka kommun kan arbeta med att lyfta HBTQ-frågor inom sin 
verksamhet där vi också kan få ut ett större värde av de pengar som satsas.  

Att arbeta med en ökad kunskapsnivå kring HBTQ-frågor är viktigt men det 
är minst lika viktigt att arbeta med attityder i samhället. Att en person har 
kunskap om HBTQ betyder inte självklart att en person har attityd och age-
rar för att synliggöra HBTQ-frågor. Fördomar syns inte alltid direkt utan 
kan smyga fram i där man minst anar genom kommentarer som till exempel 
förminskar och ifrågasätter HBTQ-personer. Det är allas vårt ansvar att vara 
lyhörda och våga säga emot när vi hör och ser kränkande beteende. 

Under det senaste året har kommunen tagit steg för att utveckla sitt arbete i 
HBTQ-frågor. Exempel är att sexuell läggning samt könsidentitet och köns-
uttryck lyfts fram som diskrimineringsgrunder i den nya jämlikhetsstrategin 
som håller på att tas fram. På initiativ av kommunstyrelsens ordförande 
flaggade Botkyrka kommun för första gången under Stockholm Pride. På 
förvaltningsnivå har bland annat kultur- och fritidsförvaltningen tagit ini-
tiativ till att utveckla arbetet kring att HBTQ-personers möjligheter att delta 
i fritidsaktiviteter. Men vi har en lång väg kvar att gå. Detta är inte ett arbete 
som endast kan göras genom kommunledningsförvaltningen utan som måste 
genomsyra hela den kommunala organisationen. Den rödgröna kommunled-
ningen har höga ambitioner om att fortsätta sitt arbeta för att det ska vara så.  

Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 

Ebba Östlin (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
_____   
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Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2012-12-13 
 
Lyft kunskapsnivån kring HBTQ-frågor 
 
De Botkyrkabor som är homo-, bi-, transsexuella eller queer tillhör en grupp som, enligt 
oss, inte har lyfts fram tillräckligt mycket i t.ex. kommunens jämställdhetsplaner eller 
flerårsplaner. Det rör sig om en hen som alltför ofta möts av diskriminering, andras 
oförståelse, ogillande eller fördomar grundade i ren okunskap. 
 
Vi menar på att kunskapshöjande insatser behöver göras på en bredare front än vad som 
är fallet idag, vägar som bör prövas är exempelvis HBT-certifiering eller andra typer av 
kurstillfällen för kommunens personal. 
 
I Botkyrka så är ungdomsmottagningen och sektionen för nätverks- och 
familjevåldsarbete HBT-certifierade. Det är bra, men vi moderater skulle vilja att fler 
enheter inom den kommunala organisationen skulle kunna få tillfälle att genomgå en 
sådan eller liknande utbildning.  
 
Personalen inom t.ex. fritidsgårdar, äldreboenden, fritidshem och gymnasieskolorna 
skulle kunna vara mottagare av denna. Vår personal och våra förtroendevalda behöver 
få tillfällen att öka sin kunskapsnivå och reflektera över värderingar och sättet man 
bemöter HBTQ-personer.  
 
Vi måste, förenklat, se individen inom kollektivet och inte se kollektivet framför 
individen. Inom äldreomsorgen skulle möjligheten att välja ett HBT-boende kunna vara 
ett förslag att utreda närmare. Inom skolans sexualundervisning kan sannolikt HBTQ-
perspektivet lyftas fram än mer.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att ge Kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur fler enheter kan 

förmås att arbeta med HBT-certifiering samt, 
 

att ge Kommuneldningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur vår personal och våra 
förtroendevalda kan lyfta sina kunskaper kring HBTQ-frågor och perspektiv 

 
  
Jimmy Baker Catarina Ekeståhl  
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Referens Mottagare 
Flor Luna  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 
 

Svar på motion – Lyft kunskapsnivån kring HBTQ- frågor  
 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen yttrar sig angående motionen om att lyfta kun-
skapsnivån kring HBTQ-frågor som väcktes av Jimmy Baker och Catarina 
Ekeståhl vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-12-13 § 178.   
 
HBTQ är en förkortning för homosexuella, bisexuella, trans- och queerperso-
ner. Motionen framhåller att vår personal och våra förtroendevalda behöver 
öka sin kunskapsnivå och reflektera över värderingar och sättet att bemöta 
HBTQ-personer.  Motionärerna vill ge kommunledningsförvaltning i uppdrag 
att utreda hur fler enheter kan förmås att arbeta med HBT-certifiering, samt att 
utreda hur vår personal och våra förtroendevalda kan öka sina kunskaper om 
HBTQ.  
 
Kommunledningsförvaltningen saknar i nuläget specifik kompetens inom 
HBTQ-området. Vi hanterar idag frågan som en dimension i arbetet för varje 
enskild invånares mänskliga rättigheter som en integrerad del i kommunens 
arbete mot diskriminering och för mänskliga rättigheter. HBTQ ryms också 
inom det interkulturella förhållningssättet. Vi saknar också en nulägesbild av 
hur de lokala utmaningarna ser ut kring HBTQ i Botkyrka. 
 
Två pågående utvecklingsarbeten kan integrera HBTQ. Det ena är ”Strategi 
för ett jämlikt Botkyrka” och det andra Botkyrkas medverkan som pilotkom-
mun i SKL:s överenskommelse med regeringen om mänskliga rättigheter i 
styr- och ledning.  
 
Strategi för ett jämlikt Botkyrka är under framtagande hösten 2016. Den är en 
sammanslagning av de strategier och policies i Botkyrka kommun som har bä-
ring på jämlikhet (interkultur, jämställdhet, folkhälsa, funktionsvariationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck och mänskliga rättigheter) och kan på sikt – 
om den politiska uppdraget finns –integrera HBTQ.  
 
Vår medverkan som pilotkommun i regeringssatsningen syftar till att skapa en 
signalgivning och tydlig ambition från kommunfullmäktige om närvaron av ett 
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människorättsperspektiv i verksamheter och i dess uppföljning för att kunna 
säkerställa och följa upp varje enskild invånares mänskliga rättigheter. Dessa 
ska sedan brytas ner på förvaltningsnivå.   
 
.   
Ärendet 
Kommunledningsförvaltningen har fått i uppdrag att yttra sig över motionen 
som väcktes av Jimmy Baker (M) och Catarina Ekeståhl (M) vid kommun-
fullmäktiges sammanträde 2012-12-13 § 178, om att kommunen behöver lyfta 
kunskapsnivån kring HBTQ- frågor.  Motionärerna menar på att HBTQ-
grupper inte har lyfts fram tillräckligt mycket av kommunen, och att vår per-
sonal och förtroendevalda behöver öka sin kunskapsnivå och reflektera över 
värderingar och sättet att bemöta HBTQ-personer.  Exempel på insatser som 
motionärerna föreslår kan prövas är en utredning av HBT-certifiering och ut-
bildningar för kommunens förtroendevalda och för personal inom exempelvis 
fritidsgårdar, äldreboenden, fritidshem och gymnasieskolorna.  Motionärernas 
förslag till beslut är: 
 
att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur fler enheter kan 
förmås att arbeta med HBT-certifiering samt, 

 
att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda hur vår personal 
och våra förtroendevalda kan lyfta sina kunskaper kring HBTQ-frågor och 
perspektiv. 
 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Viktig signal 
Kommunledningsförvaltningen instämmer med motionärerna om att det är grund-
läggande att ge vår personal och våra förtroendevalda grundläggande kunskap och 
möjligheter att reflektera över vårt bemötande i HBTQ-frågor samt i värderingar 
som kan prägla vårt agerande.  Kommunledningsförvaltning instämmer också i att 
HBTQ-grupper inte har uppmärksammas tillräckligt tydlig i tidigare strategiska 
dokument och planer. Kommunen följer frågan om diskriminering på grund av 
sexuell läggning i våra årliga medarbetar- och medborgarenkäter. Nedan ett utdrag 
från kommunens medborgarundersökning 2015. I övrigt är vår lokala nulägesbild 
rörande HBTQ liten.   
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(http://www.botkyrka.se/SiteCollectionDocuments/Kommun%20och%20politik/Botkyrka
%20kommun_Medborgarundersökning_2015.pdf) 
 
 
Strategiskt arbete för att säkerställa mänskliga rättigheter, jämställdhet, jäm-
likhet och interkulturalitet 
Kommunledningsförvaltningen saknar i nuläget specifik kompetens inom 
HBTQ-området. Vi hanterar idag frågan som en dimension i arbetet för varje 
enskild invånares mänskliga rättigheter som en integrerad del i kommunens 
arbete mot diskriminering och för mänskliga rättigheter. HBTQ ryms också 
inom det interkulturella förhållningssättet.  
 
Det är främst genom två pågående utvecklingsarbeten som kommunlednings-
förvaltningen anser att HBTQ-frågor kan komma att tas tillvara på en strate-
gisk nivå. Det ena är ”Strategi för ett jämlikt Botkyrka” och det andra Botkyr-
kas medverkan som pilotkommun i SKL:s överenskommelse med regeringen 
om mänskliga rättigheter i styr- och ledning.  
 
Strategi för ett jämnlikt Botkyrka är en sammanslagning av de strategier och 
policies i Botkyrka kommun som har bäring på jämlikhet (interkultur, jäm-
ställdhet, folkhälsa, funktionsvariationer, hedersrelaterat våld och förtryck och 
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mänskliga rättigheter) och kan på sikt  integrera HBTQ. I strategin (under 
framtagande hösten 2016) framgår det tydligt vår ambition att alla, oavsett 
olika förutsättningar exempelvis individens könsöverskridande identitet eller 
sexuella läggning, ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.  I 
arbetet med strategin är vi medvetna om att alla inte definierar sig om 
flicka/pojke, kvinna/man och att det behöver avspegla sig i hur vi problemati-
serar jämställdhetsarbetet. 
 
Vår medverkan som pilotkommun i regeringssatsningen ”mänskliga rättigheter 
i styr- och ledning” syftar till att skapa en signalgivning och tydlig ambition 
från kommunfullmäktige om närvaron av ett människorättsperspektiv i verk-
samheter och i dess uppföljning för att kunna säkerställa och följa upp varje 
enskild invånares mänskliga rättigheter. Dessa ska sedan brytas ner på förvalt-
ningsnivå.   
 
 
Pågående arbete för mänskliga rättigheter, jämlikhet, jämställdhet och inter-
kulturalitet. 
Inom ramen för kommunens arbete för att säkerställa alla invånares mänskliga 
rättigheter och för jämlikhet, jämställdhet och interkullturalitet, har kommunen 
utvecklat ett antal stödfunktioner som syftar till att säkerställa en förbättrad 
kapacitet att möta kompetensbehov inom sakområdet generellt i kommunen 
som organisation.  Bland de initiativen kan vi peka på: 
 
• En webbaserad utbildning ”Botkyrka för alla” 
• Introduktionsutbildningar för förtroendevalda och för nya chefer. 
• Likabehandlingsplan 
• Dilemmaworkshops. 
• Utveckling av mänskliga rättigheter i styr (signalgivning och mätbarhet) 

och ledning (kvalitativt ledarskap). 
• Pilotprojekt om jämlikhetsdata. 

 
Kommunledningsförvaltningens bedömning 
Beträffande motionens första förslag till beslut gör kommunledningsförvalt-
ningen bedömningen att vårt nuvarande arbete succesivt ökar medvetenhet-
en om HBTQ-frågor, vilket leder till att fler verksamheter fördjupar sin 
kompetens i frågan. 
 
Beträffande det andra förslaget till beslut gör kommunledningsförvaltningen 
bedömningen att bland annat webbutbildningen som håller på att tas fram 
delvis kommer att täcka behovet. Vi gör också bedömningen att vår nulä-
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gesbild av lokala utmaningar förknippade med HBTQ behöver bli bättre, in-
nan vi gör stora satsningar på utbildningar.  
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör Sara Wrethed 
 Avdelningschef samhällsutveckling 
 
 
_________ 
Expedieras till  
Kommunstyrelsen  
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§ 191 
Svar på motion: Den kommunala politiska demokratin 100 
år (V) (KS/2015:865) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige bifaller motionen.  
 

2. Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att senast 2017-09-
04 återkomma med förslag på upplägg samt eventuella kostnader för ge-
nomförande av ett jubileum.  
 

Ärendet  
Mats Einarsson (V) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-12-17, 
§ 209 lämnat en motion: Den kommunala politiska demokratin 100 år.  
Motionären föreslår att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen 
att förbereda uppmärksammandet av 100-årsminnet av den politiska demo-
kratins genombrott i Botkyrka. 

Demokratiberedningen har behandlat ärendet 2016-04-08, § 18.  

Motivering 
Motionären lyfter frågan om att uppmärksamma 100-årsminnet av den lo-
kala politiska demokratins genombrott i Botkyrka. Bakgrunden är ett ini-
tiativ från Sveriges riksdag, som också tillsatt en parlamentarisk kommitté 
av representanter från riksdagspartierna för ”100-årsjubileum med anledning 
av demokratins införande i Sverige”. 

Den rödgröna kommunledningen delar motionärens ambition om att lyfta 
fram och levandegöra lokala historiska händelser och personer på olika sätt. 
Ett uppmärksammande av jubileet aktualiserar en fördjupad diskussion om 
hur demokratin kan och bör utvecklas i såväl vår kommun som nationellt 
och globalt. Det ligger väl i linje med den ambition som uttrycks i kommu-
nens strategi för demokrati och delaktighet, där arbetet för att öka Botkyrka-
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bornas kunskap och medvetenhet om den representativa demokratin är en 
viktig del. 
 
100-årsjubileet kan ha en folkbildande funktion för samtliga kommuninvå-
nare likväl som det också kan få en särskild betydelse för Botkyrkabor med 
rötter i länder där kampen för demokratisering pågår dagligen och kräver 
många människors liv. 
 
Yrkanden 
Ebba Östlin (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 

Särskilt yttrande 
Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 
 
 



   
   
 
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige    Särskilt yttrande 
                    2016-10-10 

 
Ärende 191:  Svar på motion: Den kommunala politiska demokratin 100 år (V) 
 
Vänsterpartiet vill uppmärksamma 100-årsminnet av den lokala politiska demokratins genombrott i 
Botkyrka. Den representativa lokala demokratin går ut på att välja beslutsfattare till 
kommunfullmäktige som sedan ska företräda folket och genomföra folkets vilja. Men tyvärr kan vi 
konstatera att den lokala demokratin inte fungerar såsom idealet föreskriver.  
 
Det som händer i Tullinge är inte vad folket vill, vilket tydligt framgår av valresultatet och 
folkomröstningen 2014. Många Tullingebor upplever att demokratin fungerar allt sämre ju större 
Botkyrka kommun har blivit. Tullingeborna känner sig åsidosatta och maktlösa. Politikernas brist 
på lokalkunskap bidrar till missnöje. 
 
Det finns en skevhet mellan hur Tullingeborna röstar och den politiska majoritet som sedan styr 
Botkyrka. Den nuvarande kommunledningen i Botkyrka kommun är inte representativ för Tullinge. 
Botkyrka kommuns upplevelsestrategi med inriktning mot spektakulära jippon efterfrågas inte av 
Tullingeborna vilket blir tydligt när pengar saknas till kärnverksamhet.  
 
Även Botkyrkaborna tillhör de minst nöjda bland Södertörns kommuner, enligt SCB. Det är svårt 
att påverka politiska beslut, förtroendet för politiker är lågt och bristande trygghet är några av 
orsakerna till missnöjet.  
 
Frågan är vilka som ska delta på detta lokala demokratijubileum? Är det i första hand kommunens 
politiker och tjänstemän? Vi är övertygade om att den här typen av ”jippon” inte spelar så stor roll 
för genomsnittsmedborgaren. Ett demokratijubileum kan snarare uppfattas som smaklöst när det 
finns en utbredd kritik mot hur kommun missköter underhåll av skolor, förskolor och vägar.   
 
Det finns bättre sätt att levandegöra den lokala demokratin, exempelvis genom att tillmötesgå 
Tullingebornas önskan om att bilda en egen kommun.  
 
Anders Thorén (TUP) 
     



 

 
 
 
Om några år är det 100 år sedan den politiska demokratin fick sitt genombrott i 
vårt land. Under trycket av rösträttsrörelsen och revolutionära stämningar både på 
kontinenten och här hemma öppnades den politiska makten för – nästan1 – alla 
medborgare. Den politiska demokratin infördes i en process som sträckte sig över 
flera år. Det första principbeslutet fattades av riksdagen den 17 december 1918 
och det slutliga beslutet om lika rösträtt för män och kvinnor fattades den 26 
januari 1921. I september samma år genomfördes det första demokratiska 
riksdagsvalet. I januari 1922 sammanträdde den nyvalda riksdagen för första 
gången. Fem av de totalt 380 valda var kvinnor2. 
 
Vad gäller den kommunala politiska demokratin markerar ett antal datum viktiga 
milstenar: 
 

• 22 november 1918: Regeringen lägger fram en proposition om 
demokratiska kommunalval. 

• 17 december 1918: Riksdagen beslutar om demokratiska kommunalval 
och rösträtt för kvinnor i andrakammarvalen. 

• Mars och april 1919: De första demokratiska kommunal- och 
landstingsvalen med allmän och lika rösträtt för män och kvinnor och 
fyraårig mandatperiod genomförs 

• Hösten 1919: De nya demokratiskt valda landstingen genomför nyval till 
första kammaren.  

• September 1921: Ytterligare ett nyval till första kammaren genomförs; 
åttaåriga mandatperioder införs. 

 
Riksdagen har tillsatt en kommitté för högtidlighållande av demokratins 
införande. Kommittén skriver i sitt förslag till riksdagsstyrelsen3 bl.a. följande: 
 
”Kommittén utgår från att ett bredare initiativ kommer att tas av regeringen med 
anledning av demokratins 100-årsjubileum. Men även att civilsamhället, olika 

                                                 
1 För rösträtt krävdes att man betalat kommunalskatt under ett av de tre år som föregick 
valet. Man fick inte vara försatt i konkurs, ej vara förklarad omyndig eller under längre 
period erhållit understöd av fattigvården, eller förlorat sin rätt genom straffrätten. 
”Ordentlighetsstrecken” avskaffades successivt. Kravet på genomförd värnplikt för 
rösträtt för män togs bort 1924 och fängelseinterner fick rösträtt 1937. 1945 utsträcktes 
rösträtten till dem som fick understöd från fattigvården och till dem som befann sig i 
personlig konkurs. 1976 fick invandrare som varit bosatta i landet minst tre år rösträtt i 
kommunalvalen. 1989 fick slutligen alla svenskar över 18 år rösträtt då begreppet 
omyndigförklaring avskaffades. 

2 De fem pionjärerna var Kerstin Hesselgren, liberal, invald i första kammaren, och i 
andra kammaren Elisabeth Tamm, liberal, socialdemokraterna Agda Östlund och Nelly 
Thüring samt Bertha Wellin, högern. 
 
3 Riksdagsstyrelsen, protokoll 2015-11-11 

Den kommunala politiska demokratin 100 år 

Motion 
2016.12.17 



folkrörelser och Sveriges kommuner och landsting kommer att uppmärksamma 
jubileet.” 
 
Kommunen bör uppmärksamma den lokala politiska demokratins genombrott i 
Botkyrka. Det kan ske på många olika sätt, såväl genom att lyfta fram och 
levandegöra lokala händelser och personer från den aktuella perioden som genom 
att blicka framåt och fördjupa diskussionen om hur demokratin kan och bör 
utvecklas i vår kommun, i Sverige och globalt. 
 
En brett sammansatt förberedelsekommitté, som planerar för ett 
uppmärksammande av 100-årsminnet av den politiska demokratins genombrott i 
Botkyrka, bör utses i god tid. Både planering och genomförande bör präglas av ett 
nära samarbete med kommunens föreningsliv och andra aktörer i civilsamhället. 
 
Förslag till beslut 
 
Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att förbereda 
uppmärksammandet av 100-årsminnet av den politiska demokratins genombrott 
i Botkyrka. 
 
 
 
Mats Einarsson (V) 
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§ 18 
Svar på motion- Den kommunala politiska demokratin 100 
år (KS/2015:865) 
 
Beslut 
Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Bifall till motionen.  
 
Ärendet 
Mats Einarsson (V) har skrivit en motion med förslag på ett 100 årsminne av 
den kommunala demokratins genombrott i Botkyrka. 
 
Motionärens förslag till beslut är: 
 
Att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att förbereda uppmärk-
sammandet av 100-årsminnet av den politiska demokratins genombrott i Bot-
kyrka. 
 
Motivering 
Bakgrunden till motionen är ett initiativ från Sveriges Riksdag om att upp-
märksamma 100 årsminnet av demokratins genombrott i Sverige under pe-
rioden december 2018 och januari 2022. Riksdagen har tillsatt en parlamen-
tarisk kommitté av representanter från riksdagspartierna för "100-
årsjubileum med anledning av demokratins införande i Sverige".  
 
Motionären föreslår att kommunen ska uppmärksamma den lokala politiska 
demokratins genombrott i Botkyrka på olika sätt, såväl genom att lyfta fram 
och levandegöra historiska lokala händelser och personer, och genom att 
blicka framåt och fördjupa diskussionen om hur demokratin kan och bör ut-
vecklas i vår kommun, i Sverige och globalt. 
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Kommunledningsförvaltningen delar motionärernas syn på ett lokalt jubi-
leum. Motionen följer ambitionen i kommunens strategi för demokrati och 
delaktighet om att arbeta för att öka Botkyrkabornas kunskap och medve-
tenhet om den representativa demokratin. Att uppmärksamma kommunin-
vånarna om den svenska demokratins historia och om hur den lokala demo-
kratin växt fram i Botkyrka är folkbildande för både äldre och nya generat-
ioners syn på demokrati. Det kan levandegöra den lokala demokratin.  
 
100-årsjubiléet kan också vara särskilt viktigt och värdefullt för Botkyrka-
bor som har rötter i länder där kampen för demokratisering pågår och dagli-
gen kräver många människors liv.  Det kan användas som ett tillfälle där 
kommunen tillsammans med civila samhället diskuterar möjligheter och 
utmaningar för den moderna demokratin i Botkyrka. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2016-02-10. 
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Yttrande över motion- Den kommunala politiska demokratin 
100 år  

 
Ärendet 
Mats Einarsson (V) har skrivit en motion med förslag på ett 100 årsminne av 
den kommunala demokratins genombrott i Botkyrka. 
 
Motionärens förslag till beslut är: 
 
Att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att förbereda uppmärk-
sammandet av 100-årsminnet av den politiska demokratins genombrott i Bot-
kyrka. 
 

               Sammanfattning  
Motionären föreslår att kommunen ska uppmärksamma den lokala politiska 
demokratins genombrott i Botkyrka på olika sätt, såväl genom att lyfta fram 
och levandegöra historiska lokala händelser och personer, och genom att 
blicka framåt och fördjupa diskussionen om hur demokratin kan och bör ut-
vecklas i vår kommun, i Sverige och globalt. 
 
Motionären ger en kort historisk bakgrund av denna process som sträckte 
sig över flera år. En rad förändringar och nya lagar genomfördes under peri-
oden 1918-1922. Dessa lade grunden för dagens demokrati med lika rösträtt 
för alla medborgare.  
 
Bakgrunden till motionen är ett initiativ från Sveriges Riksdag om att upp-
märksamma 100 årsminnet av demokratins genombrott i Sverige under pe-
rioden december 2018 och januari 2022. Riksdagen har tillsatt en parlamen-
tarisk kommitté av representanter från riksdagspartierna för "100-
årsjubileum med anledning av demokratins införande i Sverige".  
 
Kommitténs uppdrag är ta fram förslag på vad riksdagen kan göra under ju-
bileet. Kommittén skriver i sitt föreslag till riksdagens styrelse bland annat 
om att kommittén utgår från att ett bredare initiativ kommer att tas av rege-
ringen och att civilsamhället, folkrörelser och Sveriges kommuner och 
landsting också uppmärksamma jubileet. 
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Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Kommunledningsförvaltningen delar motionärernas syn på ett lokalt jubi-
leum. Motionen följer ambitionen i kommunens strategi för demokrati och 
delaktighet om att arbeta för att öka Botkyrkabornas kunskap och medve-
tenhet om den representativa demokratin. Att uppmärksamma kommunin-
vånarna om den svenska demokratins historia och om hur den lokala demo-
kratin växt fram i Botkyrka är folkbildande för både äldre och nya generat-
ioners syn på demokrati. Det kan levandegöra den lokala demokratin.  
 
100-årsjubiléet kan också vara särskilt viktigt och värdefullt för de Botkyr-
kabor som har rötter i länder där kampen för demokratisering pågår och dag-
ligen kräver många människors liv.  Det kan användas som ett tillfälle där 
kommunen tillsammans med civila samhället diskuterar möjligheter och 
utmaningar för den moderna demokratin i Botkyrka. Erfarenheten från tidi-
gare demokratidagarna kan användas för genomförande av jubiléet. 
 
 
 
 
 
 
 
Andreas Liljenrud  Niclas Johansson 
Tf. kommundirektör  Tf kanslichef                                  
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§ 192 
Svar på motion: Hågelbyområdets framtid bör även inne-
hålla bostadsbyggande (M) (KS/2015:82) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 

Ärendet   
Yngve RK Jönsson (M), Jimmy Baker (M) och Kia Hjelte (M) har vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 2015-01-29, § 19 lämnat en motion: 
Hågelbyområdets framtid bör även innehålla bostadsbyggande. Motionärer-
na föreslår att bostäder i blandade upplåtelseformer byggs i nära anslutning 
till Hågelby. Deras förslag till beslut är att samhällsbyggnadsförvaltningen 
får i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur området nordväst om Hå-
gelbyparken kan detaljplaneläggas för sjönära bostadsbebyggelse. 

Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-12-08, § 401.  

Kommunledningsförvaltningen har yttrat sig över motionen 2016-04-30.  

Motivering 
Motionen behandlar två mycket kära och viktiga frågor för den rödgröna 
kommunledningen, bostadsbyggande och Hågelby som plats. Motionärerna 
önskar se över hur dessa två saker kan kombineras.  

Den rödgröna kommunledningen har väldigt ambitiösa mål för bygget av 
nya Botkyrka och byggandet av Botkyrkastaden. På fyra år ska 4000 nya 
bostäder byggas i hela kommunen, det är en fyrdubbel så hög byggtakt än 
tidigare. Målet är att bygga för livets alla lägen och att bygga den bostads-
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form som det idag behövs kompletteras med i respektive område. Oavsett 
var i sin bostadskarriär man befinner sig ska det vara möjligt hitta det per-
fekta boendet i respektive stadsdel.  

Hågelby är en av kommunens största besöksmål av såväl Botkyrkabor som 
besökare till kommunen. Utvecklingen av denna plats är av yttersta vikt för 
den rödgröna kommunledningen. Därför beslutades, i bred politisk enighet, 
om en markanvisningstävling för utvecklingen av Hågelby. Resultatet av 
den tävlingen var att Ekotopia utsågs som vinnare. Samtidigt beslutades att 
föra dialog och att förhandla med flera av de andra bidragen som var med i 
tävlingen.  

Botkyrka är full av framgångsrika lösningar, koncept och personer. Vi gillar 
att hitta smarta, framgångsrika lösningar för att fortsätta utveckla vår kom-
mun. Självfallet sker det idag dialoger om hur olika utvecklingsområden, 
med olika exploatörer, kommun och samhällsbyggare kan skapa nyttor på 
flera platser i kommunen. Så sker även fallet i både utvecklingen av Hå-
gelby och byggandet av Botkyrkastaden. Dock ser vi inte att bostäder ska 
byggas på Hågelby.  

Utöver vad som anförts ovan pågår även ett utvecklingsarbete av Eriksbergs 
industriområde genom etablerandet av Södra porten. En viktig faktor i det 
arbetet är anläggandet av en förbifart som kommer att ha en utfart och infart 
norr om Hågelbyparken. Det vore därför oklokt att i dagsläget bygga per-
manenta bostäder innan det arbetet är klart. Etablerandet av den berörda för-
bifarten kommer att ge Hågelbyleden en annan karaktär och möjlighet till 
eventuella bostadsetableringar längs med Hågelbyleden kan prövas på nytt 
därefter. 

Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 

Gabriel Melki (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 

Särskilda yttranden 
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) lämnar ett särskilt yttrande,  
bilaga. 

Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 

Protokollsanteckning 
Yngve RK Jönsson (M) anför till protokollet att han vid yrkanderätt hade 
yrkat bifall till motionen. 
_____   
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Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige    Särskilt yttrande 
                    2016-10-10 

 
Ärende 192: Svar på motion: Hågelbyområdets framtid bör även innehålla 

bostadsbyggande (M) 
 
Med den bostadsbrist som i dag råder är satsningar på nya bostäder en angelägen fråga. Men 
Moderaternas förslag att bygga bostäder i nära anslutning till Hågelby, riskerar tyvärr att äventyra 
stora natur- och kulturvärden.  
 
Bostädernas placering långt ifrån dagens spårbundna kollektivtrafik talar också emot förslagt och 
går på tvärs emot kommunens uppsatta miljömål. Projektet kommer generera biltrafik i ett redan 
överbelastat trafiknät. Och även om framtida infrastruktursatsningar planeras är det högst osäkert 
när dessa kan förverkligas.  
 
Nya bostäder bör istället planeras till lämpligare och mer kollektivtrafiknära lägen som exempelvis 
Hamra grustag. Bebyggelse i grustaget skulle binda samman "gamla Tullinge" med Riksten på ett 
naturligt sätt samt möjliggöra bostäder med sjöutsikt och närhet till grönområden utan att exploatera 
attraktiva natur- och kulturmiljöer.  
 
Gällande Hågelbyområdets framtid kan vi med glädje konstatera att planerna på en nöjespark har 
spelat ut sin roll eftersom att det redan finns ett nöjescentrum, Exploria, i Fittja. Nu ser vi istället 
fram emot att utveckla Hågelby i samklang med befintlig miljö och lokal opinion. Ekotopia, som 
vann Botkyrkas markanvisningstävling, är förhoppningsvis ett spännande steg i rätt riktning. 
 
I den fortsatta utvecklingen av Hågelbyområdet är det viktigt att kommunen tar stor hänsyn till den 
lokala opinionen och det stora antalet kompetenta synpunkter som inkommit i samband med 
utställningarna av tidigare detaljplaner.  
 
Anders Thorén (TUP) 
     

http://urtidsparken.se/?cat=14


  

 

 

 

Särskilt yttrande 

2016-10-10 

Ärende 192: Svar på motion: Hågelbyområdets framtid bör även innehålla 
bostadsbyggande (M) 

Om vi hade haft yrkanderätt så hade vi yrkat att: 

Motionen anses besvarad med vad som nedan anförs. 

Motivering 

Liberalerna och Centerpartiet har en annan syn på Håglebyområdet än såväl den röd/gröna 
majoriteten som Moderaterna. Under lång tid tillbaka ansåg alla politiska partier i Botkyrka 
att det gamla kulturlandskapet vid Hågelby var ovärderligt och man även med hänsyn till de 
gröna kilarna måste bevara detta. 

Vi inser att det i längden inte går att göra museum av detta centrala område i kommunen, det 
måste utvecklas på ett grönt och hållbart sätt för att de norra och södra delarna av kommunen 
ska kunna växa ihop. Men en sådan integration gynnas inte, om man nu ska upplåta det mesta 
av marken för att privata aktörer, som ska göra stora vinster på stugor för billig övernattning i 
Storstockholmsområdet. Vi vill se en utveckling av Hågelby som fungerar i samspel med 
naturen och miljön. 

Vi i Liberalerna och i Centerpartiet anser att kommunen till att börja med ska upplåta mark 
för att bygga småhus i områdets norra del. Vi behöver öka vårt bostadsbyggande och då 
framförallt det som efterfrågas av så många. Denna brist på tomter för småhusbebyggelse har 
redan nu lett fram till tomtpriser i Botkyrka som överstiger kostnaden för själva huset.  

Moderaternas motion öppnar förvisso upp möjligheten för möjligheten till bostäder, vilket är 
bra, men samtidigt så står partiet också bakom majoritetens förslag om att området ska 
utvecklas som ett besöksmål enligt ”Ekotopia” konceptet. Därmed kan vi inte bifalla 
motionen. Å andra sidan kan vi inte heller stå bakom majoritens förslag som utesluter 
bostäder på området. 

Mot denna bakgrund anser vi att motionen ska anses besvarad med vad vi anfört.  

 

Lars Johansson (L)  Robert Steffens (C) 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-01-29 
 
Hågelbyområdets framtid bör även innehålla bostadsbyggande 
 
Vi stod, i kommunfullmäktige, bakom att anordna en markanvisningstävling i syfte att 
kunna utveckla hela området. Resultatet av den processen kan komma bli mycket viktigt 
och positivt – för hela kommunen. 
 
Vi ser fram emot möjligheten att utveckla hela Hågelbyområdet. Men vi skulle också 
vilja få in tanken på bostäder i blandade upplåtelseformer i nära anslutning till Hågelby, 
strax nordväst om det som kallas för område 1 och 2.  
 
Exempel från andra kommuner gör gällande att intäkter från bostadsexploateringar kan 
användas för att kunna genomföra andra projekt. Ett exempel på detta är Artipelag på 
Värmdö, där intäkterna från bostadsexploateringarna gjorde det möjligt att delfinansiera 
utvecklingen av verksamheten.  
 
När det gäller själva Hågelbyparken finns det ett stort behov av upprustning av 
exempelvis byggnader och murar. En utveckling av området skulle ta ännu större 
resurser än så i anspråk. Det kan bl.a. komma att handla om en ny väganslutning från 
Eriksbergs industriområde/Södra Porten-projektet. 
 
För att finansiera och/eller delfinansiera de behoven skulle vi se positivt på planerandet 
för nya bostäder med närhet till sjön Aspen; villor, radhus och terrasserade lägenheter 
som använder sig av det idealiskt kuperade och sjönära landskapet.  
 
Botkyrka behöver fler som flyttar till kommunen som förstahandsval och den här typen 
av sjönära område kommer att locka personer som kommer att bidra till att försärka 
såväl skatteunderlaget som skattekraften. 
 
Området som i första hand borde vara aktuellt är mellan Hågelbyparken, Eriksbergs 
industriområde och Ekholmens naturreservat, vid Aspen. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge Samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur 

området nordväst om Hågelbyparken kan detaljplaneläggas för sjönära 
bostadsbebyggelse.  

 
 

Yngve RK Jönsson Jimmy Baker Kia Hjelte 
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Referens Mottagare 
Hannes Flemming  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Hågelbyområdets framtid bör även innehålla  
bostadsbyggande (M)  
 
Sammanfattning 
Motionärerna föreslår att kommunen utreder hur förutsättningarna för områ-
det nordväst om Hågelbyparken kan detaljplaneläggas för sjönära bostads-
bebyggelse. I kommunens översiktsplan framgår vilka områden som vi pla-
nerar att bygga bostäder i, det gäller huvudsakligen kollektivtrafiknära lägen 
samt inom den befintliga stadsbygden. Området som motionärerna lyfter 
fram är inte utpekat i översiktsplanen som ett utvecklingsområde för bostä-
der. Kommunen vill istället bevara området för rekreation och upplevelse på 
grund av dess attraktiva natur- och kulturmiljö som även berörs av ett större 
riksintresse. 

 
I mars 2015 bjöd kommunen in investerare, entreprenörer och byggbolag till 
en idé- och markanvisningstävling för att få in idéer och hållbara och 
kvalitetsäkra lösningar för Hågelby. Utvecklingen av Hågelby styrs alltså av 
de förslag med högst poäng i tävlingen.  
 
Ärendet   
Yngve RK Jönsson (M), Jimmy Baker (M) och Kia Hjelte (M) har vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 2015-01-29, § 19 lämnat en motion: 
Hågelbyområdets framtid bör även innehålla bostadsbyggande. Motionärer-
na föreslår att bostäder i blandade upplåtelseformer byggs i nära anslutning 
till Hågelby. Deras förslag till beslut är:  

 
att ”ge samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsätt-
ningarna för hur området nordväst om Hågelbyparken kan detaljplaneläggas 
för sjönära bostadsbebyggelse.”  

 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Botkyrkas översiktsplan 
Kommunfullmäktige antog i maj 2014 en ny översiktsplan för Botkyrka. En 
av översiktsplanens planeringsstrategier är att Botkyrka ska ge plats för nya 
invånare och skapa förutsättningar för fler bostäder utan att bygga i natur 
och på jordbruksmark. Översiktsplanen ger utrymme för 20 000 nya bostä-
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der fram till år 2040. Ny bebyggelse ska i huvudsak ske inom den befintliga 
stadsbygden och i första hand i kollektivtrafiknära lägen. Det är ekonomiskt 
hållbart att använda redan befintlig infrastruktur och bra ur ett klimat- och 
miljöperspektiv. Området som motionärerna lyfter fram är inte utpekat i 
översiktsplanen som ett utvecklingsområde för bostäder.  

    
Ett grönområde för rekreation och upplevelse 
I ”Program för Hågelby, Eriksberg och Lindhov från 2011 framgår vilka 
planer Botkyrka kommun har för Hågelby i sin helhet och det område som 
motionärerna pekar ut. Området ligger i anslutning till Ekholmens naturre-
servat och i Bornsjökilen som är en regional grönkorridor med en viktig 
funktion för friluftsliv och spridningsväg för växter och djur. I området 
finns dessutom värdefulla kulturmiljöer såsom fornlämningar vilka lockar 
besökare och stärker platsens attraktionskraft. Botkyrka kommun vill att 
området ska bevaras för rekreation och utnyttjas för upplevelser och aktivi-
teter.  

 
Ide- och markanvisningstävling  
I mars 2015 bjöd kommunen in investerare, entreprenörer och byggbolag till 
en idé- och markanvisningstävling för att få in idéer och hållbara och kvali-
tetssäkra lösningar för Hågelby. Den tillsatta juryn bedömde tävlingsbidra-
get Ekotopias koncept med en urtidspark som en stark besöksattraktion. Bi-
draget fick även högst poäng av utvärderingsgruppen samt av sakkunnig 
från WSP. Ekotopia är en enskild besöksattraktion, utan ett behov av till-
skott genom exploatering av någon form av boende. Konceptet har ett be-
gränsat behov av markområde och öppnar upp för fler kompletterande idéer 
för den resterande ytan.  

 
Samhällsbyggnadsnämnden godkände 2016-03-02 den politiska juryns be-
slut. Kommunstyrelsen beslutade 2016-04-11 § 82 att ge samhälls-
byggnadsnämnden i uppdrag att:  

 
- påbörja förhandling om ramavtal med företrädare för konceptet Ekotopia 

för del av område B,  
- inleda förhandlingar med företrädare för koncepten Familjeparken, Hå-

gelby Horse Center och Vattenparken, med mål att skapa en helhet för 
resterande av område B samt område A,  

- vara öppen för att ta in ytterligare kompletterande idéer om intressanta 
sådana blir aktuella.  

 
Utvecklingen av Hågelby som helhet fortsätter alltså, vilket kan medföra en 
viss exploatering av boenden givet att det passar in i helheten och inrikt-
ningen för området.  
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Skyddsvärden 
Området i helhet ligger intill ett större riksintresse för kulturmiljövården 
(AB:K 16 Bornsjön). Fornlämningarna som finns i området skyddas genom 
Lagen om kulturminnen (KML). Enligt lagstiftningen är det förbjudet att ta 
bort, gräva ut, täcka över eller genom bebyggelse, plantering eller på annat 
sätt ändra eller skada en fast fornlämning.  
 
Med en utveckling av Hågelbyparken blir det ännu viktigare att områdets 
natur- och kulturmiljö värnas och bevaras. Dels stärka Bornsjökilens gröna 
samband och överbrygga barriärer och dels för att göra området till en till-
gänglig plats för upplevelse och rekreation. 
 
Det berörda området är också skyddat enligt strandskyddslagstiftningen där 
det råder ett utvidgat skydd på 300 meter. Mer ingående innebär detta att det 
inte kan ske någon slags detaljplanering inom det angivna avståndet mellan 
sjön Aspen och området som motionärerna pekar ut.  
 
Utjämningssystemet 
Motionen påpekar att ”den här typen av sjönära område kommer att locka 
personer som kommer att bidra till att förstärka såväl skatteunderlaget som 
skattekraften”.  Kommunledningsförvaltningen vill påminna om att det 
kommunala skatteutjämningsystemet gör att fler inflyttade höginkomstta-
gare inte får någon större effekt på skatteunderlaget.  

 
 
 
Mattias Jansson  
Kommundirektör  
 
Sara Wrethed  
Verksamhetschef samhällsutveckling  
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§ 401 
Yttrande över motion om att Hågelbyområdets framtid även 
bör innehålla bostadsbyggande (sbf/2015:64) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens föreslag till kommunfullmäktige:  
 
Motionen avslås. 
 
Jimmy Baker (M) reserverar sig mot beslutet. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden ser liksom motionärerna fram emot att ut-
veckla Hågelbyområdet. Den pågående idé- och markanvisningstävlingen 
syftar till att ta fram förslag för detta och just nu sker själva bedömningen 
av elva inkomna förslag. Tävlingen bygger på ambitionen att tillvarata om-
rådets stora potential, i linje med den nya översiktsplanen, (ÖP). 
 
I nya ÖP, antagen 2014, står att ”kommunen vill skapa förutsättningar att 
utveckla Hågelby gård till ett populärt besöksmål inte bara för Botkyrka 
lokalt utan också för hela Stockholmsregionen och Sverige. Arbetet med 
Hågelby ska utgå från ’Program för områdena Hågelby, Eriksberg och 
Lindhov’ från 2011”. 
 
Varken i översiktsplanen, i det nämnda programmet, eller i programmet för 
den pågående tävlingen är Hågelby markerat som bostadsområde. Skälet 
till detta är bland annat områdets stora natur- och kulturintressen. Vidare 
finns såväl fornlämningar som en stor ridverksamhet i det aktuella områ-
det, som också sätter gränser. Dessutom visar omfattande erfarenhet från 
andra håll att ett stort besöksmål, som Hågelby ska utvecklas till, lätt kan 
komma i konflikt med näraliggande bostäder. 
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Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att Hågelbyområdets framtid även bör innehålla bostadsbyggande.  
Motionärerna står bakom den beslutade markanvisningstävlingen, men vill 
få in tanken på bostäder i nära anslutning till Hågelby, strax nordväst om 
tävlingsområdet. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-11-13, ut-
gör underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall på motionen.  
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Jimmy Bakers (M) yrkande på bifall 
och sitt eget förslag till beslut att avslå motionen. Ordföranden finner att 
samhällsbyggnadsnämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
_______ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om att Hågelbyområdets framtid även 
bör innehålla bostadsbyggande  
 
Samhällsbyggnadsnämndens föreslag till kommunfullmäktige:  
 
Motionen avslås. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att Hågelbyområdets framtid även bör innehålla bostadsbyggande.  
Motionärerna står bakom den beslutade markanvisningstävlingen, men vill 
få in tanken på bostäder i nära anslutning till Hågelby, strax nordväst om 
tävlingsområdet. 
 
Motivet är bland annat att finansiera/delfinansiera Hågelbys upprustning 
samt att med ett sjönära område locka personer som kan förstärka skatteun-
derlaget. Man ser positivt på villor, radhus och terrasslägenheter som utnytt-
jar landskapet, i första hand i området mellan Hågelbyparken, Eriksbergs 
industriområde och Ekholmens naturreservat, vid sjön Aspen. 
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen ser liksom motionärerna fram emot att ut-
veckla Hågelbyområdet. Den pågående idé- och markanvisningstävlingen 
syftar till att ta fram förslag för detta och just nu sker själva bedömningen 
av elva inkomna förslag. Tävlingen bygger på ambitionen att tillvarata om-
rådets stora potential, i linje med den nya översiktsplanen, (ÖP). 
 
I nya ÖP, antagen 2014, står att ”kommunen vill skapa förutsättningar att 
utveckla Hågelby gård till ett populärt besöksmål inte bara för Botkyrka 
lokalt utan också för hela Stockholmsregionen och Sverige. Arbetet med 
Hågelby ska utgå från ’Program för områdena Hågelby, Eriksberg och 
Lindhov’ från 2011”. 
 
Varken i översiktsplanen, i det nämnda programmet, eller i programmet för 
den pågående tävlingen är Hågelby markerat som bostadsområde. Skälet 
till detta är bland annat områdets stora natur- och kulturintressen. Vidare 
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finns såväl fornlämningar som en stor ridverksamhet i det aktuella områ-
det, som också sätter gränser. Dessutom visar omfattande erfarenhet från 
andra håll att ett stort besöksmål, som Hågelby ska utvecklas till, lätt kan 
komma i konflikt med näraliggande bostäder. 
 
Motionärernas vällovliga syfte att åstadkomma nya bostäder i ett attraktivt 
läge, som kan locka nya invånare, kan och bör därför tillgodoses på annan 
plats i kommunen, i linje med nya ÖP. Som exempel på attraktiva lägen i 
närområdet kan nämnas Prästviken och Slagsta strand, som båda erbjuder 
speciella kvaliteter. 
 
Hågelby och dess nära omgivningar bör dock främst utvecklas för be-
söksnäringen, som anges i översiktsplanen och som varit kommunens ut-
gångspunkt under lång tid. Förvaltningen föreslår mot denna bakgrund att 
motionen avslås. 
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef 
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§ 193 
Svar på medborgarförslag: Konvertera Skräfsta och Hå-
gelby till en ny och stor ryttaranläggning (KS/2014:247) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat.  
 

Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-27, § 63, ett medborgarförslag från 
Annika Edström: Konvertera Skräfsta och Hågelby till en ny och stor ryttar-
anläggning. Förslagsställaren menar att läget i Stockholmsregionen är 
mycket bra och att det i dag saknas tillräckligt med tävlings- och tränings-
banor för att möta efterfrågan. Ryttaranläggningen bör också kompletteras 
med handel, restauranger och bostäder vilket kan skapa arbetstillfällen både 
i anläggningen och i andra lokala näringar i kommunen. Sammantaget kan 
det ytterligare stärka Hågelby som en besöksdestination.  

Kommunledningsförvaltningen och Hågelbyparken AB har yttrat sig över 
medborgarförslaget 2016-04-30.  

Motivering 
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 

Förslagsställaren tar upp frågor och förslag kring, för den rödgröna kom-
munledningen, mycket kära utveckling av Hågelbyområdet. Förslagsställa-
ren vill utveckla Hågelby till ett än attraktivare besöksmål.  
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Hågelby är en av kommunens största besöksmål av såväl Botkyrkabor som 
besökare till kommunen. Utvecklingen av denna plats är av yttersta vikt för 
den rödgröna kommunledningen. Därför beslutade man, i bred politisk 
enighet, om en markanvisningstävling, för utvecklingen av Hågelby. Resul-
tatet av den tävlingen var att Ekotopia utsågs som vinnare. Samtidigt beslu-
tade man att föra dialog och förhandla med flera av de andra bidragen som 
var med i tävlingen. Ett av de koncept som det fortfarande diskuteras om är 
Hågelby Horse Center.  

Precis som förslagsställaren skriver skulle hästnäring i området och ridsport 
både kunna vara en aktiv del i att göra platsen till ett än större besöksmål, 
men skulle också gynna folkhälsan i kommunen. De diskussioner som nu 
sker kommer visa om och på vilket sätt som ridsporten möjligtvis skulle 
kunna vara en del av utvecklingen av Hågelby. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 



   
 
 
 
 
Särskilt yttrande 
 
Kommunfullmäktige 2016-10-27 
 
Ärende 193 Svar på medborgarförslag: Konvertera Skräfsta och Hågelby till en 
ny och stor ryttaranläggning (KS/2014:247) 
 
Sverigedemokraterna ställer sig positiva till förslaget om projektet ”horsecenter” i Hågelby. 
Vi anser att detta är en utmärkt satsning för att höja statusen på ridsporten i kommunen 
samtidigt som det inte förstör Hågelbys vackra natur. Sverigedemokraterna håller med 
förslagsställaren i stora drag då även vi tror att ett sådant ridcenter skulle vara ett bra sätt 
behålla hågelbys historiska prägel och dragningskraft. 
 
 Vi är dock mycket tveksamma till projektet Ekotopia, vi har svårt att se hur detta projekt 
skulle passa in i Hågelbys natur. I Fittja finns numera Exploria, ett privat projekt som liknar 
Ekotopia. Vi Sverigedemokrater har också svårt att se att det skulle finnas ett 
besöksunderlag för både Ekotopia och Exploria. 
 
 
 
 
 
För Sverigedemokraterna Botkyrka 
 
Östen Granberg    Sebastian Lindqvist 
 
Robert Stenkvist    Helén Spaak 
 



Rubrik    
Förnamn    
Efternamn    
Namn Annika Edström 
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Konvertera Skräfsta och Hågelby till en ny och stor ryttaranläggning. Det 

finns gott om mark och en hästanläggning finns redan på platsen idag. I 
samarbete med Svenska Ridsportförbundet och Skräfsta utveckla och 
bygga ut med stora tävlings- och träningsbanor och fler stallar för att 
utveckla en ridsportsdestination med direkt närhet till Stockholm. Läget är 
fantastiskt för att resa till från hela landet och det saknas idag ordentliga 
ridanläggningar i relation till efterfrågan i Stockholm. 

Motivering Ridning är Sveriges näst största sport och störst bland tjejer, detta skulle 
vara en möjlighet att satsa på sporten och kunna locka fler killar. Utöver 
detta skulle detta projekt göra Hågelby till en ännu mer eftertraktad 
destination, handel och restauranger runt anläggningen samt bostäder 
skulle vara ett ökat behov. Detta skulle därmed inte bara leda till fler 
arbetstillfällen på själva anläggningen utan också öka behovet av 
arbetskraft i näringar runt om i Botkyrka. Hågelbys fantastiska historiska 
prägel skulle kunna bibehållas och även bidra till ridanläggningens 
dragningskraft.  
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Referens Mottagare 
Elin Othén  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Konvertera Skräfsta och Hågelby till en 
ny och stor ryttaranläggning  
 
 
Sammanfattning  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-27 ett medborgarförslag som handlar 
om att konvertera Skräfsta och Hågelby till en ny och stor ryttaranläggning. 
Vi delar förslagsställarens uppfattning att Hågelby kan stärkas som besöks-
mål, både för Botkyrkabor och för besökare från regionen och Sverige.  
Utvecklingen av Hågelby styrs dock av den idé- och markanvisningstävling 
som kommunen bjöd in till i mars 2015.  
 
Ekotopias koncept med en urtidapark som huvudattraktion vann tävlingen 
och samhällsbyggnadsnämnden godkände 2016-03-02 juryns beslut. Då 
Ekotopia inte tar all mark i anspråk gav kommunstyrelsen 2016-04-11  
samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att även föra samtal med de projekt 
som fick högst poäng i idé- och markanvisningstävlingen samt vara öppen 
för ytterligare kompletterande idéer om intressanta sådana blir aktuella. Ett 
av de projekt som fick högst poäng i idé- och markanvisningstävlingen är 
”Hågelby Horse Center”. Tävlingsbidraget föreslår att utveckla Hågelby till 
Storstockholms populäraste tränings- och tävlingscentrum för ridsport.  
I nuvarande situation är samhällsbyggnadsnämnden öppen för att inleda för-
handling med Hågelby Horse Center samt övriga av de högst poängsatta 
tävlingsbidragen. Kommunledningsförvaltningen kan således inte uttala sig 
om utfallet av förhandlingarna men kan konstatera att det finns möjlighet att 
Hågelby i framtiden erbjuder någon form av vidareutvecklad ridsport. Vi 
förordar dock att kommunen själva inte driver en ryttaranläggning.  
 
Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-27, § 63, ett medborgarförslag från 
Annika Edström: Konvertera Skräfsta och Hågelby till en ny och stor ryttar-
anläggning. Förslagsställaren menar att läget i Stockholmsregionen är 
mycket bra och att det i dag saknas tillräckligt med tävlings- och tränings-
banor för att möta efterfrågan. Ryttaranläggningen bör också kompletteras 
med handel, restauranger och bostäder vilket kan skapa arbetstillfällen både 
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i anläggningen och i andra lokala näringar i kommunen. Sammantaget kan 
det ytterligare stärka Hågelby som en besöksdestination.  
 
Kommunledningsförvaltningen har berett ärendet tillsammans med  
Hågelbyparken AB.  
 
Yttrande  
Botkyrka kommun vill vidareutveckla Hågelbyområdet som ett besöksmål 
för stockholmare, besökare i Stockholm och som mötesplats för Botkyrka-
borna. Kommunen har höga ambitioner vad gäller Hågelbys utveckling och 
gestaltning liksom vad gäller klimat- och hållbarhetsfrågor. De kultur-
historiska inslag och gröna och sociala värden som i dag finns i Hågelby är 
viktiga att värna om.  
 
I mars 2015 bjöd kommunen in investerare, entreprenörer och byggbolag till 
en idé- och markanvisningstävling för att få in idéer och hållbara och 
kvalitetsäkra lösningar för Hågelby. Ekotopias koncept med en urtidspark 
utmärkte sig bland tävlingsbidragen och fick högst poäng i utvärderingen. 
Ekotopias koncept har ett begränsat behov av markområde och öppnar upp 
för fler kompletterande idéer för den resterande ytan.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden godkände 2016-03-02 den politiska juryns be-
slut. Kommunstyrelsen beslutade 2016-04-11, § 82, att uppdra till samhälls-
byggnadsnämnden: 
 
- att påbörja förhandling om ramavtal med företrädare för konceptet 

Ekotopia för del av område B  
- att inleda förhandlingar med företrädare för koncepten Familjeparken, 

Hågelby Horse Center och Vattenparken, med mål att skapa en helhet 
för resterande av område B samt område A och  

- att vara öppen för att ta in ytterligare kompletterande idéer om intres-
santa sådana blir aktuella.  

 
Beslutet betyder att utvecklingen av Hågelby först och främst sker i form av 
konceptet Ekotopia samt de högst poängsatta förslagen i idé- och markan-
visningstävlingen. I nuläget är samhällsbyggnadsnämnden öppen för att in-
leda förhandling med Hågelby Horse Center samt övriga av de högst poäng-
satta tävlingsbidragen. Kommunledningsförvaltningen kan således inte ut-
tala sig om utfallet av förhandlingarna men kan konstatera att det finns  
möjlighet att Hågelby i framtiden erbjuder någon form av vidareutvecklad 
ridsports möjlighet. Vi förordar att kommunen själva inte driver en ryttaran-
läggning.   
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Medborgarförslaget och tävlingsbidraget ”Hågelby Horse Center” har ett 
flertal likheter som syftet att utveckla en ridsports destination i Stockholms-
området. Både medborgarförslaget och tävlingsbidraget föreslår även bygg-
nation av bostäder, något som dock inte ligger i linje med kommunens öns-
kemål för platsen enligt översiktsplanen.  
 
Vi delar förslagsställarens uppfattning att Hågelby kan utvecklas och bli ett 
ännu starkare besöksmål, både inom kommunen och i regionen. Om detta 
sker genom ridsport eller inte kan kommunledningsförvaltningen inte uttala 
sig om utan hänvisar till samhällsbyggnadsnämndens förhandlingar med de 
högst poängsatta bidragen i idé- och markanvisningstävlingen.  
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör  
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§ 194 
Svar på medborgarförslag: Biodynamiska och ekologiska 
frukt- och bärodlingar runt Hågelby (KS/2014:240) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1.  Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat.  
 

Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-2, § 63, ett medborgarförslag från  
Allan Primsander: Biodynamiska och ekologiska frukt- och bärodlingar runt 
Hågelby. Förslagsställaren föreslår Botkyrka kommun att skapa ett växthus 
för odling och gårdsförsäljning av frukt och grönt. I förslaget föreslås även 
ett musteri, frukttorkning samt matfestival. Som skäl anges att Botkyrka 
kommun i en snar framtid är och upplevs vara en miljö- och kvalitetsmed-
veten kommun som serverar ekologiskt odlad mat i all kommunal verksam-
het.  
 
Kommunledningsförvaltningen och Hågelbyparken AB har yttrat sig över 
medborgarförslaget 2016-04-30.  

Motivering 
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 
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Förslagsställaren tar upp frågor och förslag kring, för den rödgröna kom-
munledningen, mycket kär utveckling av Hågelbyområdet.  

Hågelby är en av kommunens största besöksmål av såväl Botkyrkabor som 
besökare till kommunen. Utvecklingen av denna plats är av yttersta vikt för 
den rödgröna kommunledningen. Därför beslutade man, i bred politisk 
enighet, om en markanvisningstävling för utvecklingen av Hågelby. Resul-
tatet av den tävlingen var att man utsåg Ekotopia som vinnare. Samtidigt be-
slutade man att föra dialog och att man ska förhandla med flera av de andra 
bidragen som var med i tävlingen. Därmed är utvecklingen av Hågelby som 
plats i full gång.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 
 
 



Rubrik    
Förnamn Allan  
Efternamn  Primsander  
Namn Allan Primsander  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Biodynamiska och ekologiska  frukt och bärodlingar runt 

Hågelby.(Växthus) Gårdsförsäljning av frukt och grönt. Musteri. 
Frukttorkning. Matfestival i världsklass.  

Motivering Att vi i kommunen en dag (i en snar framtid) kan säga;  
vi är en miljö och energi kvalitetsmedveten kommun som serverar vår 
biodynamiskt,ekologiska odlade mat till all kommunal verksamhet. 
Omsorg,skola,vård och förvaltning.  
 
Långt ifrån lagom - NEJ TACK  
Medveten ekologisk långsiktig prestigelöshet - JA TACK ! 
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Referens Mottagare 
Elin Othén 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Biodynamiska och ekologiska frukt- 
och bärodlingar runt Hågelby  

 
Sammanfattning  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-27 ett medborgarförslag om att skapa 
biodynamiska och ekologiska frukt- och bärodlingar runt Hågelby. Vi delar 
förslagsställarens uppfattning om att ekologisk frukt- och grönsaksodling 
kan vara en god idé som kan fungera väl med kommunens ambitioner vad 
gäller klimat- och hållbarhetsutmaningar. Utvecklingen av Hågelby styrs 
dock av den idé- och markanvisningstävling som kommunen bjöd in till i 
mars 2015.  
 
Ekotopias koncept med en urtidapark som huvudattraktion vann tävlingen 
och samhällsbyggnadsnämnden godkände 2016-03-02 juryns beslut. Då 
Ekotopia inte tar all mark i anspråk har kommunstyrelsen gett samhälls-
byggnadsnämnden i uppdrag att även föra samtal med de projekt som fick 
högst poäng samt vara öppen för ytterligare kompletterande idéer om intres-
santa sådana blir aktuella.  
 
Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2014-03-2, § 63, ett medborgarförslag från  
Allan Primsander: Biodynamiska och ekologiska frukt- och bärodlingar runt 
Hågelby. Förslagsställaren föreslår Botkyrka kommun att skapa ett växthus 
för odling och gårdsförsäljning av frukt och grönt. I förslaget föreslås även 
ett musteri, frukttorkning samt matfestival. Som skäl anges att Botkyrka 
kommun i en snar framtid är och upplevs vara en miljö- och kvalitetsmed-
veten kommun som serverar ekologiskt odlad mat i all kommunal verksam-
het.  
 
Kommunledningsförvaltningen har berett ärendet tillsammans med  
Hågelbyparken AB.  
 
Yttrande  
Botkyrka kommun vill vidareutveckla Hågelbyområdet som ett besöksmål 
för stockholmare och andra besökare i Stockholm och som mötesplats för 
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Botkyrkaborna. Kommunen har höga ambitioner vad gäller Hågelbys ut-
veckling och gestaltning liksom vad gäller klimat- och hållbarhetsfrågor.  
kulturhistoriska inslag och gröna och sociala värden som i dag finns i Hå-
gelby är viktiga att värna om.  
 
I mars 2015 bjöd kommunen in investerare, entreprenörer och byggbolag till 
en idé- och markanvisningstävling för att få in idéer och hållbara och kvali-
tetssäkra lösningar för Hågelby. Ekotopias koncept med en urtidspark ut-
märkte sig bland tävlingsbidragen och fick högst poäng i utvärderingen. 
Ekotopias koncept har ett begränsat behov av markområde och öppnar upp 
för fler kompletterande idéer för den resterande ytan.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden godkände 2016-03-02 den politiska juryns be-
slut. Kommunstyrelsen beslutade 2016-04-11§ 82 att ge samhällsbyggnads-
nämnden i uppdrag att:  
- påbörja förhandling om ramavtal med företrädare för konceptet Ekotopia 
för del av område B,  
- inleda förhandlingar med företrädare för koncepten Familjeparken, Hå-
gelby Horse Center och Vattenparken, med mål att skapa en helhet för reste-
rande av område B samt område A,  
- vara öppen för att ta in ytterligare kompletterande idéer om intressanta så-
dana blir aktuella.  
 
Beslutet betyder att utvecklingen av Hågelby först och främst sker i form av 
konceptet Ekotopia samt de högst poängsatta förslagen i idé- och markan-
visningstävlingen. I nuläget finns inget förslag som handlar om ekologisk 
odling av frukt och grönsaker, däremot föreslår Ekotopia en åkermark med 
ett eller flera odlingsprojekt som också är kopplade till forskning till exem-
pel via Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU).  
 
Ett av tävlingsbidragen, som fick lägre poäng, var Stockholms marknader, 
vars tävlingsbidrag går ut på att arrangera olika former av utomhusevene-
mang i Hågelby. Bidraget bedömdes av juryn som otillräcklig på egen hand 
men menar att det bästa istället skulle vara om Stockholms marknader even-
tuellt kan samarbeta med vinnande bidrag. Om det blir aktuellt kan ekolo-
giska matfestivaler vara något att ha med i beaktande om det faller väl ut 
med Hågelbys utveckling som helhet.  
 
Förslagsställaren efterfrågar också att kommunen i en snar framtid serverar 
ekologisk mat i alla verksamheter. Botkyrka kommun har en kostpolicy som 
bland annat anger att vår måltidsservice successivt ska öka andelen ekolo-
giska och rättvisemärkta livsmedel. Kommunen arbetar således för att öka 
andelen ekologisk mat i verksamheterna.  
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Mattias Jansson  
Kommundirektör  
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§ 195 
Svar på medborgarförslag: Botkyrka behöver en diskrimi-
neringsombudsman (KS/2014:570) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat.  
 

Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2014-09-30, § 22 ett medborgarförslag från 
Sargon Daoud: Botkyrka behöver en diskrimineringsombudsman. Förslaget 
motiveras med att en kommun där invånare med olika bakgrund möts, be-
höver ha en diskrimineringsombudsman som kan informera medborgarna 
om sina rättigheter.   

Kommunledningsförvaltningen har yttrat sig över medborgarförslaget  
2016-08-22.  

Motivering 
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 

Att medborgare i Botkyrka kommun blir diskriminerade, precis som i hela 
samhället, är ingen hemlighet och därför lyfter förslagsställaren en viktig 
fråga. Alla människors lika värde och ett jämlikt samhälle är centrala frågor 
för den rödgröna kommunledningen. Det är frågor som går som en röd tråd 
genom allt arbete som vi gör.  
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Genom att våga prata om, och uppmärksamma att diskriminering före-
kommer, tar vi också ett steg för att motverka den. I Botkyrka har vi tagit 
flera steg och kommunen har idag ett aktivt arbete mot diskriminering Vi 
har ett nära samarbete med Antidiskrimineringsbyrån Syd och att motverka 
diskriminering är ett av tre prioriterade områdena i Botkyrkas interkulturella 
strategi. Just nu pågår också arbetet med att ta fram en övergripande jämlik-
hetsstrategi för hela kommunen. Strategin tar upp flera olika diskrimine-
ringsgrunder och hur vi ska arbeta för att motverka dessa.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 
  
 
 
 



Rubrik    
Förnamn    
Efternamn    
Namn Sargon daoud  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer  
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Med tanke på att vi bor i en mångfald kommun folk med olika bakgrund 

vilket berikar vår kommun men samt tyvärr många bär i sin resväskor 
fördummar mot andra rasar.  Bodde inte Botkyrka kommun ha en 
diskriminerings ombudsman 

Motivering BK. Behöver en diskriminerings ombudsman som informerar folket 
kanske med olika språk i alla fall de största språk ilka lagar och paragrafer 
finns det i Sverige . 

Kön Man  
Kommundel Hallunda/Norsborg/Eriksberg  
Från mobilapp Ja  
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Kommunledningsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Flor Luna 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Yttrande över medborgarförslag – Diskrimineringsombuds-
man 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen yttrar sig angående medborgarförslaget ”Dis-
krimineringsombudsman” där det framgår att kommunen bör ha en diskrimine-
ringsombudsman som informerar invånarna om deras rättigheter på olika 
språk. 
 
Diskriminering är ett av tre prioriterade områden i kommunens interkulturella 
strategi (KS/2009:207). Utöver detta har kommunen under flera år gett ett bi-
drag på 300 000 kr till Antidiskrimineringsbyrån ADB Syd. Vi upplåter också 
ett rum för verksamheten på Medborgarkontoret i Alby. Antidiskriminerings-
byråns funktion och roll är att informera och lotsa vidare anmälningar om dis-
kriminering från invånare, och att ge juridiskt stöd eller vidare vägledning till 
rätt instans och till Diskrimineringsombudsmannen nationellt.  
 
 
Ärendet 
Förslagställaren Sargon Daoud väckte i medborgarförslaget 2014-09-30 att 
Botkyrka kommun ska fatta beslut om att inrätta en diskrimineringsombuds-
man.  Förslaget motiveras med att en kommun där invånare med olika bak-
grund möts, behöver ha en diskrimineringsombudsman som kan informera 
medborgarna om sina rättigheter.   
 
Kommunledningsförvaltningen har fått i uppdrag att yttra sig över medborgar-
förslaget. 
 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Kommunledningsförvaltningen instämmer med förslagställaren om att Bot-
kyrka kommun är en plats där människor från olika kulturer möts. Vi instäm-
mer också i att de situationer då diskriminering uppstår behöver uppmärksam-
mas och åtgärdas, och i att de invånare som drabbas behöver information och 
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vägledning.  Kommunledningsförvaltningen är som förslagsställaren medveten 
om att ett stort antal diskriminerande situationer drabbar invånare. Vi undersö-
ker förekomsten av diskriminering bland annat genom medborgar- och medar-
betarundersökningar.  Nedan är ett utdrag från kommunens medborgarunder-
sökning 2015.  
 

 
 
(http://www.botkyrka.se/SiteCollectionDocuments/Kommun%20och%20politik/Botkyrka%20
kommun_Medborgarundersökning_2015.pdf) 
 
 
Botkyrka kommun har sedan flera år ett strategiskt arbete mot diskriminering. 
Diskriminering är ett av tre prioriterade områden i kommunens interkulturella 
strategi (Dnr KS/2009:207).  
 
Arbete mot diskriminering 
Botkyrka kommun har ett pågående arbete för att motverka diskrimineringen i 
alla sina former. Kommunen jobbar på följande sätt: 
  

• Genom kommunens interkulturella strategi, arbetar vi mot diskrimine-
ring som ett av tre huvudområden.  Inom det arbetet har vi utvecklat 
indikatorer för att identifiera, mäta och följa upp diskriminering.  Vi 
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samarbetar också med föreningslivet, t ex med IFK Tumba fotbollspro-
jekt ”Ge rasism rött kort”, ett annat exempel är samarbetet med Fan-
zingo, Orten i fokus och Ungdomsfullmäktige för att slå hål på 
och/eller nyansera rykten som motverkar framväxten av ett interkultu-
rellt Botkyrka (Antirykteskampanjen Botkyrka fördomsfritt) 
(http://www.botkyrka.se/kommunochpolitik/hallbarutvecklingochmans
kligarattigheter/ettinterkulturelltbotkyrka) 
 

• Som ett led i vårt strategiska arbete har kommunen under flera år gett 
Antidiskrimineringsbyrån Syd ett bidrag om 300 000 kronor för att de 
ska kunna ge juridiskt stöd och rådgivning till våra invånare.  Vi upplå-
ter också lokaler för verksamheten på Medborgarkontoret i Alby.  By-
råns funktion och roll är att informera och lotsa vidare anmälningar om 
diskriminering från invånare som känner sig diskriminerade på grund 
av kön, funktionshinder, sexuell läggning, etnicitet eller trosuppfatt-
ning.  De hjälper till i kontakter med ombudsmän, arbetsgivare, fack-
förbund eller myndigheter och informerar om hur drabbade kan tillva-
rata sina rättigheter. 
(http://www.adb-stockholm.org/). 

  
 
Kommunledningsförvaltningens bedömning 
Kommunledningsförvaltning ser att det är viktigt att det arbete vid bedriver 
mot diskriminering är tillgängligt för alla medborgare. Information om arbetet 
samt upplysningar om aktiviteter finns på kommunens hemsida samt i tryckt 
form tillgänglig i kommunhuset, medborgarkontor, bibliotek och på Mångkul-
turellt centrum. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att en kommunal diskrimine-
ringsombudsman inte behövs vid sidan av den nationella och Antidiskrimine-
ringsbyrån Syd. 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör  Sara Wrethed 
   Avdelningschef samhällsutveckling 
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§ 196 
Svar på medborgarförslag: Arbeta med mänskliga rättig-
heter och inför socialt arbete samt obligatorisk läxhjälp i 
skolan (KS/2015:331) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat.  
 

Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2015-04-28, § 80 ett medborgarförslag från 
Sudhagar Raghupathy: Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt 
arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan. Förslagsställaren ser ett problem 
med att många barn och ungdomar i Botkyrka kommun idag halkar efter i 
skolan och hamnar i ett utanförskap, något som kan få allvarliga följder, ex-
empelvis kriminalitet. Bra samhällsmedborgare skapas genom utbildning i 
mänskliga rättigheter och skyldigheter, både i och utanför skolan. Förslags-
ställaren anser därför att Botkyrka kommuns skolor, från förskola till gym-
nasium, komvux och folkhögskola, bör arbeta både teoretiskt och praktiskt 
med dessa frågor. Utöver det föreslås att obligatorisk läxhjälp ges från och 
med årskurs 1 i grundskolan, för elever som av olika anledningar inte når 
uppsatta mål.  

Utbildningsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-01, § 69.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har behandlat ärendet 
2015-09-22, § 51.  
 
Motivering 
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
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dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 

Skolans uppdrag att förbereda alla elever för att kunna bli aktiva samhälls-
medborgare är viktigt. I och med den nya skollagen som trädde i kraft 2011 
förtydligades också skolans uppdrag att arbeta med demokratiska värdering-
ar och mänskliga rättigheter. Elever ska utbildas i demokrati och förmågan 
till kritiskt tänkande. Detta arbete genomsyrar undervisningen på alla nivåer 
inom skolsystemet i Botkyrka, från förskola till vuxenutbildning. Ett exem-
pel är att lära barn om deras rättigheter genom arbete med FN:s barnkon-
vention. Enskilda temadagar kan fylla ett syfte i möjlighet till fördjupning i 
ett visst ämne som barnen är extra intresserade av. Dock får det inte ske på 
bekostnad av den löpande undervisningen om mänskliga rättigheter.   

Elever har olika förutsättningar att klara av sin skolgång. Vi vet att en avgö-
rande faktor för att inte hamna i utanförskap senare i livet är att elever tar 
steget från grundskola till gymnasieskola. Därför valde den rödgröna  
kommunledningen till exempel att lägga in en satsning i budgeten 2015 på 
att alla skolor i Botkyrka ska erbjuda gratis läxhjälp under eller i samband 
med skoldagen.  

Idrottsundervisning och möjligheten till socialt arbete bör inte ställas mot 
varandra. Det är viktigt att alla barn och unga i kommunen får möjligheter 
att testa på olika idrotter i skolan för att hitta en form som kan passa för just 
dem. Samtidigt har kultur- och fritidsförvaltningen ett uppdrag att tillhanda- 
hålla aktiviteter som erbjuder unga möjligheten att få en meningsfull fritid, 
oavsett om det rör sig om idrott, konst, musik, teater, kultur med mera. Här 
finns alltså idag goda möjligheter till engagemang i en mängd olika sociala 
verksamheter. En annan möjlighet att testa på socialt arbete är sommarjobb 
inom den kommunala verksamheten som är öppen för alla elever i gymna-
siet att söka. Alla som söker är garanterade att beviljas sommarjobb minst 
en gång när de är i åldern 16-18 år.  
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Arbeta med mänskliga rättigheter och 
inför socialt arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan  
 
Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2015-04-28, § 80 ett medborgarförslag från 
Sudhagar Raghupathy: Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt 
arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan. Förslagsställaren ser ett problem 
med att många barn och ungdomar i Botkyrka kommun idag halkar efter i 
skolan och hamnar i ett utanförskap, något som kan få allvarliga följder, ex-
empelvis kriminalitet. Bra samhällsmedborgare skapas genom utbildning i 
mänskliga rättigheter och skyldigheter, både i och utanför skolan. Förslags-
ställaren anser därför att Botkyrka kommuns skolor, från förskola till gym-
nasium, komvux och folkhögskola, bör arbeta både teoretiskt och praktiskt 
med dessa frågor. Utöver det föreslås att obligatorisk läxhjälp ges från och 
med årskurs 1 i grundskolan, för elever som av olika anledningar inte når 
uppsatta mål.  
 
Utbildningsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-01, § 69.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har behandlat ärendet 
2015-09-22, § 51.  

 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden anser medborgarförslaget vara besvarat. Arbetet med 
mänskliga rättigheter förtydligades i den nya skollagen 2011, som tydliggör 
att utbildningen ska förmedla och förankra respekter för de mänskliga  
rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingarna. Värde-
grunden omfattar människolivets okränkbarhet, individens frihet och in-
tegritet, alla människors lika värde, mänskliga rättigheter samt jämställdhet 
mellan könen och solidaritet mellan människor. Detta är en del den ordinarie 
verksamheten och något som kommunen arbetar med. Som del i arbetet med 
att förstärka arbetet med de mänskliga rättigheterna, hade utbildningsnämn-
den som mål i ettårsplan 2015 att samtliga skolor ska erbjuda läxhjälp inom 
eller i anslutning till skoldagen.  
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Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser medborgarförslaget 
vara besvarat. Nämndens samlade bedömning är att kommunen arbetar i en-
lighet med förslagsställarens önskemål. Botkyrka kommun följer skollagen 
som förtydligar skolans ansvar att främja mänskliga rättigheter. Rättighets-
arbetet, den skolform som särskilt adresserar arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsnämndens ansvarsområde, är något som genomsyrar all verksam-
het på vuxenutbildningen. Vuxenutbildningen erbjuder sina elever läxhjälp, 
exempel på socialt arbete är erbjuden feriepraktik.  
 
 
Jakob Etaat 
Kanslichef  
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§ 51 
Yttrande över medborgarförslag – Arbeta med mänskliga 
rättigheter och inför socialt arbete samt obligatorisk läx-
hjälp i skolan (AVUX/2015:56)  
 
Beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser medborgarförslaget 
besvarad. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen delar förslagsställarens 
uppfattning om att skolan har i uppgift att arbeta med mänskliga rättigheter 
och att läxhjälp ska erbjudas elever som är i behov av extra stöd. Vi håller 
även med om att arbetet med mänskliga rättigheter ska genomsyra all ut-
bildning och inte enbart behandlas under temadagar. Att erbjuda alla ung-
domar meningsfull sysselsättning i form av till exempel idrottsaktiviteter el-
ler socialt arbete är också viktigt. Delaktighet och inkludering är grundläg-
gande principer i de mänskliga rättigheterna och något kommunen därmed 
ska främja. 
 
Dock är vår samlade bedömning att kommunen redan arbetar i enlighet med 
detta. Redan idag följer skolorna i Botkyrka kommun skollagen som förtyd-
ligar skolans ansvar för att främja mänskliga rättigheter. Därför är rättig-
hetsarbetet också något som genomsyrar all verksamhet på vuxenutbild-
ningen, det vill säga den skolform som särskilt adresserar arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämndens ansvarsområde. Vuxenutbildningen erbju-
der även sina elever läxhjälp så att de som behöver extra stöd i studierna får 
det. Ett exempel på utbud av socialt arbete som arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningsförvaltningen erbjuder är feriepraktiken. En handledd praktik 
som alla Botkyrkaungdomar mellan 16-18 år kan ta del av under sommarle-
digheten.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen redogör för ärendet i 
en tjänsteskrivelse 2015-08-26.  
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Referens Mottagare 
Maria Svenn  
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag – Arbeta med mänskliga 
rättigheter och inför socialt arbete samt obligatorisk läx-
hjälp i skolan  
 
Förslag till beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser medborgarförslaget 
besvarad. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen delar förslagsställarens 
uppfattning om att skolan har i uppgift att arbeta med mänskliga rättigheter 
och att läxhjälp ska erbjudas elever som är i behov av extra stöd. Vi håller 
även med om att arbetet med mänskliga rättigheter ska genomsyra all ut-
bildning och inte enbart behandlas under temadagar. Att erbjuda alla ung-
domar meningsfull sysselsättning i form av till exempel idrottsaktiviteter el-
ler socialt arbete är också viktigt. Delaktighet och inkludering är grundläg-
gande principer i de mänskliga rättigheterna och något kommunen därmed 
ska främja. 
 
Dock är vår samlade bedömning att kommunen redan arbetar i enlighet med 
detta. Redan idag följer skolorna i Botkyrka kommun skollagen som förtyd-
ligar skolans ansvar för att främja mänskliga rättigheter. Därför är rättig-
hetsarbetet också något som genomsyrar all verksamhet på vuxenutbild-
ningen, det vill säga den skolform som särskilt adresserar arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämndens ansvarsområde. Vuxenutbildningen erbju-
der även sina elever läxhjälp så att de som behöver extra stöd i studierna får 
det. Ett exempel på utbud av socialt arbete som arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningsförvaltningen erbjuder är feriepraktiken. En handledd praktik 
som alla Botkyrkaungdomar mellan 16-18 år kan ta del av under sommarle-
digheten.  
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Ärendet 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden samt utbildningsnämnden 
har den 12 maj 2015 fått i uppdrag av kommunfullmäktige att yttra sig över 
ett medborgarförslag – Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt 
arbete samt obligatorisk läxhjälp i förskolan, skolan och komvux.  
 
Förslagsställaren menar att skolan borde arbeta med mänskliga rättigheter 
och skyldigheter såväl teoretiskt som praktiskt genom hela utbildningen och 
på så sätt förebygga kriminalitet. Dessutom föreslås att skolan/kommunen 
inför obligatorisk läxhjälp för elever på grund- och gymnasieskola som be-
höver stöd. Föreslagsställaren föreslår även att kommunen ska erbjuda ele-
ver som inte är särskilt idrottsintresserade möjlighet till socialt arbete för 
kommunens utveckling. 
 
Yttrande 
Allmänna synpunkter 
Vi delar förslagsställarens uppfattning om att skolan har i uppgift att arbeta 
med mänskliga rättigheter och att läxhjälp ska erbjudas elever som är i be-
hov av extra stöd. Vi instämmer i att arbetet med att främja mänskliga rät-
tigheter ska genomsyra hela skolans verksamhet och inte enbart behandlas 
under temadagar. Temadagar fyller istället syftet att ge elever och skolans 
personal tid att fördjupa sig inom ämnet, men ger inte de långsiktiga och 
hållbara resultat som när mänskliga rättigheter integreras och blir en naturlig 
del av utbildningen.  
 
Botkyrka kommuns arbete med mänskliga rättigheter 
De mänskliga rättigheterna förtydligades och förstärktes i den nya skollagen 
som kom 2010. Enligt 1 kap. 5 § i skollagen ska utbildning utformas i över-
ensstämmelse med grundläggande demokratiska värderingar och de mänsk-
liga rättigheterna som människolivets okränkbarhet, individens frihet och 
integritet, alla människors lika värde, jämställdhet samt solidaritet mellan 
människor. Var och en som verkar inom utbildningen ansvarar därmed för 
att främja de mänskliga rättigheterna. Skollagen är något som även Bot-
kyrka kommuns vuxenutbildning ska följa. Därför genomsyrar mänskliga 
rättigheter all vuxenutbildning i Botkyrka och är ett perspektiv som ingår i 
planering av verksamheten, undervisning och uppföljning av resultat. 
 
I arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningens rättighetsarbete ingår 
kompetensutveckling för personal inom området mänskliga rättigheter, lika-
behandling och jämställdhet. Därutöver är ickediskrimineringsarbetet en 
viktig del i förvaltningens rättighetsarbete. Tillsammans med eleverna tar lä-
rarna fram en likabehandlingsplan och diskuterar den i alla undervisnings-
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grupper inom samtliga skolformer. Likabehandlingsplanen är därmed ett le-
vande dokument som elever och lärare arbetar med kontinuerligt under året. 
Den utgår ifrån diskrimineringslagen och de mänskliga rättigheterna.  
 
Läxhjälp 
Vuxenutbildningen erbjuder frivillig läxhjälp med stöd av studiecoacher i 
verksamhetens lokaler. Skolverket har beviljat extra statsbidrag till Botkyrka 
kommun för detta ändamål (SFS 2014: 144). Läxhjälpen är frivillig och inte 
obligatorisk. Vuxenutbildningen har dessutom ett samarbete med Röda Korset 
som erbjuder elever läxhjälp på fritiden.  
 
Socialt arbete 
Den ungdom som inte är idrottsintresserad har stora möjligheter att hitta in-
tresseområden inom såväl social verksamhet som konst, musik, teater, dans, 
kultur med mera. I Botkyrka kommun finns ett rikt föreningsliv. Det finns 
därför goda möjligheter för den ungdom som önskar att engagera sig i social 
verksamhet. Ett exempel på möjlighet att pröva på socialt arbete finns i det 
urval av feriepraktikplatser som kommunen erbjuder ungdomar under som-
maren.  Alla Botkyrkaungdomar mellan 16-18 år har under sommarledig-
heten möjlighet att få en handledd feriepraktik inom någon av kommunens 
verksamheter. Även denna verksamhet utgår ifrån principerna i de mänsk-
liga rättigheterna och tar tillvara på ungdomens kompetens och önskemål av 
framtida yrkesval. Samtidigt som ungdomen får värdefull arbetslivserfaren-
het och kontakter bidrar även ungdomen till kommunens utveckling. 
 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen anser därför att med-
borgförslaget är besvarat. 
 
Ärendet har beretts i samråd med utbildningsförvaltningen. 
 
 
 
Jan Strandbacke Andreas Liljenrud 
Förvaltningschef   Utvecklingschef 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
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Referens Mottagare 
Erika Nysäter 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Arbeta med mänskliga rättigheter och in-
för socialt arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan (dnr 
KS/2015:331, UF/2015:136) 
 
Förslag till beslut  
Utbildningsnämnden avstyrker medborgarförslaget och överlämnar tjänsteskrivelsen 
som sitt svar på medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har den  
12 maj 2015 fått i uppdrag av kommunfullmäktige att yttra sig över ett 
medborgarförslag – Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt arbete samt 
obligatorisk läxhjälp i förskolan, skolan och komvux. Förslagsställaren menar att 
skolan borde arbeta med mänskliga rättigheter och skyldigheter såväl teoretiskt som 
praktiskt genom hela utbildningen och införa obligatorisk läxhjälp för elever som 
behöver stöd på grundskola och gymnasieskola. 
 
De mänskliga rättigheterna förtydligades i den nya skollagen 2011 och förstärktes 
som en viktig del av utbildningen. Enligt skollagen syftar utbildningen till att 
förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 
demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. Värdegrunden omfattar 
människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika 
värde, mänskliga rättigheter, jämställdhet mellan könen och solidaritet mellan 
människor. Det är en del av utbildningsväsendets ordinarie verksamhet och är något 
som kommunen arbetar med.  
 
Kommunstyrelsen har den 8 juni 2015 uppdragit till kommunledningsförvaltningen 
att ta fram konkreta förslag på hur kommunen kan förstärka arbetet med mänskliga 
rättigheter. Ett mål i utbildningsnämndens ettårsplan 2015 är att samtliga skolor ska 
erbjuda läxhjälp/studiestöd inom eller i anslutning till skoldagen. Förvaltningen 
föreslår att utbildningsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvisning till 
förvaltningens yttrande eftersom kommunen redan arbetar med frågan. 
 
Ärendet 
Utbildningsnämnden och arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har den  
12 maj 2015 fått i uppdrag av kommunfullmäktige att yttra sig över ett medborgar-
förslag – Arbeta med mänskliga rättigheter och inför socialt arbete samt obligatorisk 
läxhjälp i förskolan, skolan och komvux. Förslagsställaren menar att skolan borde 
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arbeta med mänskliga rättigheter och skyldigheter såväl teoretiskt som praktiskt 
genom hela utbildningen, förebygga kriminalitet och införa obligatorisk läxhjälp för 
elever som behöver stöd på grundskola och gymnasieskola.  
 
Utbildningsnämnden instämmer med förslagsställarens förslag om läxhjälp och att 
skolan ska arbeta med mänskliga rättigheter. Nämnden delar bilden av att det finns en 
risk att temadagar ger ett kortsiktigt fokus och minskar inkluderingen i den ordinarie 
verksamheten och uppföljningssystemen. Det är viktigt att elever känner till barns 
rättigheter och att arbetet med FN:s barnkonvention integreras i den pedagogiska 
verksamheten.  
 
Botkyrka har också en barnombudsman, Antidiskrimineringsbyrå och 
ungdomsfullmäktige som arbetar med mänskliga rättigheter, hållbarhet och jämlikhet. 
Kultur- och fritidsförvaltningen arbetar för att erbjuda unga meningsfulla 
fritidsaktiviteter vilket också kan förebygga kriminalitet.  
 
Ett mål i utbildningsnämndens ettårsplan 2015 är att samtliga skolor ska erbjuda 
läxhjälp/studiestöd inom eller i anslutning till skoldagen. Botkyrka erbjuder frivillig 
läxhjälp och inte obligatorisk utifrån styrdokumentens krav på frivillighet. Botkyrka 
erbjuder också sommarskola för att fler elever ska gå ut med godkända betyg.  
 
Sedan 2013 har kommunstyrelsen identifierat arbetet med att säkerställa 
kommuninvånarnas mänskliga rättigheter som ett prioriterat område men 
ambitionsnivån för arbetet behöver konkretiseras. Rapporten Mänskliga rättigheter i 
Botkyrka ger underlag till framtida beslut och samordning. Kommunstyrelsen har den 
8 juni 2015 uppdragit till kommunledningsförvaltningen att ta fram konkreta förslag 
på hur kommunen kan förstärka arbetet med mänskliga rättigheter samt se över 
implementeringen av fattade beslut om olika konventioner om mänskliga rättigheter.  
 
Värdegrundsarbete och delaktighet i skolan och förskolan 
Skolan har uppgiften att ”förmedla och hos eleverna förankra de grundläggande 
värden som vårt samhällsliv vilar på” (SKOLFS 2010:37, avsnitt 1).  
Värdegrunden omfattar människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, 
alla människors lika värde, mänskliga rättigheter, jämställdhet mellan könen och 
solidaritet mellan människor. Elever ska utveckla demokratiska förmågor såsom 
kommunikativ förmåga och kritiskt tänkande för att förbereda dem för ett framtida liv 
som aktiva samhällsmedborgare och ett hållbart samhälle.  
 
Enligt Botkyrkas strategi för demokrati och delaktighet ska värdegrunden genomsyra 
all verksamhet i utbildningsväsendet. Det är en del av kommunens ordinarie 
verksamhet och är något som förvaltningen arbetar med. Mål från ettårsplanen är att 
ha ett inkluderande och språkutvecklande arbetssätt och att utveckla det systematiska 
kvalitetsarbetet. Skolan arbetar för att förebygga kränkande behandling och motverka 
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kriminalitet. Kommunledningsförvaltningen föreslår att en demokrati- och mänskliga 
rättigheter-certifiering bör utvecklas som en kvalitetsstämpel för Botkyrkas skolor. 
 
Demokrati och mänskliga rättigheter i skolans styrdokument  
De mänskliga rättigheterna förtydligades i den nya skollagen 2011 och förstärktes 
som en viktig del av utbildningen. Enligt skollagen syftar utbildningen till att 
förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 
demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. I skollagen framgår att 
demokratisk kompetens utvecklas genom delaktighet och inflytande och det är viktigt 
att barn får uttrycka sin mening i alla frågor som berör dem. Delaktighet, ansvar och 
ett hållbart samhälle är ett centralt innehåll i läroplanerna och i ämnesplaner i 
samhällsvetenskap. Grundskolan och gymnasieskolan har i läroplanen som mål att 
varje elev: 
 
”…kan göra och uttrycka medvetna etiska ställningstaganden grundade på 
kunskaper om mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska värde-
ringar samt personliga erfarenheter, respekterar andra människors egen-
värde, tar avstånd från att människor utsätts för förtryck och kränkande be-
handling samt, medverkar till att hjälpa andra människor, kan leva sig in i och 
förstå andra människors situation och utvecklar en vilja att handla också med 
deras bästa för ögonen.” (Lgr 11, 2.1 Normer och värden). 
 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden avstyrker medborgarförslaget med 
hänvisning till förvaltningens yttrande eftersom kommunen redan arbetar med frågan. 
 
 
Bilaga 1: Medborgarförslaget 
 
 
Mikael Caiman Larsson Anette Älmdalen  
Förvaltningschef Chef specialiststöd 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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Kommunfullmäktige  
 2016-10-27    
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Svar på medborgarförslag 
 
Det behövs en gångstig mellan äldreboendet Alby Äng ner till koloni-
området, KS/2016:76 
Beslut: besvarat 
 
Förslag om att få ekologisk mat i skolor, KS/2016:118 
Beslut: besvarat 
 
Datorer till alla elever i Botkyrkas skolor. KS/2016:125 
Beslut: besvarat 
 
Bättre kvalitet på skolmaten, KS/2016:127 
Beslut: besvarat 
 
Trafikåtgärder m.m på Vattravägen i Uttran, KS/2016:209 
Beslut: besvarat 
 
Gör om allmänningen till hundrastgård bredvid busshållsplats Kvällsvägen, 
KS/2016:224 
Beslut: avslag 
 
Förslag om parkeringssituationen område kring Eklids-
vägen/Vårbäcksvägen, KS/2016:273 
Beslut: besvarat 
 
Uppför fartgupp på Vattravägen vid övergångsstället Åsvägen-Strandvägen, 
KS/2016:354 
Beslut: besvarat 
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§ 79 
Svar på medborgarförslag - Gångstig mellan äldreboendet 
Alby Äng ner till koloniområdet (KS/2016:76) (TEF/2016:85) 

 
Beslut 
Tekniska nämnden anser medborgarförslaget besvarat.    
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har nyligen anlagt ett övergångsställe som 
gör att tekniska förvaltningen inte ser något behov av en väg i enlighet med 
medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
Marianne Widstrand angående en gångstig från äldreboendet Alby Äng till 
en gångstig söder om Albyvägen.  
 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse daterad 
2016-08-22. 
 
__________ 
 
 
 
 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Gångstig mellan äldreboende Alby Äng 
ner till koloniområdet   
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden avslår medborgarförslaget.    
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
Marianne Widstrand angående en gångstig från äldreboendet Alby Äng till 
en gångstig söder om Albyvägen.  
 
Medborgarförslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-02-01 och till tek-
niska förvaltningen 2016-05-03. Förslaget framgår också av bifogad karta,   
(bilaga 1).    
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har nyligen anlagt ett övergångsställe i en-
lighet med karta, (bilaga 2). Tekniska förvaltningen ser därför inget behov 
av en väg i enlighet med medborgarförslaget. Förvaltningen avstyrker där-
för förslaget. 
 
 
 
Åsa Engwall 
t f förvaltningschef 

Tekniska förvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 / Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
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Utbildningsförvaltningen  
Specialiststöd 

 
Referens 

 
Mottagare 

Kerstin Dahlbäck, koststrateg 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 

Svar på medborgarförslag om att få ekologisk mat 
 i skolor 
 
Förslag till beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
 
Ärendet 
Förslagställaren tycker att maten som finns i skolor ska vara ekologisk, speciellt köt-
tet. Motiveringen är att djuren måste ha ett bra liv, få gå ute och beta och att de inte 
behöva bo i trånga utrymmen och plågas. Förslagställaren understryker även att djuren 
ska dö på ett bra sätt i lugn och ro och att skolorna ska stå för rätt värden. 
 
Yttrande 
I kommunens kostpolicy står det att måltidsverksamheterna succesivt ska öka andelen 
ekologiska och rättvisemärkta livsmedel. Utbildningsnämndens ekologiska mål är att 
40 procent av livsmedlens värde ska bestå av ekologiska livsmedel år 2016 och 50 
procent år 2018. Den sista juni år 2016 var andelen 38 procent.  
 
Vid upphandling av kött till kommunens måltidsverksamheter ställs krav kring djur-
omsorg motsvarande Upphandlingsmyndighetens upphandlingskriterier för kött, bas-
krav. Detta säkerställer bland annat att nötdjuren har utevistelse, grisar är lösgående 
under hela produktionstiden, att djuren inte får antibiotika utan veterinärordination 
och att djuren har tillräckligt med utrymme att röra sig på samt inte transporteras för 
länge och bedövas innan slakt.  
 
Av det oberedda köttet (ej fågel) som utbildningsförvaltningen idag köper in mätt i kg 
är ca 34 procent ekologiskt. Att köpa in allt oberett kött ekologiskt skulle ge en upp-
skattad merkostnad på ca 1,2 miljoner per år utifrån priserna hittills år 2016.  
 
 
 
 

UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter  
Direkt 08-530 618 32 · E-post barn.ungdom@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Webb www.botkyrka.se 
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Utbildningsförvaltningens samlade bedömning är att förvaltningen lever upp till det 
politiskt uppsatt målet att måltidsverksamheterna succesivt ska öka andelen ekolo-
giska och rättvisemärkta livsmedel och att det lutar åt att andelen ekologiska livsme-
del kommer att nå en nivå på 40 procent vid årets slut. Om nya mål rörande andelen 
ekologisk mat och djurhantering bör sättas är en politisk fråga. Därför har förvaltning-
en valt att från sin sida anse medborgarförslaget besvarat.  
 
 
 
Mikael Caiman Larsson   Anette Älmdalen 
Förvaltningschef   Chef Specialiststöd 
 
 
 
Bilaga 
Medborgarförslag om att få ekologisk mat i skolor 

 



Medborgarförslag – Förslag om att få ekologisk mat i skolor -publicering 

Namn: Katja Leickt  

Förslag: Jag tycker att maten som finns i skolor ska vara ekologisk, speciellt köttet.  

Motivering: Djuren måste ha ett bra liv och få gå ute och beta. De ska inte vara instängda i trånga utrymmen och behöva 
plågas. Djuren ska också dö på ett bra sätt i lugn och ro. Jag tycker att skolorna ska stå för rätt värden.  
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Referens Mottagare 
Tony McCarrick 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

 
 
Svar på medborgarförslag om datorer till alla elever i 
Botkyrkas skolor 

 
Förslag till beslut 
Medborgarförslaget är besvarat.  
 
 
Medborgarförslaget 
Förslagsställaren föreslår att samtliga elever i Botkyrkas skolor ska ha en 
egen digital enhet, i alla fall elever på högstadiet. 
 
Motivering 
Det upplevs som orättvist att vissa elever har egen dator och andra inte. 
Förslagsställaren betonar även att det finns en betydande miljöaspekt. Om 
samtliga elever hade en egen digital enhet så skulle både utskriftsmängden 
och produktionen av analoga böcker minska betydligt. I förslagställarens 
skola används cirka 432 000 pappersark varje år som motsvarar 14 träd för 
produktion av analoga böcker och utskrifter. 
 
Utbildningsförvaltningens bedömning 
Idag har varje elev på högstadiet och gymnasiet i Botkyrka kommun en 
egen dator eller läsplatta under sin studietid enligt tidigare utbildnings-
nämnd beslut år 2010. Detta är väl i linje med medborgarförslaget. Sedan år 
2013 har Botkyrka kommun även en minimumnivå på en digital enhet på tre 
barn inom F-6 och en digital enhet på tio barn inom förskolan.   
 
Det finns både betydande miljövinster och pedagogiska vinster med att varje 
elev skulle ha egen digital enhet, inte minst när det gäller likvärdighet och 
tillgänglighet. Utbildningsförvaltningen arbetar strategisk med att öka 
tillgänglighet och likvärdighet till digitala resurser. Exempelvis arbetar 
förvaltningen med skolfederation som möjliggör att elever och pedagoger 
kan få tillgång till pedagogiska tjänster oberoende av tid, plats och 
plattform.  

Utbildningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  
Kontaktcenter 08-530 610 00 · E-post barn.ungdom@botkyrka.se 
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Skolverket har på uppdrag av regeringen tagit fram ett förslag till en nationell  
strategi för skolans digitalisering. I strategin som överlämnades i april år 2016  
framgår det att ”Elever i grundskolans och motsvarande skolformers årskurser 
1-9 (10) har tillgång till ett personligt digitalt verktyg (1:1) inom tre år.” Om  
regeringen fattar beslut om strategin kommer den att gälla år 2017-2022. 

 
Förvaltningens samlade bedömning är att medborgarförslaget bör anses 
besvarat då samtliga elever i Botkyrkas högstadie- och gymnasieskolor har 
en egen digital enhet. Det är i nuläget inte aktuellt att alla elever oavsett 
årskurs ska ha tillgång till en egen digital enhet, däremot är det ett realistiskt 
mål att sträva mot. Det skulle vara en god idé att utbildningsförvaltningen få 
i uppdrag att ta fram en strategi för att på sikt kunna verkställa ambitionen 
som ges i medborgarförslaget, att samtliga elever ska ha en egen digital 
enhet, vilket stämmer väl överrens med Skolverkets förslag till regeringen. 
Denna strategi skulle kunna består av olika steg som byggs på över tiden.  
 
 
 
 
Mikael Caiman Larsson Anette Älmdalen 
Förvaltningschef     Chef Specialiststöd 
 
 
Bilaga 
Medborgarförslag om datorer till alla elever i Botkyrkas skolor 



Medborgarförslag – Datorer till alla elever i Botkyrkas skolor - Publicering 
 
 
 
 
Namn: Fanny Vikström  

Förslag: Vi skulle vilja att alla skolor har tillgång till datorer till alla elever. I alla fall högstadiet. Jag tycker att man ska få 
en dator gratis tiden man går på skolan, sen skriver man på att man betalar datorn om den t.ex blir förstörd 
eller borttappad. Med vissa undantag t.ex om den blir stulen eller förstörd av någon annan.  Och så skulle man 
kunna få köpa ut datorn i slutet av 9an om man vill behålla den efter skolan.  

Motivering: Vi tycker det är orättvist att en del skolors elever får tillgång till datorer och andra inte, det skapar osämja. Det 
är också mer miljövänligt och mer hållbart att använda datorer istället för papper om de tillverkas på rätt sätt. 
Det slösas mycket på papper inom skolan, man får en bok man kanske skriver 10 sidor i, innan man tycker att 
man vill ha en ny för att den blivit för "ful", och så slänger man den. Om man istället har en dator kan man 
skriva hur många sidor man vill och hur många olika saker man vill istället för att ha massor av olika 
häften/papper. Man använder ca 500 löspapper per klass varje vecka, och så måste man frakta papper, vilket 
släpper mycket avgaser istället för att man fraktar datorer sällan. Bara våran skola använder ca 9000 papper 
varje vecka. Alltså 36000 pappersark varje månad (inräknat sidor i häften). Då blir det 432 000 pappersark 
varje år. Det tycker vi är väldigt slösande. Ett träd på ca 20m ger 31 250 A4 pappersark. Det blir ca14 träd per 
år i bara våran skola. Vi är en skola i klasserna 6-9. Så andra skolor från 6års till 9an använder ännu mer.  
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Dnr UF/2016:119 
 

Utbildningsförvaltningen  
Specialiststöd 

 
Referens 

 
Mottagare 

Kerstin Dahlbäck, koststrateg 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 

Svar på medborgarförslag om bättre kvalitet på skolmaten 
 
Förslag till beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
 
Sammanfattning 
Förvaltningen delar förslagställarens uppfattning om att det är viktigt att skol-
maten håller en bra kvalitet så att eleverna äter sig mätta och orkar prestera 
hela skoldagen. Att maten ska vara ansvarfullt producerad gentemot miljö och 
klimat samt tillagas på skolan.  
 
Förvaltningens samlade bedömning är att Botkyrka kommuns elever får äta sig 
mätta, att skolmaten i kommunen håller en god kvalitet och att kommunen 
lever upp till den antagna kostpolicyn, som anger att kommunens måltidsverk-
samheter ska arbeta för en hållbar utveckling och präglas av ett hälsofrämjande 
synsätt.  
 
Ärendet 
Förslagställaren säger att skolors mat i allmänhet kan vara väldigt ofräsch och 
motbjudande och att det kan leda till ätstörningar, depression och sämre betyg 
då elever inte vill äta och då inte orkar med skoldagen. Att barn inte får äta 
tillräckligt mycket för att må bra och går hungriga resten av skoldagen och att 
vissa skolor får matrester från andra skolor som ligger i närheten. Förslagsstäl-
laren anser att maten ska vara ansvarsfullt producerad och lagas i skolan där 
den serveras och att det bör finnas personal som arbetar med detta samt att 
maten ska vara ekologisk och klimatsmart. 
 
Yttrande 
Förslagsställaren nämner som exempel Djuringeskolan som ligger i Huddinge 
kommun men utbildningsförvaltningen kan endast yttra sig över Botkyrka 
kommuns skolmat. Att bra matvanor har betydelse för inlärning, koncentration 
och välbefinnande har flera studier visat på. I kommunens kostpolicy står att 

UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter  
Direkt  08-530 618 32 · E-post barn.ungdom@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 
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kommunens måltidsverksamheter ska arbeta för en hållbar utveckling och 
präglas av ett hälsofrämjande synsätt. 
 
Alla grundskolor och gymnasieskolor i Botkyrka kommun har tillagningskök 
vilket innebär att maten tillagas på plats. Måltidspersonalen har utbildning för 
arbetsuppgifterna och fortbildas kontinuerligt genom olika kurser i aktuella 
ämnen som matsäkerhet, miljö, service mm. Kommunens måltidsverksamheter 
ska genomsyras av ett ansvartagande gentemot klimat och miljö, vilket mål-
tidsverksamheten gör genom att arbeta mot utbildningsnämndens mål, 40 pro-
cent ekologiska livsmedel år 2016, halvera matsvinnet till år 2018 samt minska 
på köttet. Livsmedel ingår också i kommunens samordnade varudistribution. 
 
Utbildningsförvaltningens och måltidsverksamhetens övertygelse är att nöjda 
mätta elever presterar bättre. Därför arbetar vi ständigt för att göra måltiderna 
så attraktiva som möjligt för att få mycket nöjda matgäster som orkar prestera 
på topp. Varje termin görs en ny kommungemensam matsedel som ska spegla 
kommunens mångkulturella karaktär och som näringsberäknas för att säker-
ställa näringsriktigheten.  
 
Matsedeln framställs av en arbetsgrupp med kockar från skolor och förskolor 
tillsammans med kommunens koststrateg. De maträtter som hamnar på matse-
deln är de rätter som matsedelsgruppen och måltidspersonalen på skolorna 
upplever är populära, då matsedeln innan fastställandet går ut på remiss till alla 
kök. Måltidsverksamheten testar även några nya maträtter varje termin och 
varje dag erbjuder skolorna ett vegetariskt alternativ förutom salladsbuffén. Då 
alla skolor har tillagningskök finns också möjligheten att anpassa matsedeln till 
varje skolas matgäster då det varje skoldag serveras ca 10 000 skolluncher till 
matgäster mellan 6 och 67 år som inte alltid har samma smak.  
 
I Botkyrka kommuns skolor får eleverna själva ta sin mat och har möjlighet att 
ta mat flera gånger, både i syfte att undvika att mat slängs och i syfte att varje 
elev ska äta sig mätt. Förvaltningens bedömning är därav att eleverna har möj-
lighet att äta sig mätta.  
 
 
 
Mikael Caiman Larsson   Anette Älmdalen 
Förvaltningschef   Chef Specialiststöd 
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Bilaga 
Medborgarförslag om bättre kvalitet på skolmaten 

 



Medborgarförslag – Bättre kvalitet på skolmaten - Publicering 

 

 

Namn: Caroline Engberg  

Förslag: Bättre skolmat!  
Skolors mat i allmänhet kan vara väldigt ofräsch och motbjudande vilket kan leda till ätstörningar, depression 
och sämre betyg då elever inte vill äta och orkar då inte med skoldagen. Även att barn inte får äta tillräckligt 
mycket för att må bra.   

Motivering: Snälla få igenom detta och få barnen att må bättre! Exempel: Vissa skolor får matrester från andra skolor som 
ligger i närheten. Även att elever inte får äta tillräckligt med mat och går hungriga resten av skoldagen. 
Exempel på liten mängd av mat är när det bjuds på pannkakor eller köttbullar. I  Djuringeskolan får elever inte 
tillräckligt med mat i vissa fall.  
 
Maten ska vara ansvarsfullt producerad och lagas i själva skolan som maten ska serveras i. Det bör finnas 
personal som arbetar med detta. Maten ska vara ekologisk och klimatsmart. Nu när vi går i Södertörnsfriskola 
ser vi vilken skillnad maten är. Mat är livsviktigt!  

 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2016-09-20 Dnr sbf/2016:200  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 284 
Medborgarförslag - Trafikåtgärder m m på Vattravägen i 
Uttran (sbf/2016:200) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden har tidigare behandlat ett förslag om förbud 
mot tung trafik på Vattravägen. Detta förslag har bifallits av nämnden. Det 
innebär att det redan nu finns ett förbud för genomfartstrafik för tunga for-
don. Däremot har vi inte för avsikt att stänga av hela Vattravägen för ge-
nomfartstrafik, eftersom Vattravägen är en primär väg. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har genomfört en trafikmätning på Vattra-
vägen för att ta reda på hur stor del av trafiken på vägen som är genomfarts-
trafik. Mätningen utvisar att från Söderby gårdsväg är det 14 % av trafiken 
som kör genom Vattravägen ut till korsningen på Dalvägen och åt det andra 
hållet, från Dalvägen till Söderby gårdsväg är motsvarande siffra 10 %. 
Nämnden anser därför inte att Vattravägen används som genomfartsled i den 
omfattning som förslagsställaren anser. Dessutom skulle en avstängning 
leda till att de som har målpunkter på andra sidan Vattravägen får en avse-
värt längre resväg för att nå sitt mål, vilket innebär en klar nackdel för mil-
jön i detta sammanhang.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Fredrik Nygren om trafikåtgärder på Vattravägen. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2016-03-18 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2016-05-09.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2016-08-04, utgör 
underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2016-08-04  Dnr  sbf/2016:200  
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag -  Trafikåtgärder m m på Vattravägen i 
Uttran  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Fredrik Nygren om trafikåtgärder på Vattravägen. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2016-03-18 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2016-05-09.     
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsnämnden har tidigare behandlat ett förslag om förbud 
mot tung trafik på Vattravägen. Detta förslag har bifallits av nämnden. Det 
innebär att det redan nu finns ett förbud för genomfartstrafik för tunga for-
don.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har genomfört en trafikmätning på Vattra-
vägen för att ta reda på hur stor del av trafiken på vägen som är genomfarts-
trafik. Mätningen utvisar att från Söderby gårdsväg är det 14 % av trafiken 
som kör genom Vattravägen ut till korsningen på Dalvägen och åt det andra 
hållet, från Dalvägen till Söderby gårdsväg är motsvarande siffra 10 %. 
Förvaltningen anser därför inte att Vattravägen används som genomfartsled 
i den omfattning som förslagsställaren anser. Dessutom skulle en avstäng-
ning leda till att de som har målpunkter på andra sidan Vattravägen får en 
avsevärt längre resväg för att nå sitt mål, vilket innebär en klar nackdel för 
miljön i detta sammanhang.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
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Medborgarförslag- Trafikåtgärder m.m. på vattravägen i Uttran- 
publicering  
 
Namn: Fredrik Nygren  

Förslag: Trafikbelstningen på Vattravägen är ohållbar - en lösning med kraftigt reducerad trafik & hastighet alternativt 
avstängning för genomfart är nödvändig.  

Motivering: Jag vet att liknande förslag har lämnats flera gånger tidigare men utan att något konkret har skett med 
undantag av en avsmalning av vägen i höjd med Runers väg. Det hindret blev dock snabbt sönderkört (vilket 
får anses som bevis för den eländiga trafiksituationen) och sedan dess har ingenting hänt. Jag har lite svårt att 
förstå logiken/resonemanget när man sätter upp en fartbegränsade hinder som sedan blir sönderkört och inte 
lagar det. Då finns det ju en probleminsikt men av någon outgrundlig anledning så låter man det sedan bero.  
 
Jag (och många med mig) tycker att Uttran är ett väldigt fint område och ligger fantastiskt med närhet till både 
sjöar och natur. Det är en av pärlorna i Botkyrka kommun och har blivit uppmärksammat i flera böcker både för 
det unika naturlivet, de vackra omgivningarna och det historiska arvet som finns i området. Kommunen borde 
värna mer om ett sådant område genom att ha en bättre trafikplanering. Det är i mitt tycke orimligt att leda så 
pass mycket trafik rakt igenom ett tätbebyggt område där villatomter och garageutfarter angränsar till vägen. 
Det leder till stor frustration både för de boende och den bilisterna men framförallt så är det en stor risk för 
boende i området.  
 
Några exempel situationen:  
 
- Tunga lastbilar (över 3 500 KG) kör över tågkorsning vilket skapar påfrestningar på plankorsningen över 
tågrälsen  
- Den tunga trafiken har redan inneburit skador på närliggande fastigheter (har anmälts separat till kommunen)  
- Dagligen händer det att bilar kör med mycket hög fart (uppskattningsvis över 80 km/h) rakt igenom området 
på Vattravägen mellan Runers väg och Strandvägen.  
- I stort sett dagligen är det olyckstillbud och det är bara en tidsfråga innan allvarlig personskada sker.  
 
Jag kommer även ta kontakt med Trafikverket och Naturverket för att diskutera riskerna vid tågkorsningen samt 
skadorna på miljön som den höga trafikbelastningen men jag vädjar även till er på kommunen att ta ert ansvar 
och förbättra trafiksituationen. Ser framemot ert svar.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2016-09-20 Dnr sbf/2016:201  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 285 
Medborgarförslag - Gör om allmänningen till hundrastgård 
bredvid busshållplats Källvägen (sbf/2016:201) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.   
 
Sammanfattning 
Den plats som det här medborgarförslaget handlar om är idag parkmark, 
vilket innebär att det måste till en detaljplaneändring för att kunna anlägga 
en hundrastgård på platsen. Men eftersom det dessutom finns en miljö-
station utanför fastigheten, så anser inte samhällsbyggnadsnämnden att det 
är så lämpligt med en hundrastgård på densamma. 
 
Idag finns dessutom en befintlig hundrastgård vid Södra Parkhemsvägen, en 
dryg km från Källvägen.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Joachim Petersen om att anlägga en hundrastgård bredvid busshåll-
platsen Källvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-03-23 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2016-05-09.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2016-08-18, utgör 
underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 

 
 
 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2016-08-18  Dnr  sbf/2016:201  
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Gör om allmänningen till hundrastgård 
brevid busshållsplats Källvägen  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Joachim Petersen om att anlägga en hundrastgård bredvid busshåll-
platsen Källvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-03-23 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2016-05-09.      
 
Yttrande 
Den plats som det här medborgarförslaget handlar om är idag parkmark, 
vilket innebär att det måste till en detaljplaneändring för att kunna anlägga 
en hundrastgård på platsen. Men eftersom det dessutom finns en miljö-
station utanför fastigheten, så anser inte samhällsbyggnadsförvaltningen att 
det är så lämpligt med en hundrastgård på densamma. 
 
Idag finns dessutom en befintlig hundrastgård vid Södra Parkhemsvägen, en 
dryg km från Källvägen. Allt detta sammantaget gör att förvaltningen av-
styrker medborgarförslaget.   
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
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Medborgarförslag- Gör om allmäningen till hundrastgård bredvid busshållsplats Kvällvägen- 
publicering   
 
Namn: Joachim petersen  

Förslag: Gör om allmäningen bredvid busshållspalts källvägen till en stor fin hundrastgård! Det bot många hund familjer i 
området. Bara vid botkyrkabyggens område trädgårdstorp har ca 70% en hund eller flera hundar. Dessutom är 
flertalet äldre pensionärer och ofta orkar de inte gå den långa vägen mot tullingebergsskogen där den enda 
hundrastgården i tullingegård finns att tillgå.  

Motivering: Många äldre bor i området runt denna allmäning och ofta har de inte ork att ta sig upp till hundrastgården i 
tullingebergsskogen. Dessutom är det en god social situation då många ensamstående inte tar sig någonstans 
utan går med sin hund runt kvarteret. Då kan dom istället träffas och umgås och samtidigt får hundarna sin 
väldigt nyttiga motion.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Tekniska nämnden 
 2016-09-26 Dnr TEF/2016:117  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 78 
Svar på medborgarförslag - Förslag om parkeringssituat-
ionen område kring Eklidsvägen/Vårbäcksvägen  
(TEF/2016:117) 

 
Beslut 
Tekniska nämnden anser medborgarförslaget besvarat.    
 
Sammanfattning 
Under beredningen av detta medborgarförslag har tekniska förvaltningen 
haft kontakt med kultur- och fritidsförvaltningen. Kultur- och fritid (KOF) 
anser inte att parkeringen behövs för den målgrupp som är tänkt att använda 
planen. Dessutom har KOF fått in en del klagomål på verksamheten från 
närboende, som anser att det spelas för mycket och för sent på konstgräspla-
nen. Därför har KOF flyttat den organiserade verksamheten till konstgräs-
planen i Tullingeberg, vilket innebär att problemet inte längre kvarstår.  
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
David Moberg angående parkeringssituationen kring området Eklidsvä-
gen/Vårbäcksvägen.   
 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet och lämnar förslag till beslut i 
en tjänsteskrivelse daterad 2016-08-23. 
 
__________ 
 
 
 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Olov Lindquist 

 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Tekniska förvaltningen   
 2016-08-23  Dnr  TEF/2016:117  
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Förslag om parkeringssituationen om-
råde kring Eklidsvägen/Vårbäcksvägen   
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden avslår medborgarförslaget.    
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
David Moberg angående parkeringssituationen kring området Eklidsvä-
gen/Vårbäcksvägen. Mer konkret handlar medborgarförslaget om att an-
lägga en parkering vid kortänden av den konstgräsplan som finns i området.   
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-04-06 och till tekniska förvalt-
ningen 2016-06-13.  
 
Yttrande 
Under beredningen av detta medborgarförslag har tekniska förvaltningen 
haft kontakt med kultur- och fritidsförvaltningen. Kultur- och fritid (KOF) 
anser inte att parkeringen behövs för den målgrupp som är tänkt att använda 
planen. Dessutom har KOF fått in en del klagomål på verksamheten från 
närboende, som anser att det spelas för mycket och för sent på konstgräs-
planen. Därför har KOF flyttat den organiserade verksamheten till konst-
gräsplanen i Tullingeberg, vilket innebär att problemet inte längre kvarstår.  
 
Med hänvisning till det yttrande som KOF har lämnat enligt ovan så avstyr-
ker tekniska förvaltningen medborgarförslaget.   
 
 
 
Åsa Engwall 
t f  förvaltningschef 

Tekniska förvaltningen    
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Medborgarförslag- Förslag om parkeringssituationen område kring 
Eklidsvägen/Vårbäcksvägen - publicering  
 
 
Namn: David Moberg    

Förslag: Jag är ofta ute och går i området kring Eklidsvägen/Vårbäcksvägen och har noterat att det ofta står en 
mängd bilar parkerade i anslutning till konstgräsplanen som finns där. Jag har även noterat att det ser 
allmänt ovårdat ut utanför västra kortändan på konstgräsplanen.  
 
Mitt förslag är att ni asfalterar och gör en ordentlig parkering vid kortändan av gräsplanen. Detta skulle 
uppskattas av de boende i området samt av dem som använder gräsplanen.  
 
Lämpligen används P-skiva vid parkeringen med en maxtid på 3h, dvs. parkeringen skall ej vara till för 
långtidsparkering.  
 
I anslutning till parkeringen bör även belysning sättas upp.  
 
  

  

Motivering: Parkeringen behövs för att kunna använda planen även för de som inte bor i direkta närområdet. I nuläget 
är parkeringssituationen inte bra med flertalet bilar som parkeras längs gatan.  

  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2016-09-20 Dnr sbf/2016:282  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 286 
Medborgarförslag - Uppför fartgupp på Vattravägen vid 
övergångsstället Åsvägen - Strandvägen (sbf/2016:282) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att titta på förslag på 
hastighetssänkande åtgärder.  
 
Sammanfattning 
Ett liknande förslag som detta lämnade förslagsställaren in för ca tre år sedan. 
Då avslog nämnden förslaget med hänvisning till att Vattravägen är en s.k. 
primär väg, d v s den ska ha relativt hög framkomlighet med tanke på att den 
sammanlänkar Tumba och Uttran. Sedan nämnden behandlade det medbor-
garförslaget har ingenting förändrats. Dessutom går det busstrafik på Vattra-
vägen, vilket gör det olämpligt att anlägga gupp på vägen.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om att anlägga fartgupp vid övergångsstället Åsvä-
gen/Strandvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-04-29 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2016-07-04.      
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2016-08-18, utgör 
underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 

 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2016-08-18  Dnr  sbf/2016:282  
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag  - Uppför fartgupp på Vattravägen vid 
övergångsstället Åsvägen - Strandvägen  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om att anlägga fartgupp vid övergångsstället Åsvä-
gen/Strandvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2016-04-29 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2016-07-04.      
 
Yttrande 
Ett liknande förslag som detta lämnade förslagsställaren in för ca tre år se-
dan. Då avslog nämnden förslaget med hänvisning till att Vattravägen är en 
s.k. primär väg, d v s den ska ha relativt hög framkomlighet med tanke på 
att den sammanlänkar Tumba och Uttran. Sedan nämnden behandlade det 
medborgarförslaget har ingenting förändrats. Dessutom går det busstrafik på 
Vattravägen, vilket gör det olämpligt att anlägga gupp på vägen. Samman-
taget gör detta att förvaltningen avstyrker medborgarförslaget.   
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson  
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 / Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
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Medborgarförslag: Uppför fartgupp på Vattravägen vid övergångsstället Åsvägen - 
Strandvägen – Publicering 

 

 

Namn: Leif Wiman  

Förslag: Uppför fartgupp på Vattravägen vid övergångsstället Åsvägen - Strandvägen  

Motivering: Hastigheterna på Vattravägen är för höga och den införda hastighetsbegränsningen följs bara av 10 %. 
Förvaltningen bör göra nya mätningar beträffande hastigheten.  
Förvaltningens uttröttningsmetod mot oss boende kommer aldrig att fungera.   

 

 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[3] 

Kommunfullmäktige  
 2016-10-27  Dnr KS/2016:25   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Avsägelser och fyllnadsval (KS/2016:25) 
 
Följande avsägelser har inkommit: 
 
Dan Gahnström (MP), ledamot i kommunfullmäktige 
 
Dan Gahnström (MP), ledamot i kommunstyrelsen 
 
Dan Gahnström (MP), ledamot i Sydvästra Stockholmsregionens va-verksaktiebolag 
 
Jack Bertilsson (SD), nämndeman Södertörns tingsrätt 
 
Mattias Gökinan (S), suppleant i Södertörns Energi AB 
 
Gunnel Agge-Hedvall (M), ersättare vård- och omsorgsnämnden fr. o m 2016-11-01 
 
Kajsa Svärd Bogstedt (S), ledamot dialogforum Grödinge 
 
Beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna och hemställer hos länsstyrelsen om ny  
sammanräkning till kommunfullmäktige efter Dan Gahnström (MP). 
 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 
 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2018-10-15 
Ledamot efter Dan Gahnström (MP) 
 
Fredrik Olsson (MP) 
 
SYDVÄSTRA STOCKHOLMSREGIONENS VA-VERKSAKTIEBOLAG 
t o m 2019-06-30 
Ledamot efter Dan Gahnström (MP) 
 
Fredrik Olsson (MP) 

  



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[3] 
Kommunfullmäktige  

 2016-10-27 Dnr KS/2016:25   
 

 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2018-12-31 
Nämndeman efter Jack Bertilsson (SD) 
 
Kristofer Szubzda (SD) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2018-12-31 
Nämndeman efter Alin Seropian (MP) 
 
Stephan Palmgren (MP) 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 

 
MÄLARDALSRÅDET t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Katarina Berggren (S) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2018-12-31 
Nämndeman efter Rita Seropian (MP) 
 
BOTKYRKA STADSNÄT AB t o m 2019-06-30 
Lekmannarevisor efter Lisa Forssberg (S) 
 
UPPLEV BOTKYRKA AB t o m 2019-06-30 
Revisorssuppleant efter Lisa Forssberg (S) 
 
HÅGELBYPARKEN AB t o m 2019-06-30 
Revisorssuppleant efter Lisa Forssberg (S) 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2019-06-30 
Revisorssuppleant efter Leif Thunholm (TUP) 
 
SÖDERTÖRNS FJÄRRVÄRME AB t o m 2019-06-30 
Revisorssuppleant efter Leif Thunholm (TUP) 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2019-06-30 
Lekmannarevisor efter Lena Ingren (S) 
 
SÖDERTÖRNS FJÄRRVÄRME AB t o m 2019-06-30 
Lekmannarevisor efter Lena Ingren (S) 
 
SRV ÅTERVINNING AB t o m 2019-06-30 
Revisorssuppleant efter Lena Ingren (S) 
 
 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  3[3] 
Kommunfullmäktige  

 2016-10-27 Dnr KS/2016:25   
 

VALNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Saga Åshage (M) 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2019-06-30 
Suppleant efter Mattias Gökinan (S) 
 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Gunnel Agge-Hedvall (M) 
 
DIALOGFORUM GRÖDINGE t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Kajsa Svärd Bogstedt (S) 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 

Kommunfullmäktige  
 2016-10-27    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nya motioner 
 
Beslut 
Motionerna överlämnas till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Sammanfattning 
Följande motioner väcks: 
 
Bygg en badbrygga vid Maden (TUP), KS/2016:707 
 
Bygg en simhall i Tullinge (TUP), KS/2016:708 
 

 

  



      
       
Kommunfullmäktige         MOTION 
                  2016-10-27 

           
Bygg en badbrygga vid Maden  
 
Att bada är en självklar sommaraktivitet för många barn och vuxna. Två av de mest populära 
badplatserna i Tullinge är Lida och Stendalsbadet. Men för en ensamstående förälder som inte har 
tillgång till bil kan det vara omständligt att ta sig dit. Det finns även få badplatser som är 
tillgängliga för rörelsehindrade personer. Dessa familjer har därför inte samma möjligheter som 
andra att få njuta av ett sommardopp. 
 
Ett av Tullinges mest populära promenadstråk är Tullinge strand. Men tyvärr råder det brist på 
badplatser längs strandpromenaden. För att råda bot på detta skulle Maden, som varit föremål för ett 
omfattande planarbete under senare år, lämpligen kompletteras med en badbrygga. På så sätt skulle 
hela området bli mer levande. 
 
Kommunen kan med fördel bygga en pålad brygga, med badstegar, utmed vasskanten. Att påla en 
brygga, istället för att anlägga en flytbrygga, gör att man får en fast brygga till en låg kostnad. 
Dessutom är den pålade bryggan en enkel och stadig konstruktion som uppskattas av många, inte 
minst gamla och rörelsehindrade. Bryggan skulle även kunna vara tillgänglighetsanpassad så att den 
kan nyttjas av alla. 
 
Bryggan kan byggas ca 70-80 meter åt såväl norr som söder. Om man ska bada ifrån bryggan bör 
den stå en bit ut ifrån vassen, annars blir det för grunt. Alternativt så bygger man några utstickare 
med badstegar. Det är upp till tjänstemännen att föreslå den utformning som är mest lämplig. Det 
viktiga är att det åtminstone finns någon badplats i Tullinge som är lättillgänglig så att även den 
som saknar bil eller är funktionsnedsatt kan få njuta av sommaren ordentligt.  
 
Tidigare fanns det ett kallbadhus på denna plats. Många Tullingebor skulle sannolikt uppskatta 
möjligheten att utnyttja ett kallbadhus även idag. Tänk att få ta ett dopp där som avslutning på sin 
löprunda. Ett kallbadhus för dessutom med sig många positiva hälsoeffekter.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  berörd förvaltning får i uppdrag att anlägga en badbrygga vid Maden. 
 
att berör förvaltning får i uppdrag att undersöka förutsättningarna för att uppföra ett kallbadhus 

vid Maden.   
 
Anders Thorén (TUP) Carl Widercrantz (TUP) Therese Lind (TUP) 
 
 
 
 



      
       
Kommunfullmäktige         MOTION 
                  2016-10-27 

           
Bygg en simhall i Tullinge  
 
Det var med glädje vi i Tullingepartiet tog emot beskedet att idéhuset hade lagts på is efter en 
intensiv kampanj och namninsamling. Tullingepartiet har konsekvent hävdat att det finns andra 
prioriteringar som bör gå före ett idéhus. Det är dock viktigt att de medel som var avsatta för 
idéhuset kommer Tullingeborna till del.  
 
Sedan 30 år tillbaka har Tullingeborna efterfrågat en simhall. En ny simhall skulle gynna folkhälsa, 
gemenskap och trivsel för både ungdomar och pensionärer. Idén om en simhall i Tullinge har 
aktualiserats med jämna mellanrum av medborgare under de senaste åren. Nu när Tullinge växer 
kraftigt är det dags att väcka frågan till liv igen.  
 
Om några år kommer det inte finnas tillräckligt många bassängtider i Botkyrka för att kunna 
tillgodose alla behov från skolor, föreningar och simmotionärer. Redan idag åker de flesta 
Tullingeborna till Huddinge för att simma. 
 
Den del av Tullinge som expanderar mest är Riksten. I takt med att Riksten växer är det viktigt att 
den kommunala servicen går hand i hand med utvecklingen. Ett helt nytt bostadsområde som på sikt 
ska rymma 10 000 invånare bör utgöra tillräckligt underlag för en ny simhall.  
 
Simhallen bör därför lämpligen byggas i anslutning till Riksten, ungefär vid påfarten till 
Pålamalmsvägen. Där finns det möjlighet till nya parkeringsplatser, gång- och cykelbana samt bra 
kommunikationer vilket gör det lätt för alla Tullingebor att ta sig till simhallen, även utan bil. I 
slutändan är det dock tjänstemännen som ska föreslå hur en simhall ska se ut, var den lämpligast ska 
ligga och hur den ska byggas. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  berörd förvaltning får i uppdrag att utreda möjligheten att bygga en ny simhall i anslutning 
 till Riksten.  
 
Anders Thorén (TUP) Carl Widercrantz (TUP)      
             
Therese Lind (TUP) Camilla Jägemalm (TUP)  
 
 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kommunfullmäktige 
 2016-10-27   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nya medborgarförslag 
 
Beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för beslut: 
 
Förslag om att förbättra skolgården, KS/2016:576 
Överlåts till utbildningsnämnden för beslut. 
 
Förslag om Elljusspåren i Brantbrink – Lida, KS/2016:619 
Överlåts till kultur- och fritidsnämnden för beslut. 
  
Förslag om lekplats miljö på Banslättsvägen i Tullinge, KS/2016:621 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Förslag om farthinder mellan Tullinge centrum mot Tullingeberg- vägen föbi BRF Akvarel-
len, KS/2016:628 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Bygg upp anrika Tullinge gård, KS/2016:642 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut.  
 
Bygg om gamla Botvidsgymnasiet till studentbostäder, KS/2016:643 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Anlägg gångbana vid Videvägen och Poppelvägen i Vårsta Malmtorp, 
KS/2016:649 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut.  
 
Förslag om bad buss från Tumba Centrum till Sandviksbadet, KS/2016:650 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Starta ett arbetsmarknadsprojekt rörande bioodling, KS/2016:651 
Överlåts till arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden för beslut. 
 

  



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[2] 
Kommunfullmäktige 

 2016-10-27 
 

Ärendet 
Kommunfullmäktige bestämmer vilket politiskt organ som ska besluta om 
medborgarförslag. Enligt fullmäktiges arbetsordning får fullmäktige över-
låta till en nämnd, men inte kommunstyrelsen, att slutligt besluta i ett ärende 
som har väckts genom medborgarförslag. 





 
 
Medborgarförslag- Förslag om Elljusspåren i Brantbrink – Lida 
Publicering   
Hem 

Objekt ID762 har lagts till  
 
Ändra mina aviseringsinställningar | Visa Objekt ID762 | Visa BKMedborgarforslagList | Mobilvy 

 

 

  

Namn: Patrik Hentschke    

Förslag: Elljusspåren i Brantbrink/Lida borde göras mer tillgängliga  genom att möjliggöra att lamporna går att 
tända efter att timern släckt dem vid 22-tiden. Som det är nu tänds de  innan det blir 
mörkt(skymningsrelä?) och släcks  t o m innan det blir mörkt sommartid. Lämpligt vore en timerfunktion 
där man manuellt kan tända upp belysningen efter de automatiska tiderna. Detta är väl använt på många 
håll i Sverige sedan många år. Som exempel kan nämnas grannkommunen Huddinge som i Källbrink och 
Sörskogen ordnat så man kan trycka på en knapp så att det lyser under ett visst intervall. Enkelt och 
miljövänligt! Om man byggt så fina anläggningar ska de utnyttjas! Man ska inte behöva använda 
pannlampa i ett elljusspår. Samtliga elljusspår i vår kommun föreslås utrustas med strömbrytare som 
möjliggör för motionärer själva att tända belysningen efter klockan 22.00  

  

Motivering: Har man väl byggt en anläggning ska den användas effektivt och så mycket som möjligt. Annars kan man 
ju undra varför den byggdes. Argument som att folk inte är ute efter kl 22 eller att man ska spara el är 
inga bra argument. Kanske ger man sig inte ut om elljusspåret ej är i funktion? Med tryckknapp/timer 
lyser det bara när någon vill utnyttja spåret. Jag har träffat på många motionärer med pannlampa ute i 
spåren både sommartid och vintertid och vi har flera gånger skämtat om det fina och säkert kostsamma 
elljusspåret som är släckt. Vill man spara el i kommunen finns det många betydligt mer effektiva och 
motiverade sätt än att sätta en anläggnings enda funktion ur spel när den behövs som mest(på natten). 
Det bör inte vara någon stor kostnad att sätta dit tryckknapp/timer på några ställen.  

  

 

https://redigera.botkyrka.se/
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/MySubs.aspx
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList/DispForm.aspx?ID=762
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/mobile/dispform.aspx?List=1F1A20D7-00F5-49D0-8549-D3B3543BE592&ID=762


Medborgarförslag- Förslag om lekplats miljö på Banslättsvägen i Tullinge-
publicering  
 
Hem 

Objekt ID763 har lagts till  
 
Ändra mina aviseringsinställningar | Visa Objekt ID763 | Visa BKMedborgarforslagList | Mobilvy 

 

 

  

Namn: Maxine Zaar    

Förslag: Jag har en förslag om bättre lekmiljö på Banslättsvägen 7 i Tullinge. I nuläget tycker jag lekplatsen på 
gården inte är så genomtänkt. För det första är den uppdelad med en bilväg mellan sig. När barnen plötsligt 
bestämmer sig för att de vill över på andra sidan så är de skymda av förrådsbyggnader. Och för det andra så 
bjuder inte lekplatsen in till lek och barnen tröttnar fort. Min tvååring tycker det inte alls är kul att leka där.  
 
Man skulle behöva tillföra något sorts staket runt lekplatsen, för de små är väldigt snabba. Samt lite roligare 
lekställning och smågrejer runt omkring. En lekstuga, studsmatta (lekparksversion), gungdjur och annat som 
bjuder in till lek. Lite mer färg. Det är stora utrymmen med få grejer.  
 
Sedan en skylt vid vägen som varnar för lekande barn.  
 
Det är mycket småbarnsfamiljer i detta område. Men jag ser eller möter aldrig några på gården, och i 
området är det långt till bra lekplatser.  

  

 

https://redigera.botkyrka.se/
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/MySubs.aspx
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList/DispForm.aspx?ID=763
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/mobile/dispform.aspx?List=1F1A20D7-00F5-49D0-8549-D3B3543BE592&ID=763


Medborgarförslag- Förslag om farthinder mellan Tullinge centrum mot Tullingeberg- 
publicering 
 
Hem 

Objekt ID764 har lagts till  
 
Ändra mina aviseringsinställningar | Visa Objekt ID764 | Visa BKMedborgarforslagList | Mobilvy 

 

 

  

Förslag: Mopedåkare på gång och cykelbanan mella Tullinge c mot Tullinge berg vägen som går förbi BRF 
Akvarellen. Mopedåkarna kör mycket fort och ovarsamt med tanke på barn och djur och vuxna 
gångtrafikanter.  
Farthinder vore på sin plats någon sorts hinder.  

  

Motivering: Skydda trafikanter.    

 

https://redigera.botkyrka.se/
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/MySubs.aspx
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList/DispForm.aspx?ID=764
https://redigera.botkyrka.se/Lists/BKMedborgarforslagList
https://redigera.botkyrka.se/_layouts/mobile/dispform.aspx?List=1F1A20D7-00F5-49D0-8549-D3B3543BE592&ID=764


Medborgarförslag: Bygg upp anrika Tullinge gård - publicering 

 

 

Namn: Joachim petersen  

Förslag: Bygg upp anrika Tullinge Gård igen. På samma plats.  

Motivering: Ett verkligt lyft för kommundelen och lokalturismen!  

 

 



Medborgarförslag: Bygg om gamla Botvidsgymnasiet till studentbostäder - publicering 

 

 

Namn: Amal Kadifa  

Förslag: Det gamla botvidsgymnasiet är helt tom.  
Mitt förslag är att utnyttja den byggnaden och förvandla den till studentbostad  

Motivering: Det är många studenter som saknar en bostad. Svårt när en student har ingenstans att bo kan koncentrera sig 
på sina studier.  

 





 Medborgarförslag- Förslag om bad buss från Tumba Centrum till 
Sandviksbadet- publicering 

  

Namn: Kenneth Hedlööf    

Förslag: Mitt förslag är att det inrättas en "Badbuss" som går från Tumba C till Skanssundet (och retur) för 
de  badgäster som vill besöka Sandviksbadet  
Detta som ett komplement till SL;s bussar som tidvis har en väldigt gles turlista, speciellt på helgerna  

  

Motivering: Jag har under sommaren 2016 drivit kiosken vid Sandviksbadet och ofta fått höra av badgäster som 
kommer från Tumba området, att de saknar en "badbuss" som går oftare än SL;s bussar  

  

Kommundel: Vårsta/Grödinge    

  

 



Medborgarförslag- Starta ett arbetsmarknadsprojekt rörande biodling- 
publicering 

Namn: Per Jansson    

Förslag: Jag vill se en start på ett arbetsmarknadsprojekt där deltagare på jobb- center, AVUX tillverkar bikupor, 
lär sig om biodling och säljer honung. Mars- september arbetar man med det kuporna och bina behöver i 
omsorg. Oktober - mars, försäljning samt tillverkning av kupor och ramar m.m. för försäljning. Man 
ställer  kuporna på taken på höghusen.Kan bli flera hundra kupor. Honungen kan också säljas till skolor, 
förskolor samt äldreboenden som naturligt sötningsmedel.  

  

Motivering: Antalet bin i världen har minskat med 60% över tid . Projektet s kulle bidra till fler bin, meningsfull 
sysselsättning och en insats att lära svenska i ett meningsfullt sammanhang.  Att arbeta med odling och 
det som bekräftar livets krafter kan vara särskilt viktigt för de som har en brokig bakgrund. Detta projekt/ 
verksamhet skulle bidra till fler bin  som ökar mänsklighetens möjligheter till över levnad samt ett 
meningsfullt sammanhang där deltagare kan lära sig svenska och annat som underlättar livet i Sverige. 
Viktigt att säga i sammanhanget är att detta projekt kan alla känna sig välkomna i som vill göra något för 
mänskligheten .    
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